
 مهاجرت سازندگان؛ 
چالش‌ پنهان صنعت ساختمان

 این روزها عواملی همچون کاهش بودجه‌های عمرانی در کشور، شرایط رکود و جنگ اقتصادی، 
امکان سرمایه‌گذاری و ورود سرمایه به صنعت ساختمان را با دشواری مواجه کرده است. همین 
شــرایط و ســایر عوامل ریز و درشــت سبب شده تا شاهد پدیده ای به نام مهاجرت سازندگان 

به دیگر کشوها باشیم.
به گزارش ایرنا، صنعت ساختمان به عنوان یکی از ارکان اساسی توسعه اقتصادی و اجتماعی 
هر کشــور، با چالش‌های متعددی روبه‌رو اســت. این چالش‌ها نه تنها بر کیفیت ســاخت و ساز 
تأثیر می‌گذارند، بلکه می‌توانند به بحران‌های زیست‌محیطی و اجتماعی نیز منجر شوند.یکی 
از مشــکلات اساســی فراروی صنعت ساختمان به عنوان یک صنعت اشتغال‌زا، کمبود نیروی 
کار ماهر است. آموزش و ارتقای مهارت‌های نیروی کار از طریق دوره‌های آموزشی و کارآموزی 

می‌تواند به بهبود کیفیت ساخت و ساز و افزایش بهره‌وری کمک کند.
همچنین پیچیدگی قوانین و مقررات مربوط به ساخت و ساز ممکن است به تأخیر در پروژه‌ها و 
افزایش هزینه‌ها منجر شود. در عین حال، بهبود فرآیندهای اداری و کاهش بروکراسی می‌تواند 
به تسریع پروژه‌ها کمک کند.در سال‌های اخیر، اما یک چالش دیگر بر مشکلات موجود در این 
صنعت اضافه شده و آن مهاجرت سازندگان و انبوه‌سازان به دیگر کشورها به‌ویژه کشورهای 
منطقه و همســایه اســت. موضوعی که در آینده می‌تواند برای کشــور مشکل‌زا باشد.علاوه بر 
موارد یاد شده، خروج نیروی انسانی کارآمد، خروج پول، سرمایه و تجهیزات از این صنعت را 
شاهدیم و مطابق برخی آمارهای غیر رسمی، فقط در پنج سال اخیر حدود ۴۰ میلیارد دلار از 
سرمایه‌های کشورمان در ترکیه خرج صنعت ساخت و ساز و خرید ملک شده است.همه این 
شرایط سبب شده تا به گفته برخی کارشناسان، امروز چاره‌ای جز حضور در کشورهای دیگر 
و صادرات خدمات فنی و مهندسی‌مان برای بقای صنعت انبوه‌سازی باقی نمانده باشد و به قول 
یکی از جامعه‌شناسان، شرکت‌های ایرانی چاره‌ای جز »دوزیست« شدن ندارند.در این پیوند، 
داود بیدار عضوهیات مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایرنا به »مهاجرت انبوه سازان« به عنوان بحران پنهانی در صنعت ساختمان اشاره کرد و اظهار 
داشت: سایه جنگ و پایین بودن قیمت دلاری آپارتمان‌های مسکونی، جذابیت سرمایه‌گذاری 

در صنعت ساختمان را کاهش داده و این بازار را از رونق انداخته است.وی گفت: از سوی دیگر، 
عدم همراهی کافی سوی بانک‌ها در بحث پرداخت تسهیلات و نبود حمایت‌های لازم، سبب 
شده تا همه فشارها بر دوش توسعه‌گران قرار بگیرد.این مقام صنفی افزود: یک توسعه‌گر در 
بهترین حالت، پس از حدود پنج ســال می‌تواند ســرمایه خود را از این صنعت خارج کند و در 
بســیاری از موارد نیز دیگر تمایلی به ســرمایه‌گذاری مجدد در پروژه‌های جدید ندارد. طی دو 
ســال اخیر، بارها شــاهد چنین روندی بوده‌ایم؛ توســعه‌گرانی که به خارج از کشور مهاجرت 
کرده‌اند و به دلیل موفقیت نسبی در بازارهای جدید، سایر فعالان این حوزه را نیز به خروج از 
کشور ترغیب می‌کنند.وی بیان‌ داشت: این روند تبعات اجتماعی گسترده‌ای به همراه دارد؛ 
چراکه حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد اقتصاد ایران به صنعت ســاختمان وابســته اســت. تضعیف این 
بخش می‌تواند به بیکاری گسترده منجر شود، امنیت اجتماعی را کاهش دهد و در نهایت با 
افت عرضه، جامعه را با پدیده »بد مســکنی« و حتی »بی‌مســکنی« مواجه کند.بیدار معتقد 
است: در حال حاضر، تولید مسکن در کشور کمتر از میزان تقاضاست و شکل‌گیری پانسیون‌ها 
و خوابگاه‌ها به عنوان راه‌حل‌های جایگزین، نشانه‌ای از تعمیق مشکلات در این حوزه است.وی 
ادامه‌داد: کشــورهایی مانند عمان و دبی در اطراف ما با ایجاد شــرایط ویژه، در تلاشــند دانش، 
فناوری و سرمایه توسعه گران ایرانی را جذب کنند. در نتیجه، کارآفرینانی که دانش، تجربه 
و سرمایه دارند از کشور خارج می‌شوند و فرصت‌هایی که می‌توانست در داخل ایجاد شود، در 
کشــورهای همســایه شکل می‌گیرد.این مقام صنفی با تاکید بر اینکه یکی از مهم‌ترین دلایل 
امنیت سرمایه‌گذاری در خارج از کشور، ثبات اقتصادی و حقوقی است، گفت: در این کشورها 
تــورم بــا نــرخ بالا وجود ندارد و قوانین از ثبات لازم برخوردار اســت. همچنین در صورت بروز 
مشکل، قانون از سرمایه‌گذاران حمایت می‌کند.وی اضافه‌کرد: برای مثال، در یکی از کشورها 
یک ســازنده توانســت حدود هفت میلیون دلار از شــهرداری خسارت دریافت کند، زیرا توقف 
پروژه از سوی شهرداری به برند و منافع او آسیب وارد کرده بود. اما در ایران چنین سازوکاری 
وجود ندارد و در بسیاری از موارد پروژه‌ها متوقف می‌شوند، بدون آن‌که خسارتی جبران شود.

بیدار ادامه‌داد: علاوه بر حمایت‌های حقوقی، حتی حمایت معنوی و احترام به ســرمایه‌گذار 
نیز در داخل کشــور کمرنگ اســت. اگر این روند ادامه یابد، در آینده نزدیک با کمبود جدی 
ســازنده مواجه خواهیم شــد و ناچار می‌شــویم از ظرفیت سازندگان خارجی استفاده کنیم و 
منابع و دارایی‌های ملی، از جمله درآمدهای نفتی را صرف این حوزه کند.این توسعه گر صنعت 
ساختمان هشدار داد: ادامه این وضعیت حتی می‌تواند به شکل‌گیری سکونتگاه‌های موقت و 

بی‌کیفیت منجر شود و تبعات اجتماعی به دنبال داشته باشد.

نقدینگی شتابان و سایه تورم

جعفر رضایی - مد‏‏‏‏‏‏‏‏‏یرمسئول � 

اقتصــاد ایران در ســال‌های 
اخیر با معضلی مزمن روبه‌رو 
شــده که می‌تواند پیامدهای 
بلندمــدت آن را برای مردم 

و فعــالان اقتصادی ســنگین کند: شــتاب فزاینده 
نقدینگــی و احتمال شــکل‌گیری تورم‌های بالای 
۶۰ تــا ۱۰۰ درصــد در آینده نزدیــک. این روند اگر 
مهار نشود، می‌تواند پایه‌های اقتصاد ملی را تضعیف 
کند و شرایط فعالیت تولیدکنندگان، سرمایه‌گذاران 
و مصرف‌کنندگان را به شــدت ناپایدار سازد. مسئله 
تنها افزایش حجم پول در گردش نیست، بلکه ارتباط 
مســتقیم آن با کســری بودجه، تحریم‌ها، کاهش 
صادرات و شــوک‌های خارجی، معادله پیچیده‌ای را 
شکل داده که بدون اصلاحات جدی و سیاستگذاری 
هوشــمندانه قابل کنترل نخواهــد بود.علت اصلی 
این روند، فشــارهای متعدد بر منابع دولت و نیاز به 
جبران کســری بودجه اســت. بحران‌های داخلی و 
منطقه‌ای، کاهش درآمدهای ارزی ناشی از صادرات 
نفت، تحریم‌ها، جنگ کوتاه منطقه‌ای و فعال شدن 
مکانیسم ماشه، همگی به کاهش منابع نقدی و افزایش 
نیاز به تأمین مالی از طریق بانک مرکزی منجر شده‌اند.

     3     سرمقاله

 چین و هند جای ما را 
در اروپا و آمریکا گرفتند

سقوط فرش ایرانی
ــی از  ــی یک ــه زمان ــران ک ــتباف ای ــرش دس ــادرات ف ص
نماد‌هــای قــدرت نــرم اقتصــادی کشــور و منبــع پایــدار 
ارزآوری غیرنفتــی بــود، در ســال‌های اخیــر بــه شــکلی 
معنــادار وارد مســیر نزولــی شــده اســت، مســیری کــه 
ــود  ــا رک ــم ی ــه تحری ــا ب ــوان آن را صرف ــر نمی‌ت دیگ
ــد  ــر باش ــاید بهت ــا ش ــا ی ــبت داد. از دهه‌ه ــی نس جهان
ــان  ــی در جه ــرش ایران ــین، ف ــای پیش ــم قرن‌ه بگویی
ــور  ــن کش ــی ای ــن کالای صادرات ــوان مهم‌تری ــه عن ب
ــت.  ــم نداش ــی ه ــد و رقیب ــناخته می‌ش ــان ش در جه
ــار و  ــد تج ــروش آن عای ــرای ف ــم ب ــی ه ــغ هنگفت مبال
ــرش  ــروش ف ــقوط آزاد ف ــا س ــد.حال ب ــور می‌ش کش
ــه‌رو  ــی آن روب ــم مال ــه در حج ــداد و چ ــه در تع چ
ــانه  ــز نش ــر چی ــش از ه ــه بی ــی ک ــده‌ایم، اتفاق ش
ــود  ــه در نب ــت ک ــی اس ــت تاریخ ــک مزی ــایش ی فرس
سیاســت‌گذاری دقیــق، حمایــت هدفمنــد و درک 
ــذف  ــال ح ــج در ح ــی، به‌تدری ــازار جهان ــح از ب صحی
شــدن از ســبد صادراتــی ایــران است.بررســی روند‌هــا 
ــران کــه  ــرش دســتباف ای نشــان می‌دهــد صــادرات ف
ــش  ــالانه بی ــی، س ــه ۸۰ شمس ــل ده ــه ۷۰ و اوای در ده
از ۲ میلیــارد دلار ارزآوری داشــت، امــروز بــه ســطوحی 
رســیده کــه حتــی در مقایســه بــا کشــور‌های نوظهــور 
ایــن صنعــت نیــز قابــل دفــاع نیســت. طــی ســال‌های 
اخیــر، ارزش صــادرات فــرش ایــران بــه زیــر چنــد صــد 
میلیــون دلار ســقوط کــرده و در برخــی ســال‌ها حتــی 
ــت.  ــده اس ــک ش ــری نزدی ــای نگران‌کننده‌ت ــه مرز‌ه ب
ایــن افــت تنهــا عــددی نیســت، بلکــه بیانگــر خــروج 
تدریجــی ایــران از بازار‌هایــی اســت کــه زمانــی 

ــت. ــار داش ــنتی در اختی ــورت س به‌ص
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 نقدینگی ۱۳.۵ هزارهمتی؛ 
رکورد ۴۸ ماهه نقدینگی شکست؛ 

 اقتصاد در مدار
 پول پرقدرت
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عصر خلاقیت و ارتباطات موثر

 فعال صنفی: نمایندگان به‌جای کارگران
مدافع ثروتمندان شده‌اند

 افزایش سهم بیمه 
کارگران ساختمانی!

   د‏‏‏‏‏‏‏‏‏ریچه
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درچارچوب مذاکرات هسته‌ای انجام می‌شود

  آغاز گفت وگوهای فنی
 از روز دوشنبه

۳۴ میلیون فقیر؛ تصویر تکان‌دهنده از فروپاشی طبقه متوسط

کالابرگ در برابر طوفان تورم کالابرگ در برابر طوفان تورم 
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گام‌های محتاطانه به سوی توافق؛ آیا ایران و آمریکا از تهدید عبور می‌کنند؟

پیشرفت در ژنو، شکاف در مطالبات
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سومین دور مذاکرات غیرمستقیم هسته‌ای میان ایران و آمریکا در ژنو، از سوی مقامات تهران و میانجی عمانی به‌عنوان جدی‌ترین و پیشرفته‌ترین مرحله گفت‌وگوها تا این 
مقطع توصیف شــد؛ مرحله‌ای که به گفته عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، از نظر کیفیت و ســطح جدیت، برجســته‌ترین دور مذاکرات بوده و نشان می‌دهد گفت‌وگوها 
به‌تدریج وارد فازهای ملموس‌تر و حساس‌تر شده‌اند. عراقچی در گفت‌وگو با تلویزیون دولتی ایران تأکید کرد این دور، با وجود طولانی بودن و وجود برخی موانع، پیشرفت‌های 
محسوســی هم در حوزه مســائل هســته‌ای و هم در زمینه تحریم‌ها به همراه داشته و مواضع دو طرف در برخی موضوعات کلیدی به یکدیگر نزدیک‌تر شده است. او همچنین 
نقش میانجی‌گرانه عمان را مهم ارزیابی کرد و از تلاش‌های بدر بن حمد البوسعیدی، وزیر خارجه این کشور، برای کاهش فاصله دیدگاه‌ها و تسهیل روند مذاکرات قدردانی کرد.

منوچهر حسنی گرپی- شهردار ازنا

آگهی مناقصه  عمومی آگهی مناقصه  عمومی 
شهرداری ازناشهرداری ازنا

شهرداری ازنا در نظر دارد از طریق برگزاری مناقصه در مورد 
پروژه های ذیل اقدام نماید لذا از کلیۀ متقاضیان دعوت بعمل 
میآید حداکثر ظرف مدت 10 روز کاری پس از انتشارآگهی نوبت 
دوم که یک هفته پس از انتشار این آگهی که در همین روزنامه 
به چاپ میرسد به آدرس www.setadiran.ir  سامانه ستاد 
مراجعه و اسناد شرکت در مزایده مذکور را دریافت نموده و پس از 
تکمیل در مهلت قانونی در پاکت مهر و موم شده )سپرده ( را به 

دبیرخانه شهرداری تحویل نمایند.
پروژه ساخت برج سنبران 

پروژه خرید و نصب تجهیزات استخر قیر
شرایط و مدارک لازم :

1- دادن برگه پیشنهاد قیمت بهمراه سپرده نقدی یا ضمانتنامه 
معتبر بانکی بنام شهرداری ازنا که نباید از 5% مبلغ کل برآورد اولیه 

کمتر باشد. شماره  حساب 0106771337006 نزد بانک ملی ازنا
2- سپرده برندگان اول و دوم در صورت انصراف به ترتیب به نفع 

شهرداری ضبط خواهد شد.
3- شهرداری در رد یا قبول یک یا کلیه پشنهادات مختار می 

باشد..
4- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه  در سامانه  ستاد موجود 

می باشد.
5- پرداخت کلیه هزینه های قانونی و غیره ... بعهده برنده میباشد

6-زمان اولین انتشار آگهی: 1404/12/02
7- مهلت دریافت اسناد: 1404/12/06

تاریخ نوبت اول :1404/02/16
8-مهلت ارسال پاکت های پیشنهادی: 1404/12/17

9-زمان بازگشایی پاکت ها: 1404/12/18
10- زمان اعتبار پیشنهاد: 1404/12/19

تلفن تماس شهرداری ازنا 06643420571 
نوبت اول،1404.12.02 
نوبت دوم،1404.12.09

نوبت دوم

روابط عمومي شرکت توزيع نيروي برق شمال استان کرمان

 آگهي مزايده عمومي    آگهي مزايده عمومي   
شركت توزیع نيروي برق شمال استان كرمان )سهامی خاص( در نظر دارد انواع سیم مسی اسقاط با جزئیات مندرج در اسناد مزایده را  به صورت عمومي و از طریق 

سامانه تدارکات الکترونیکي دولت )ستاد( به شرح جدول زیر به فروش برساند. 
شماره مزایده در سامانه ستادمبلغ تضمین )ودیعه( شرکت در مزایده )ریال(موضوع مزایدهشماره مزایده مرجع

18,773,850,0001004005630000018فروش انواع سیم مسی اسقاط1404-0015

نوبت دوم

1-صرفا شرکت ها و کارخانجات تولیدکننده کابل مس/ذوب مس و فاقد ممنوعیت 
های قانونی و دارای مجوز بهره برداری معتبر می توانند در مزایده شرکت نمایند. ارائه 

مدارک و مستندات الزامی است.
2- شرکت کنندگان در مزایده  الزاما بایستی در سامانه تدارکات الکترونیکي دولت 
)ستاد( به آدرس )www.setadiran.ir( ثبت نام و نسبت به تهیه ، تکمیل و ارسال 

اسناد از طریق سامانه مذکور اقدام نمایند.
3- تاریخ انتشار مزایده در سامانه ستاد : از ساعت 08:00 صبح روز سه شنبه 

به تاریخ  1404/12/05 میباشد.
4- آخرین مهلت واریز وجه و دریافت اسناد مزایده از سامانه : حداکثر 

تا ساعت 17:00 روز دوشنبه به تاریخ 1404/12/11
5-آخرین مهلت بارگذاري اسناد و پيشنهاد قيمت در سامانه ستاد 

حداکثر تا ساعت 8:00 صبح روز دوشنبه به تاریخ  1404/12/23
6- محل و زمان بازدید : انبارهای حوزه عملیاتی شرکت توزیع نیروی برق شمال 

استان کرمان همزمان با فروش اسناد و از ساعت 8 الی 13 می باشد.
7- زمان بازگشایی پاکات مزایده از طریق سامانه ستاد و از ساعت 10:0 صبح 
روز شنبه به تاریخ 1404/12/23 و در محل شرکت توزیع نیروی برق شمال استان 

کرمان-ساختمان شماره یک،طبقه اول ،سالن کنفرانس شرکت.

یا كلیه  یا قبول یك  نیروي برق شمال استان كرمان در رد  توزیع  8- شركت 
پیشنهادات مختار مي باشد .

9-حضور پیشنهاد دهندگان در جلسه با ارائه معرفی نامه و کارت شناسائي بلامانع 
میباشد .

  10- اطلاعات تماس مزایده گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص 
نیروي  توزیع  شركت   ، توانیر  ،خیابان  کرماني  خواجوي  كرمان،خیابان   : مزایده 
قرادادها   و  تداركات  اداره   -  4 شماره  ،ساختمان  کرمان  استان  شمال   برق 

  تلفن -03432520003               
11- کلیه مراحل برگزاري مزایده از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکي دولت 
)ستاد( به آدرس )www.setadiran.ir( انجام خواهد شد .اطلاعات تماس دفاتر 

ثبت نام در سایت سامانه مذکور بخش ثبت نام/پروفایل مزایده گر موجود میباشد.
ضمنا این آگهي عینا در سایت هاي اینترنتي به شرح زیر در دسترس میباشد.

سایت اینترنتي این شركت به آدرس : www.nked.co.ir  مي باشد 
شبكه اطلاع رساني معاملات توانیربه نشاني www.tavanir.org.ir مي باشد
پایگاه ملي اطلاع رساني مناقصات HTTP://iets.MPORG.IR مي باشد.

تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/12/05 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/12/09

گفت و گوی اختصاصی »عصررسانه« با کارآفرینان برتر عرصه سازندگی
مهندس رامین حیدری ،مدیرعامل شرکت تثبیت عمران مطرح کرد:

ارتقای ايستگاه های پمپاژ هشجين ؛ 
پروژه ای با شرايط خاص

شرکت تثبیت عمران از نظر فنی، اجرایی و مدیریتی هیچ محدودیتی برای فعالیت در استان های همجوار یا سایر نقاط کشور ندارد.

شهرداری نهاوند

آگهی مزايده عمومیآگهی مزايده عمومی
شهرداری نهاوند در نظر دارد با توجه به شرایط و مقررات آیین نامه مالی شهرداریها و از طریق آگهی مزایده عمومی و سامانه ستاد به آدرس:www.setadiran.ir  با 

موضوع فروش یک قطعه زمین با مشخصات ذیل  به اشخاص حقیقی یا حقوقی واجد صلاحیت واگذارنماید.

مبلغ سپرده شرکت در مزایده ریال مبلغ پایه کارشناسی ریال مساحت متر مربع شرح ردیف

1/318/720/000 13/187/200/000 25/36 زمین پلاک ثبتی 68 فرعی از 57 اصلی  1

مبلغ سپرده شرکت در مزایده ریال مبلغ پایه کارشناسی ریال مساحت متر مربع شرح ردیف
- متقاضیان جهت کسب اطلاعات بیشتر به سامانه ستاد و یا به واحد امور قراردادهای شهرداری نهاوند مراجعه و یا با شماه تلفن 08133237445 داخلی 122 تماس حاصل نمایند.
- متقاضیان میبایست ازتاریخ 1404/12/06 لغایت 1404/12/12 ازسامانه ستاد اسناد را دریافت و تا مورخ 1404/12/23 نسبت به بارگذاری اسناد و پیشنهاد قیمت اقدام نمایند.

-کمیسیون عالی معاملات ساعت 12 ظهر روز یکشنبه مورخ 1404/12/24 درمحل شهرداری نهاوند تشکیل وچنانچه پیشنهادی ارائه شده باشد مفتوح وبرنده اعلام میگردد 
وچنانچه برنده مزایده ازتاریخ اعلام کمیسیون ظرف مدت 7 روز حاضر به انعقاد قرارداد نگردد سپرده وی ضبط وچنانچه پیشنهاد قیمت نفردوم به صرفه وصلاح شهرداری باشد 

برنده اعلام میگردد وتا نفر سوم به همین منوال خواهد بود.
- متقاضیان میبایست مبلغ سپرده شرکت درمزایده را تامورخ1404/12/23 به شماره شبا IR 170600740901109663562012 نزد بانک مهر ایران واریز وفیش واریزی را 

درسامانه بارگذاری نمایند. متقاضیان به جای وجه نقد میتوانند از ضمانتنامه بانکی که اعتبار آن از تاریخ ارائه پیشنهاد حداقل سه ماه باشد استفاده نمایند .
چاپ آگهی نوبت اول: 1404/12/06  چاپ آگهی نوبت دوم: 1404/12/12

نوبت اول

 �  رجوع به صفحه آخر



‏شنبه 9 اسفند 1404 | شماره 4145 عصر رسانه2
روزنامه صبح ایران

عصر رسانه اقتصاد‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏ ی

چین و هند جای ما را در اروپا و آمریکا گرفتند

سقوط فرش ایرانی 

صادرات فرش دستباف ایران که زمانی یکی از نماد‌های قدرت 
نرم اقتصادی کشــور و منبع پایدار ارزآوری غیرنفتی بود، در 
سال‌های اخیر به شکلی معنادار وارد مسیر نزولی شده است، 
مسیری که دیگر نمی‌توان آن را صرفا به تحریم یا رکود جهانی 
نسبت داد. از دهه‌ها یا شاید بهتر باشد بگوییم قرن‌های پیشین، 
فرش ایرانی در جهان به عنوان مهم‌ترین کالای صادراتی این 
کشــور در جهان شــناخته می‌شد و رقیبی هم نداشت. مبالغ 

هنگفتی هم برای فروش آن عاید تجار و کشور می‌شد.
حال با سقوط آزاد فروش فرش چه در تعداد و چه در حجم مالی 
آن روبه‌رو شده‌ایم، اتفاقی که بیش از هر چیز نشانه فرسایش 
یک مزیت تاریخی است که در نبود سیاست‌گذاری دقیق، حمایت هدفمند و درک صحیح از بازار جهانی، به‌تدریج در حال 
حذف شدن از سبد صادراتی ایران است.بررسی روند‌ها نشان می‌دهد صادرات فرش دستباف ایران که در دهه ۷۰ و اوایل 
دهه ۸۰ شمسی، سالانه بیش از ۲ میلیارد دلار ارزآوری داشت، امروز به سطوحی رسیده که حتی در مقایسه با کشور‌های 
نوظهور این صنعت نیز قابل دفاع نیست. طی سال‌های اخیر، ارزش صادرات فرش ایران به زیر چند صد میلیون دلار سقوط 
کرده و در برخی سال‌ها حتی به مرز‌های نگران‌کننده‌تری نزدیک شده است. این افت تنها عددی نیست، بلکه بیانگر خروج 

تدریجی ایران از بازار‌هایی است که زمانی به‌صورت سنتی در اختیار داشت.
یکی از عوامل کلیدی این افول، سیاست‌های ارزی ناپایدار و در برخی مواقع متناقض است. الزام صادرکنندگان فرش به 
بازگشت ارز با سازوکار‌هایی که متناسب با ماهیت این کالا نیست، در عمل بخش بزرگی از فعالان این حوزه را از چرخه رسمی 
صادرات خارج کرده است. از راهکار‌هایی مانند عرضه ارز در بازار تبادل گرفته تا سامانه‌هایی که برای ترغیب صادرکنندگان 
شکل گرفت. هر چند که باید اذعان کرد بخشی از این راهکارها، برای صادرکننده‌ای که می‌خواست در چارچوب‌های قانونی 

فعالیت کند مانع‌آفرین نبود، اما چالش اصلی، مسئله تحریم‌های بانکی و دشواری ورود ارز به کشور بود.
وقتی صادرکننده نتوانست ارز‌های حاصل از فروش را به کشور بازگرداند و تسهیلی در این باره صورت نگرفت، خود به خود 
تجار از ادامه فعالیت منصرف شدند. اگر به این گره، روال فروش فرش را هم اضافه کنیم، شرایط بدتر خواهد شد. فرش 
دستباف کالایی نیست که با قرارداد‌های کوتاه‌مدت و تسویه‌های سریع دلاری معامله شود؛ فروش آن زمان‌بر، بازارمحور 
و مبتنی بر اعتماد بلندمدت است. وقتی سیاست ارزی این واقعیت را نادیده می‌گیرد، نتیجه چیزی جز کاهش صادرات 

رسمی و از دست رفتن بازار‌ها نخواهد بود.
مهدی حقیقت‌نژاد، رئیس اتحادیه فروشندگان فرش دستبافت اصفهان و فعال صنعت فرش در گفت‌و‌گو با اقتصاد ۲۴، 
درباره وضعیت تجارت فرش ایرانی گفت: صادرات فرش ایران طی چند سال اخیر کاهش جدی داشته، برخی دلیل آن را 
تحریم‌های بانکی و مسائل ارزی می‌دانند، اما این تمام ماجرا نیست. بسیاری از رقبای ایران، از جمله هند، پاکستان، نپال 
و حتی چین، بدون برخورداری از پیشینه فرهنگی و هنری فرش ایرانی، توانسته‌اند با استفاده از زنجیره تامین منسجم، 
بازاریابی مدرن و ثبات مقررات صادراتی، سهم ایران را در بازار‌های اروپا و آمریکا تصاحب کنند. افغانستان هم در منطقه 

خاورمیانه کم کم درحال رشد است و حتی در ایران هم شاهد ورود فرش این کشور هستیم.
این فعال صنعت فرش تاکید کرد: در طول قرن‌ها، فرش ایرانی کاملا بی‌رقیب بود، اما کم‌کاری ما در حفظ مقاصد، باعث 
شــده تا از همه کشــور‌ها عقب بمانیم. در واقع، آنچه ایران از دســت داده، نه فقط بازار، بلکه اعتماد خریدار خارجی اســت؛ 

اعتمادی که با نوسان مقررات، مشکلات نقل‌وانتقال پول و نبود برند ملی منسجم، تضعیف شده است.

سرمایه‌گذاری خارجی در گرو توافق و اصلاح ساختارها؛ 

گره کور بوروکراسی باز می‌شود؟
یک دیپلمات سابق گفت: توافق فقط زمانی امکان‌پذیر است 
که طرفین آن را برای خود »برد« تلقی کنند. مذاکره موفق، 

یک بازی برد-برد است.
محمدحسین عادلی، دیپلمات سابق در بخشی از گفت‌وگوی 
خود با اقتصادنیوز در پاســخ به این پرســش »مذاکرات ایران 
و آمریکا در دور جدید از نگاه شما با تکیه بر چه مولفه‌هایی 
می‌تواند مســیری متفاوت از گذشــته و البته سریع‌تر برای 
رســیدن به توافق را طی کند« اظهار کرد: نکته اولِ مثبتِ 
تحولات اخیر این است که طرفین توافق کرده‌اند با یکدیگر 
مذاکره کنند. اصلِ توافق برای مذاکره به این معناســت که 
طرفین به این نتیجه رســیده‌اند که گزینه‌های دیگر، یعنی ادامه تخاصم یا درگیری نظامی، برای آن‌ها ریســک و هزینه 
بیشتری دارد.او افزود: قبولِ مذاکره یک معنای دیگر هم دارد و آن این است که طرفین پذیرفته‌اند امتیازاتی بدهند و در 
برابر آن، امتیازاتی بگیرند و مواضع قبلی و فعلی خود را در قبال این امتیازات تغییر دهند. بنابراین، مذاکره زمانی می‌تواند 
امیدبخش باشد که طرفین همواره در طول فرآیند مذاکره به این دو مؤلفه توجه کنند و بدانند که در پایان مذاکره و توافق، 

قرار است هر دو از بخشی از مواضع خود عدول کنند تا بتوانند امتیازات حیاتی و مهم خود را دریافت کنند.
ســفیر ســابق ایران در کانادا گفت: در نتیجه، توافق فقط زمانی امکان‌پذیر اســت که طرفین آن را برای خود »برد« تلقی 
کنند. مذاکره موفق، یک بازی برد-برد است. حال در این چارچوب و بر این اساس، پس از جنگ ۱۲ روزه، طرفین یعنی 
ایران و آمریکا برای مذاکره آمادگی نداشــتند؛ زیرا ایران در میانه مذاکرات مورد تهاجم نظامی قرار گرفته بود و هرگونه 
مذاکره را بی‌فایده و نوعی خدعه تلقی می‌کرد. آمریکا نیز که به نیابت از اســرائیل وارد عملیات نظامی شــده بود، با این 
تصور که ایران در ضعیف‌ترین شرایط خود قرار دارد، حاضر به مذاکره نبود و تنها خواهان تسلیم ایران بود.او ادامه داد: اما 
گذشت زمان باعث شد که علی‌رغم رایزنی‌های اسرائیل و القائات نادرست، آمریکا به درک نادرست خود از شرایط ایران 
پی ببرد و برای مذاکره آماده شــود. بنابراین، طرفین باید با آمادگی برای مبادله امتیازات، بر ســر میز مذاکره بنشــینند و 
آمادگی عدول از مواضع قبلی خود را داشته باشند. برای این کار، لازم است با درک شرایط طرف مقابل، شناخت دقیقی 

از خطوط قرمز یکدیگر داشته باشند.
عادلی افزود: برای مثال، آمریکا باید بداند کشوری که بیش از ۲۵ سال هزینه توسعه ظرفیت‌های هسته‌ای خود را، همراه 
با بالاترین و بی‌سابقه‌ترین فشارها و تحریم‌ها پرداخته است، نمی‌تواند نسبت به آن بی‌تفاوت باشد. به هر تقدیر، امید آن 

است که ابتکارات طرفین بتواند مواضع آن‌ها را به یکدیگر نزدیک و منطبق کند.
عادلی در بخش دیگری از این گفتگو گفت: ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجی در ایران می‌تواند یکی دیگر از بخش‌های 
قابل توجه در این مذاکرات باشد. البته برای تحقق این هدف، باید فرآیندهای روزآمد یا ویژه‌ای در نظر گرفته شود؛ زیرا 
روند پذیرش ســرمایه‌گذاری خارجی در کشــور به‌قدری پیچیده و کند اســت که می‌تواند شــرکت‌های سرمایه‌گذار را از 
هرگونه اقدام منصرف کند.او افزود: از این‌رو، لازم اســت یک فرآیند ویژه برای ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجی به شــیوه 
»Fast Track« ایجاد شود. بازار ۹۰ میلیونی ایران، به‌علاوه بازارهای صادراتی در دسترس، بازاری چندصد میلیونی 
را در اختیار سرمایه‌گذاران خارجی قرار می‌دهد. با این حال، برای بهره‌برداری از این ظرفیت، باید تمهیدات داخلی لازم 
اتخاذ شــود؛ زیرا در غیر این صورت، پس از هرگونه توافق، ممکن اســت اجرای تعهدات با شکســت روبه‌رو شــود و زمینه 

سوءتفاهم‌های سیاسی را فراهم کند.

فعال صنفی: نمایندگان به‌جای کارگران، مدافع ثروتمندان شده‌اند

افزایش سهم بیمه کارگران ساختمانی!
یــک فعال کارگری گفت: هنوز تغییــری در وضعیت بیمه کارگران 
ســاختمتنی ایجاد نشــده و پیشنهاد افزایش ســهم بیمه کارگران 
ســاختمانی از ۷ درصد به 13.5درصد، خیانتی آشــکار به این قشــر 

ضعیف و زحمتکش جامعه است.
داود کشــوری، رئیس انجمن صنفی گچکاران اســتان قم، در رابطه با 
وضعیت کارگران ســاختمانی گفت: هنوز تغییری در وضعیت بیمه 
کارگران ساختمانی ایجاد نشده و پیشنهاد افزایش سهم بیمه کارگران 
ساختمانی از ۷ درصد به 13.5درصد، خیانتی آشکار به این قشر ضعیف 

و زحمتکش جامعه است.
وی خطــاب بــه مجلــس گفت: آقایان نماینده! شــما با رأی جامعه 
کارگری بر کرســی مجلس شــورای اســامی نشسته‌اید، اما امروز با 

چنین تصمیماتی خنجر بر گلوی کارگر می‌گذارید.
وی بیان کرد: کارگران ســاختمانی همین حالا هم زیر فشــار تورم، 
بیکاری، ناامنی شغلی و هزینه‌های سنگین معیشت له شده‌اند. افزایش 
سهم بیمه، آن هم بدون هیچ پشتوانه حمایتی، فقط به حذف کارگران 

از چرخه بیمه منجر می‌شود، نه به حل مشکل.
کشــوری تاکید کرد: واقعیت تلخ این اســت که بخش قابل ‌توجهی از 
نمایندگان، خود جزئی از مافیای ساخت‌وساز هستند و امروز به‌جای 
دفــاع از حقــوق کارگر، مدافع منافع کارفرمایان ثروتمند و صاحبان 
قدرت شــده‌اند. وی گفت: ما صریح می‌گوییم: کارگر ساختمانی گاو 
شیرده نیست که هر بار کسری‌ها را از جیب او جبران کنید.کشوری 
بیان کرد: اگر این قشر زمین‌گیر شود، چرخ تولید و ساخت‌وساز کشور 
هم خواهد خوابید. هشدار می‌دهیم که ادامه این مسیر، بی‌اعتمادی 
عمیــق جامعه کارگری و پیامدهای اجتماعی جبران‌ناپذیر به دنبال 
خواهد داشت.کشوری در پایان گفت: نماینده‌ای که صدای کارگر را 
نشنود، مشروعیت خود را از دست می‌دهد؛ همانطور که نمایندگان 

فعلی مجلس از دست داده اند.

بورس در تله نوسان؛

 رفت‌وبرگشت شاخص بورس
 میان ترس ریزش و امید بازگشت

بورس تهران در نخستین هفته اسفند، یکی از پرنوسان‌ترین مقاطع ماه‌های 
اخیر را پشــت ســر گذاشت؛ هفته‌ای که با ریزش سنگین و خروج گسترده 
پول حقیقی آغاز شد، در میانه راه رنگ آرامش به خود گرفت و در نهایت با 

بازگشتی شکننده به کانال ۳.۷ میلیون واحد به پایان رسید.
به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، بررسی جریان نقدینگی و رفتار معامله‌گران 
نشــان می‌دهد همچنان ســایه بی‌اعتمادی بر ســر بازار سنگینی می‌کند و 
رشــدهای مقطعی و اســتفاده از ابزارهای حمایتی برای جلوگیری از ریزش 
شدید بورس هم نتوانسته این فضای احتیاطی را به طور کامل تغییر دهد.

بورس در هفته نخســت اســفند تصویری از بازاری مردد و ناپایدار ارائه داد؛ 
بازاری که میان ترس از ادامه ریزش و امید به بازگشت در نوسان است و بیش 
از هر زمان دیگری به محرک‌های بنیادی و اعتماد سرمایه‌گذاران نیاز دارد.

بازار سرمایه در روزهای شنبه و یکشنبه با موج کم‌سابقه‌ای از فشار فروش 
مواجه شد؛ به‌طوری که شاخص کل در مجموع حدود ۱۹۰ هزار واحد افت 
کرد و کانال ۳.۷ میلیون واحدی را از دست داد. افت همزمان شاخص هم‌وزن 
نیز نشان داد فروش‌ها تنها محدود به نمادهای بزرگ نبوده و کلیت بازار در 

وضعیت عرضه قرار داشته است.
همزمان، خروج ســنگین پول حقیقی از بازار به ثبت رســید؛ سرمایه‌ای که 
بخشی از آن به سمت صندوق‌های طلا حرکت کرد. این جابه‌جایی نقدینگی، 
افزایش ریســک‌گریزی فعالان بازار و ترجیح دارایی‌های امن‌تر را در فضای 
مبهم اقتصادی نشان می‌داد.در این میان، گروه‌های شیمیایی، فلزات اساسی، 
بانکی و خودرویی بیشترین خروج پول را تجربه کردند؛ موضوعی که از کاهش 

انتظارات صعودی کوتاه‌مدت در میان سهامداران حکایت داشت.
پس از دو روز افت متوالی، بازار در روز دوشنبه چرخشی محسوس را تجربه 
کرد و شاخص کل بیش از ۶۱ هزار واحد رشد داشت. در این روز، نمادهای 

شاخص‌ساز به‌ویژه »فملی« نقش اصلی را در صعود شاخص ایفا کردند.
ورود پــول حقیقــی و بهبود نســبی تقاضا در گروه‌هایی مانند شــیمیایی، 
فرآورده‌های نفتی و بانکی ثبت شــد، اما ســطح متوســط ارزش معاملات 
خرد نشان داد اعتماد از دست‌رفته بازار هنوز به‌طور کامل احیا نشده است.

رشد دوشنبه پایدار نماند و بازار در روز سه‌شنبه بار دیگر با افت بیش از ۲۷ 
هزار واحدی شاخص کل مواجه شد. نکته قابل توجه این روز، خروج همزمان 
پول از سهام، صندوق‌های درآمد ثابت، اهرمی و حتی طلا بود؛ رفتاری که 
نشــان می‌داد بخشــی از ســرمایه‌گذاران در حال نقد کردن دارایی و خروج 

کلی از بازار سرمایه هستند.
بار دیگر گروه‌های خودرویی، فرآورده‌های نفتی، شیمیایی و فلزات اساسی 
در صدر خروج پول قرار گرفتند؛ نشانه‌ای از تداوم نگرانی‌ها در صنایع بزرگ.

در آخریــن روز معاملاتــی هفته، شــاخص کل با رشــدی بیش از ۶۱ هزار 
واحد، دوباره به کانال ۳.۷ میلیون واحد بازگشت. بیش از ۷۰ درصد نمادها 
سبزپوش شدند و ورود پول حقیقی به سهام ثبت شد؛ هرچند خروج سرمایه 
از صندوق‌های طلا و درآمد ثابت ادامه داشت.تحرک نمادهای بزرگ، به‌ویژه 
در گروه فلزات اساســی، بار دیگر جهت شــاخص را تعیین کرد و نشــان داد 
نوسانات بازار بیش از هر چیز تحت تأثیر رفتار سهام شاخص‌ساز قرار دارد.

برآیند معاملات هفته نخست اسفند چند نکته مهم را آشکار می‌کند اینکه 
شــاخص کل در محدوده ۳.۶ تا ۳.۷ میلیون واحد در نوســان بوده، رفتار 
ســرمایه‌گذاران حقیقی اغلب محتاطانه و همراه با خروج مقطعی ســرمایه 
بوده اســت.نقدینگی میان ســهام، صندوق‌های درآمد ثابت و طلا به‌سرعت 
در حال چرخش بوده و صنایع بزرگ همزمان کانون فشــار فروش و موتور 
رشدهای مقطعی بازار هستند.این الگو نشان می‌دهد بازار هنوز به تعادل پایدار 
نرسیده و به‌شدت تحت تأثیر اخبار سیاسی، انتظارات تورمی و متغیرهای 
کلان اقتصادی تغییر مســیر می‌دهد.با کاهش ارزش معاملات خرد نســبت 
به دوره‌های رونق و تداوم رفتار هیجانی معامله‌گران، می‌توان گفت بازار در 
مرحله تصمیم‌گیری قرار دارد. در صورتی که ورود پول حقیقی تداوم یابد و 
ارزش معاملات افزایش پیدا کند، تثبیت شــاخص بالای کانال ۳.۷ میلیون 
واحد دور از دسترس نخواهد بود؛ در غیر این صورت، بازگشت فشار فروش 
و آزمایش دوباره کف ۳.۶ میلیون واحد محتمل است.در همین رابطه، مهدی 
حاجیوند، کارشناس بازار سرمایه، با اشاره به تأثیر مستقیم فضای سیاسی 
بر بورس گفت: تا زمان روشن شدن نتیجه مذاکرات، بازار سرمایه با احتیاط 
حرکت می‌کند، اما به‌دلیل عقب‌ماندگی بورس از تورم و ارزندگی سهام، در 
صورت کاهش ابهامات سیاسی، زمینه رشد دوباره بازار فراهم است.وی افزود: 
شــاخص بورس طی هفته‌های اخیر از محدوده ۴.۵ میلیون واحد تا حوالی 
۳.۶ میلیون واحد عقب‌نشــینی کرده، اما با حمایت‌های بازارســاز و سازمان 
بورس، نشــانه‌هایی از بازگشت تعادل به بازار دیده می‌شود.حاجیوند تأکید 
کرد: بورس نه‌تنها از تورم امســال، بلکه از تورم ســال‌های گذشــته نیز عقب 
مانده است و افت اخیر، بر جذابیت قیمتی سهام افزوده است.این کارشناس 
بازار سرمایه با توصیه به سهامداران گفت: در شرایط فعلی، احتیاط، تعیین 
حد سود و ضرر و استفاده از روش‌های سرمایه‌گذاری غیرمستقیم برای افراد 

کم‌ریسک، بیش از هر زمان دیگری اهمیت دارد.

    خبر

اقتصادنیوز در گزارشی با عنوان »عموم مردم بازنده 
وضعیت فعلی اقتصاد کشور هستند؛ چالش بزرگ 
دولــت در وضعیت نیمه‌جنگی« به نقل از حســین 
محمودی‌اصل، تحلیلگر اقتصادی، به بررسی شرایط 
کنونی اقتصاد ایران و سیاســت‌های حمایتی دولت 

پرداخت.
محمودی‌اصل با اشاره به شرایط نامساعد اقتصادی کشور 
تأکید کرد: »دولت یک جراحی اقتصادی انجام داده است، 
اما این اقدام با چاقوی سیاســت صورت گرفت. به این معنا 
که تنها رانت حذف شــده، اما رانت‌خوار حذف نشده است. 
رانت‌خواران در چرخه اقتصادی و حتی در روند اتخاذ برخی 

تصمیمات، هم دخالت دارند و هم نفوذ کرده‌اند.«
وی افزود: »حتی زمانی که برای تک‌نرخی کردن ارز اقدام 
می‌کنید تا رانت را حذف کنید - که اساســاً کار درســتی 
اســت - به دلیل ناقص بودن فرآیند، رانت‌خوار به راحتی 
می‌توانــد با نفوذی که در منابع، تأمین‌کنندگان خارجی و 
حتی در حوزه کشتیرانی دارد، انحصار ایجاد کرده و قیمت 
را تعیین کند. در واقع شــما یک رانت را حذف می‌کنید، 
اما رانت دیگری گشــوده می‌شــود که در افزایش قیمت‌ها 

نمود می‌یابد.«
این کارشــناس اقتصادی ادامــه داد: »ما از چندین جهت 
ضربه خورده‌ایم؛ هم با افزایش نرخ‌ها مواجه هســتیم و هم 
در تأمین مایحتاج عمومی با مشــکلاتی روبه‌رو شــده‌ایم. 
بخشــی از مسائل به فشــارهای تحریمی و سخت‌تر شدن 
فضای مبادلات تجاری مربوط است که ناشی از تصمیمات 
اشــتباه گذشــته بوده و اکنون نیز در تصمیم‌گیری دچار 

محدودیت هستیم.«
او درباره اضافه شــدن میوه به کالابرگ تصریح کرد: »این 
اقدام به معنای افزایش قابلیت اســتفاده از کالابرگ اســت، 
امــا عــددی که برای آن لحاظ کرده‌اند به هیچ وجه با تورم 

همخوانی ندارد؛ برای جبران این وضعیت، شــاید بایستی 
برای هر نفر ۴ تا ۵ میلیون تومان یارانه کالابرگ اختصاص 
می‌یافــت، در حالــی که این رقم یک میلیون تومان تعیین 
شده است که طبیعتاً نمی‌تواند هزینه‌ها را پوشش دهد.«

محمودی‌اصل با اشــاره به وضعیــت تولید گفت: »در این 
وضعیت اقتصادی، بخش اعظمی از مشــکل ما به موضوع 
تولیــد بازمی‌گردد؛ منابع از بخش تولید به ســمت دلالی 
هدایت شده است. حتی در شرایطی که با تهدیدات نظامی 
نیز مواجه نبودیم، تولید از ســود مناســبی برخوردار نبود و 

اکنون نیز وضعیت به همین ترتیب است.«
وی همچنین تأکید کرد: »شــوک ارزی مربوط به تبدیل 
ارز ۷۰ هزار تومانی به ارز ۱۳۰ هزار تومانی مدیریت نشــد 
و به نظر من این اقدام دولت اشتباه بود.« او توضیح داد که 

افزایش ناگهانی نرخ ارز موجب شد قیمت کالاها با نرخ‌های 
بالاتر هماهنگ شود و آثار تورمی تشدید گردد.

این تحلیلگر اقتصادی با اشــاره به گســترش فقر در کشور 
اظهار داشــت: »طبق طبقه‌بندی‌هایی که حتی از ســوی 
رئیس مجلس )آقای قالیباف( ارائه شده، حدود ۳۴ میلیون 
نفر زیر خط فقر قرار دارند که این مایه شرم و نگرانی است.« 
وی افزود: »روزبه‌روز قشر متوسط از دست رفته و قشر مرفه 
محدودتر شده، اما به واسطه تورم، هر روز ثروتمندتر شده 
است.«او با انتقاد از برآوردهای دولت درباره قیمت کالاهای 
اساسی گفت: »هیچ‌یک از پیش‌بینی‌های دولت محقق نشد؛ 
برای مثال دولت بر این باور بود که قیمت مرغ حداکثر ۲۵۰ 
هزار تومان باشد، در حالی که نرخ دولتی اعلام شده در حال 

حاضر حدود ۳۰۰ هزار تومان است.«

محمودی‌اصل درباره تصمیمات اخیر سیاست‌گذار پولی نیز 
اظهار کرد: »بانک مرکزی با یک تصمیم یعنی محدودسازی 
سقف ساتنا ۶ بانک به ۱۰۰ میلیون تومان، سیگنال منفی 
به بازار داد مبنی بر اینکه اوضاع بانک‌ها نامســاعد اســت و 
موجب خروج نقدینگی شد، اما دو روز بعد آن را پس گرفت.« 
وی افــزود: »مدیــران می‌آیند و می‌روند و به راحتی بدون 

پاسخگویی شوک ایجاد می‌کنند.«
او در خصوص راهکارهای پیش‌رو گفت: »در شرایط فعلی، 
یکی از راه‌ها این است که دولت یارانه را افزایش دهد، هرچند 
که بابت آن پول چاپ می‌شود. اما وقتی ۳۴ میلیون نفر زیر 
خط فقر هســتند، باید کالری مناســب برای زنده ماندن را 
داشته باشند و دولت موظف است فضایی ایجاد کند که عدد 
کالابرگ افزایش یابد.«این کارشناس اقتصادی چالش مهم 
بعدی را وضعیت تولید و کسب‌وکارها دانست و هشدار داد: 
»شــوک بعدی ما، تعطیلی واحدها، کسب‌وکارها و اصناف 
خواهد بود.« وی با اشاره به ساختار اصناف کشور گفت: »در 
کشــور ما ۸۰ درصد آن‌ها توزیع‌کننده و فروشنده هستند 

که این ناشی از نامناسب بودن فضای کسب‌وکار است.«
محمودی‌اصل در بخش دیگری از اظهارات خود تصریح 
کرد: »در شرایط فعلی که وضعیتی جنگی حاکم است، 
عموم مردم بازنده هســتند.« او افزود: »کســانی کمتر 
متضرر می‌شــوند که دارایی بیشــتری دارند و می‌توانند 
ریســک‌های خود را با وجود تورم پوشــش دهند.«وی با 
تفکیک میان کارآفرینان سالم و ثروتمندان رانتی گفت: 
»بخش دیگری از ثروتمندان، افراد رانت‌خوار یک‌شــبه 
هســتند. این افراد رانت‌آفرین هســتند تا کارآفرین و به 
عنوان انگل‌های جامعه شــناخته می‌شوند.« او در پایان 
تأکیــد کرد: »به جایی رســیده‌ایم کــه “دارندگی به هر 
نحوی، برازندگی است” و شیوه کسب ثروت برای جامعه 

اهمیت چندانی ندارد.«

۳۴ میلیون فقیر؛ تصویر تکان‌دهنده از فروپاشی طبقه متوسط

کالابرگ در برابر طوفان تورم 

دولت چهاردهم از شروع فعالیت تاکنون با بحران‌هایی همچون تحریم و کاهش صادرات، جنگ 
۱۲ روزه، فعال شدن مکانیسم ماشه و سایه نه جنگ و نه صلح دست و پنجه نرم کرده و آن‌طور 
که کارشناسان اقتصادی می‌گویند ناچارا اقدام به بالا بردن نقدینگی و پایه پولی کرده است؛ 
تا جایی که آذرماه امسال رشد نقدینگی با شکستن رکورد ۴۸ ماهه به مرز ۴۱ درصد رسید.

به گزارش ایسنا، از شانس بد دولت مسعود پزشکیان، اقتصاد ایران در ۱۸ ماه فعالیت این دولت 
با انواع و اقسام مشکلات داخلی و خارجی مواجه بوده است. تنش‌های منطقه‌ای، جنگ ۱۲ 
روزه، فعال‌سازی مکانیسم ماشه، کاهش صادرات نفتی و ناآرامی‌های داخلی، برخی چالش‌های 
اساسی بود که دولت با آنها مواجه شد. دولت برای جبران کاهش منابع ارزی به چاپ پول بیشتر 
رو آورد که با شکست رکورد ۴۸ ماهه به رشد ۴۱ درصد رسید و در ایجاد تورم ۴۶ درصد نقش 
اصلی را ایفا کرد.حجم نقدینگی تا پایان آذرماه امسال با رسیدن به عدد قابل توجه ۱۳.۵ هزار 
هزار میلیارد تومان با رشد ۴۰.۹ درصد سالیانه رکورد ۴۸ ماهه را به لحاظ نرخ رشد شکست. 
افزایش پایه پولی نیز که در مقایسه با پاییز سال گذشته ۵۰.۱ درصد به ثبت رسید که تا پیش 
از این سابقه نداشت.تا قبل از آن رشد نقطه به نقطه نقدینگی در پاییز ۱۴۰۰ به سطوح بیش 
از ۴۰ درصد وارد شده بود. نکته قابل‌توجه آمار کل‌های پولی در آذر ماه سال جاری آمار مربوط 
به پایه پولی است. رشد پایه پولی در آذر ماه سال جاری نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۵۰.۱ 
درصد ثبت شــده اســت. با توجه به آمارهای موجود تاکنون اقتصاد ایران با چنین رشــد پایه 
پولی مواجه نبوده است.رشــد نقدینگی در شــرایطی به حدود ۴۱ درصد رســیده که آذر سال 
۱۴۰۳ این عدد معادل ۲۸.۱ درصد بود که نشــان می‌دهد رشــد نقدینگی در مقایســه با سال 
قبل ۱۲.۸ درصد افزایش یافته اســت.پایه پولی نیز در آذر ســال ۱۴۰۴ رقم ۱.۸ هزار و ۲۵۸ 
هزار میلیارد تومان را به ثبت رســاند. بر این اســاس رشــد ۱۲ ماهه پایه پولی در آذر ۱۴۰۴ به 
رقم ۵۰.۱ درصد رسید که در مقایسه با رقم مشابه در آذر سال ۱۴۰۳ )۲۰ درصد( به میزان 
۳۰.۱ درصد افزایش نشان می‌دهد.بانک مرکزی در توجیه تزریق پول پرقدرت به اقتصاد کشور 
اعلام کرد که بروز شرایط خاص در اقتصاد کشور و لزوم حمایت از تداوم فعالیت‌های اقتصادی 
و کمک به تامین مالی دولت از جمله دلایل افزایش رشد نقدینگی در سال جاری بوده است.

درخصوص رشد پایه پولی نیز عواملی همچون پرداخت ۵۰ هزار میلیارد تومان وام ازدواج و 
فرزندآوری در شهریور ۱۴۰۳ و تکرار آن در ماه‌های بعد، افزایش نسبت سپرده قانونی بانک‌ها 

و موسسات اعتباری به میزان ۰.۷۵ درصد در مهرماه ۱۴۰۴،  سهم ۲۱.۵ درصد خالص بدهی 
بخش دولتی به بانک مرکزی، سهم ۳۲.۸ درصد خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی و 
سهم ۶.۹ درصد مطالبات بانک مرکزی از بانک‌ها را در رشد پایه پولی موثر دانسته است.عامل 
کاهنده رشــد پایه پولی در پایان آذرماه ســال ۱۴۰۴ نســبت به پایان سال ۱۴۰۳ نیز خالص 
سایر اقلام بانک مرکزی با سهمی معادل ۲۶.۹- درصد بوده است.همزمان با انتشار گزارش 
بانک مرکزی از حجم نقدینگی و پایه پولی در آذر  ۱۴۰۴ مدیرکل سیاســت‌های اقتصادی 
بانک مرکزی گفت: میزان رشد نقدینگی که تقریبا طبق هدف‌گذاری سالانه کنترل می‌شد، 
پارسال و امسال از میزان هدف دور شد که بخش عمده‌ای از آن ناشی از تداوم کسری بودجه 
دولت و تأمین آن از طریق انتشــار اوراق و خرید این اوراق توســط بانک‌هاســت.به گفته جعفر 
مهدی‌زاده، هدف‌گذاری رشــد نقدینگی در ســال ۱۴۰۱ حدود ۳۰ درصد بود که عملکرد 
تحقق‌یافته نیز در محدوده قابل قبول  ۳۱ درصد قرار گرفت. این رویکرد در ســال ۱۴۰۲ با 
هدف‌گذاری ۲۵ درصدی دنبال شد و رشد نقدینگی به ۲۴.۳ درصد رسید که حتی پایین‌تر 
از رقم هدف‌گذاری‌شده بود و یک موفقیت قابل توجه برای بانک مرکزی محسوب می‌شود.

وی با اشاره به تحولات سال ۱۴۰۳ اظهار کرد: در این سال عوامل جدیدی بر روند نقدینگی 
اثرگذار بود که مهم‌ترین آن‌ها، افزایش انتشار اوراق دولتی و خرید بخش قابل توجهی از این 
اوراق توســط بانک‌ها بود. در ســال ۱۴۰۳ حدود ۷۰ درصد اوراق منتشرشــده دولت توسط 
بانک‌ها خریداری شد که این موضوع به دلیل واریز منابع حاصل از آن به حساب ذی‌نفعان، به 
رشد نقدینگی منجر شد. میزان خرید اوراق دولتی توسط بانک‌ها در این سال نسبت به سال 
قبل حدود ۳۷۷ درصد افزایش یافت.در ایران، عواملی مانند جنگ، شوک‌های نفتی، تغییرات 
سیاست‌های تجاری و ارزی، و تحریم‌های اقتصادی، می‌توانند منجر به تغییرات ساختاری در 
اقتصاد شوند. این تغییرات باعث می‌شوند که پارامترهای مدل‌های اقتصادی در طول زمان ثابت 
نمانند. اگر این تغییرات نادیده گرفته شوند، تحلیل‌های اقتصادی می‌تواند به نتایج نادرست 
منجر شود. بنابراین، بررسی دقیق‌تر اثرات حجم نقدینگی بر تورم در طول زمان، می‌تواند به 
سیاست‌گذاران اقتصادی کمک کند تا تصمیمات بهتری بگیرند و از هزینه‌های بالای تورم 
جلوگیری کنند.نتایج برخی پژوهش‌ها نشان می‌دهند که در بسیاری از سال‌ها در ایران نرخ 
رشد نقدینگی تأثیر مثبتی بر نرخ تورم در دوره بعد داشته است. اما در برخی سال‌ها، علیرغم 

افزایش نرخ رشد نقدینگی، نرخ تورم کاهش یافته است و بالعکس. این موضوع گویای آن است 
که در کوتاه مدت، تورم در ایران تنها یک پدیده پولی نیست و عوامل دیگری نیز می‌توانند بر 
آن تأثیر بگذارند.مرتضی دلخوش ـ کارشناس اقتصادی ـ در تحلیل دلایل افزایش نقدینگی 
و تورم در ماه‌های اخیر به ایسنا گفت: آغاز کار دولت در سال گذشته با تنش‌های سیاسی و 
بحران‌های منطقه‌ای همراه بود. در سال جاری نیز جنگ  ۱۲ روزه هزینه‌هایی را برای کشور 
در پی داشــت. در نتیجه دولت برای جبران هزینه‌ها مجبور شــد پول بیشــتری چاپ کند یا 
برای تامین منابع خود اوراق خزانه دولتی بفروشــد.وی افزود: در ماه‌های پایانی ســال جاری 
شدت تحریم‌ها افزایش یافت. آبان‌ماه چالش مکانیزم ماشه را داشتیم که اغلب کشورها در 
مصادره نفتکش‌های ســایه ما ورود کردند. در نتیجه بخش زیادی از پیش‌بینی منابع ارزی 
دولت در قانون بودجه ۱۴۰۴ محقق نشــد. تنها چیزی که به دســت دولت رســید تحقق ۸۶ 
درصدی درآمدهای مالیاتی تا پایان بهمن ماه بود.این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: به دلیل 
بحران‌های سیاسی و اقتصادی ناشی از جنگ ۱۲ روزه و فضای ملتهب پس از آن، دولت حتی 
در درآمدهای مالیاتی نیز ناچار شد یک سری معافیت‌ها برای اشخاص قائل شود و درآمدهای 
مالیاتــی نیــز کاهــش پیدا کرد.دلخوش، حذف ارز ترجیحی و پرداخت کالابرگ به مردم را از 
اقدامات خوب دولت دانست و گفت: کار خوبی که دولت آقای پزشکیان، البته ناچارا به دلیل 
کاهش درآمدهای ارزی انجام داد انتقال ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی از ابتدای زنجیره 
)تولیدکنندگان و واردکنندگان( به انتهای زنجیره )مصرف‌کنندگان( بود. هوشمندی که در 
این فرآیند رخ داد این بود که کالابرگ یک میلیون تومانی ناشی از حذف ارز ترجیحی را به 
صورت نقدی پرداخت نکرد؛ چرا که پرداخت نقدی می‌توانست حجم نقدینگی را از رقم فعلی 
نیز بالاتر ببرد.وی خاطرنشان کرد: از طرف دیگر دولت برای پوشش بحران‌هایی که در دی‌ماه 
داشتیم بخشی از یارانه‌ها را به صورت نقدی واریز کرد که این موضوع هم می‌تواند از دلایل 
افزایش حجم نقدینگی و تورم باشد.دلخوش درباره پیش‌بینی از حجم نقدینگی و تورم  در سال 
آینده گفت: اگر تحریم‌ها و محدودیت منابع ادامه پیدا کند امکان استفاده از درآمدهای ارزی 
حاصل از فروش نفت و فرآورده‌های نفتی وجود ندارد. بنابراین افزایش ۶۰ درصد درآمدهای 
مالیاتی هم با چالش مواجه می‌شود؛ زیرا اشخاص حقیقی و حقوقی با بحران اقتصادی مواجه 

می‌شوند و دولت مجبور می‌شود به آنها معافیت بدهد.

نقدینگی ۱۳.۵ هزارهمتی؛ رکورد ۴۸ ماهه نقدینگی شکست؛ 

اقتصاد در مدار پول پرقدرت
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نماینده مردم ســبزوار در مجلس شــورای اسلامی با اشاره به هم‌افزایی 
تحریم‌هــا و عملیات روانی دشــمن، گفــت: هدف اصلی جنگ ترکیبی 
دشــمن علیه کشــورمان، تأثیرگذاری بر افکار عمومی و تضعیف انسجام 

اجتماعی است.
بهــروز محبــی نجم‌آبادی در گفتگو با خبرنگار مهر، با بیان اینکه ما امروز 
درگیر یک جنگ ترکیبی هستیم، گفت: ما با دشمنی مواجه هستیم که 
خودش، کشــور را محاصره کرده و حتی به‌صراحت اعلام می‌کند عامل 
فشار اقتصادی مضاعف بر مردم ایران بوده است. این دشمن در کنار فشار 

اقتصادی، یک جنگ شناختی را نیز دنبال می‌کند و تلاش دارد با فریب 
نوجوانان و جوانانی که مرجع اصلی آن‌ها فضای مجازی بی‌در و پیکر است، 
افکار عمومی را منحرف و انسجام اجتماعی را تضعیف کند.وی افزود: در 
این فضا، بدون ارائه هیچ‌گونه سند و صرفاً بر پایه خدعه و نیرنگ، تلاش 
می‌شود واقعیت‌ها وارونه جلوه داده شود؛ اما ملت ایران، ملتی بصیر است. 
مردم ما با وجود نقدهایی که نسبت به عملکردها دارند و با وجود فشارهای 
معیشتی، به ارزش‌های نظام و انقلاب پایبند هستند.نماینده مردم سبزوار 
در مجلس شــورای اســامی با بیان اینکه مردم ما نشــان دادند که پای 

استقلال و عزت کشور ایستاده‌اند، تصریح کرد: امروز در دنیا جریانی در 
مقابل جمهوری اسلامی صف کشیده که با استفاده از شعبان‌بی‌مخ‌های 
رسانه‌ای در داخل و خارج، تلاش دارد در برابر استقلال ملت ایران بایستد.

محبی نجم‌آبادی تصریح کرد: البته مردم ما هوشیار هستند و همواره با 
حضور به موقع خود در صحنه نشــان می‌دهند که مدافع اســتقلال ایران 
هستند؛ دشمن این پیام را از ۲۲ دی و ۲۲ بهمن امسال دریافت کرده و 
به همین دلیل اســت که امروز بحث مذاکره را مطرح می‌کند؛ چراکه به 

درک درستی از اقتدار مردمی جمهوری اسلامی رسیده است.

فشار اقتصادی و جنگ رسانه‌ای دو بال پروژه دشمن علیه ایران است
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     نشریه آمریکایی پولیتیکو   

نوشت: با این اقدام نخست‌وزیر 
مجارستان، اتحادیه اروپا بر سر 

حمایت از اوکراین با یکی از 
جدی‌ترین بحران‌های داخلی 

خود مواجه شده است.

      پکن، فیلیپین را به »اخلال« در 
صلح و ثبات منطقه‌ای با برگزاری 
گشت‌های مشترک با کشورهای 

خارج از منطقه متهم کرد.

عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: 
دولت باید در حوزه مســکن پویاتر عمل کند و 
این چسبندگی دولت به زمین و عدم تحرک در 

واگذاری اراضی قابل قبول نیست.
بــه گــزارش خبرگزاری مهر، حجت الاســام 
علیرضا ســلیمی، عضو هیئت رئیســه مجلس 
شــورای اســامی در گفت‌وگو با خانه ملت با 
اشاره به وضعیت بازار مسکن، اظهار کرد: قانون 
جهش تولید مسکن به‌درستی اجرا نشده است. 
این قانون منابع و ورودی‌های مشخصی را برای 
تأمیــن مالی و پشــتیبانی پیش‌بینی کرده، اما 
زمانی که این منابع به‌طور کامل جذب نشــود، اجرای قانون با مشــکل مواجه می‌شــود و در نتیجه 

ساخت‌وساز در کشور کاهش می‌یابد.
وی افزود: کاهش تولید مســکن در شــرایطی که تقاضا بالاســت، به‌صورت طبیعی منجر به افزایش 
قیمت‌ها، به‌ویژه در حوزه اجاره‌بها می‌شود. یکی از عوامل اصلی گرانی مسکن همین عدم تعادل میان 

عرضه و تقاضاست که ناشی از کندی در اجرای قوانین حمایتی است.
حجت الاسلام سلیمی با اشاره به ماده ۵۰ قانون برنامه هفتم تصریح کرد: بر اساس این ماده، دولت 
مکلف اســت بخشــی از اراضی در اختیار خود را برای ســاخت مسکن واگذار کند؛ اما در این حوزه نیز 
حرکت بسیار کند بوده و عملًا شاهد اجرای مطلوب قانون نیستیم. این کندی در واگذاری زمین موجب 

افزایش قیمت زمین شده و به‌تبع آن بر قیمت تمام‌شده مسکن نیز اثر گذاشته است.
عضو هیئت رئیسه مجلس ادامه داد: وقتی در حوزه زمین با مشکل مواجه هستیم، طبیعی است که 
کل زنجیره تولید مسکن تحت تأثیر قرار گیرد. علاوه بر این، در بخش نظارت نیز ضعف‌هایی وجود 

دارد که باید اصلاح شود. بخشی از مشکلات نیز به حوزه وزارت راه و شهرسازی بازمی‌گردد.
وی با اشــاره به افزایش هزینه‌های ســاخت گفت: در ماه‌های اخیر قیمت مصالح ســاختمانی از جمله 
فولاد و سیمان و همچنین دستمزد کارگران به‌شدت افزایش یافته است. این عوامل هر یک به نوبه 
خود در گران شدن مسکن مؤثر هستند و در نهایت فشار اصلی آن بر مستأجران و افرادی وارد می‌شود 
که قصد تأمین ســرپناه دارند.حجت الاســام ســلیمی تأکید کرد: دولت باید در حوزه مسکن پویاتر 
عمل کند. این چسبندگی دولت به زمین و عدم تحرک در واگذاری اراضی قابل قبول نیست. اینکه 
دولت بنشیند و بخواهد از پشت میز برای بازار مسکن تصمیم‌گیری کند، قطعاً خروجی مناسبی برای 
کشــور نخواهد داشــت.عضو هیئت رئیســه مجلس شورای اسلامی در پایان خاطرنشان کرد: نخست 
آنکه سیاست‌های کلی دولت در حوزه مسکن باید مورد تجدیدنظر قرار گیرد؛ دوم آنکه دولت موظف 
اســت به قوانین مصوب احترام بگذارد و آن‌ها را به‌صورت کامل و عملیاتی اجرا کند؛ و ســوم اینکه 
نظارت مؤثر بر اجرای قوانین و کنترل بازار مصالح ساختمانی باید تقویت شود تا از ادامه روند افزایش 

قیمت‌ها جلوگیری شود.

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری 
اســامی ایران با بیان اینکه این دور از مذاکرات 
جــدی ترین و طولانی تریــن گفت وگوها بود، 

گفت که پیشرفت خوبی در مذاکرات داشتیم.
بــه گزارش ایرنا، عراقچی پس از پایان مذاکرات 
ایران و آمریکا در ژنو در گفت وگو با خبرنگاران 
افــزود: می‌توانم بگویم که یکی از جدی ترین و 
طولانی‌ترین ادوار مذاکراتی ما برگزار شد. قریب 
به چهار ساعت صبح و دو ساعت هم عصر جلسه 

برگزار شد.
وزیر امور خارجه جمهوری اســامی ایران ادامه 
داد: این گفت‌ وگوها به‌صورت غیرمستقیم و با میانجی‌گری وزیر خارجه عمان انجام شد و در برخی 
بخش‌ها نیز رافائل گروسی مباحث را میان دو طرف منتقل می‌کردند. حضور او از نظر فنی مفید بود. 
وزیر خارجه عمان نیز طبق روال گذشته نقش فعالی ایفا کردند.عراقچی گفت: در مجموع، طی این 
چند ساعت طولانی و بسیار فشرده، پیشرفت‌های خوبی حاصل شد و وارد بررسی جدی عناصر یک 
توافق شدیم؛ چه در حوزه هسته‌ای و چه در زمینه تحریم‌ها. وی افزود: درباره برخی مسائل، تفاهم‌ها 
بســیار نزدیک شــده اســت. البته همچنان اختلاف‌نظرهایی وجود دارد که طبیعی است اما نسبت به 
گذشته، جدیت بیشتری در هر دو طرف برای رسیدن به یک راه‌ حل مذاکره‌شده مشاهده می‌شود.

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: توافق شد که از روز دوشنبه، تیم‌های فنی در وین 
و در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بررسی‌های کارشناسی فنی را آغاز کنند تا برخی موضوعات فنی 
در قالب یک چارچوب مشخص تنظیم شود و سپس با مطالبات و ملاحظات سیاسی دو طرف تطبیق 
داده شود.وی گفت: همچنین تصمیم بر این شد که دور بعدی مذاکرات در آینده‌ای نزدیک، احتمالاً 

کمتر از یک هفته دیگر برگزار شود.
عراقچــی تصریــح کرد: در مجموع، همان‌طور که اشــاره کردم، ایــن دور از مذاکرات یکی از بهترین، 
جدی‌تریــن و طولانی‌تریــن دوره‌های گفت‌ وگوهای ما بــود. وزیر خارجه عمان نیز در توئیتی اعلام 
کردند که پیشــرفت بســیار خوبی حاصل شــده است.وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران افزود: 
در حــوزه رفــع تحریم‌ها خیلی مشــخص انتظارتمان را مطــرح کردیم، اینکه چه اقداماتی باید انجام 
شود، چه تحریم‌هایی از سوی آمریکا باید رفع شود و در خصوص موضوعات مطرح در شورای امنیت 
چه روندی باید طی شــود. اختلاف‌نظرهای موجود و اقداماتی که لازم اســت صورت گیرد، از ســوی 
ما به‌روشــنی تشــریح شــد و قرار بر این شــد که در جلسه آینده، به شکل جزئی‌تر و دقیق‌تر وارد این 
مباحث شویم.عراقچی در پایان گفت: درباره دور بعدی مذاکرات، یعنی دور چهارم، توافق شده است 
که به‌زودی برگزار شود. پیش‌بینی می‌کنم این نشست حدود یک هفته آینده تشکیل شود. در این 
فاصله، دو طرف باید برخی اقدامات را انجام دهند، اسنادی را آماده کنند و طبیعتاً مشورت‌های لازم 

را در پایتخت‌های خود داشته باشند. پس از آن، جلسه بعدی برگزار خواهد شد.

عضو هیئت رئیسه مجلس:

 چسبندگی دولت به زمین و عدم تحرک 
در واگذاری اراضی قابل قبول نیست

درچارچوب مذاکرات هسته‌ای انجام می‌شود

  آغاز گفت وگوهای فنی 
از روز دوشنبه

      روزنه

معصومی: تامین اعتبارات شهری و روستایی 
در اولویت قرار گیرد

نماینده مردم فومن در مجلس با اشــاره به جلســه نظارتی خود 
با معاون وزیر کشــور گفت: موضوعاتی همچون تأمین اعتبارات 
و ســاماندهی پروژه‌هــای عمرانی بــرای دهیاری‌ها مورد بحث و 

پیگیری قرار گرفت.
به گزارش خبرگزاری مهر، ســید کریم معصومی، نماینده مردم 
شهرستان‌های فومن و شفت در مجلس شورای اسلامی، در دیدار 
با مســعود نصرتی، رئیس ســازمان شــهرداری‌ها و دهیاری‌های 
کشــور، به بررسی مسائل و مشکلات شهرداری‌ها و دهیاری‌های 
شهرستان‌های فومن و شفت پرداخت.در این نشست، موضوعاتی 
همچون تأمین اعتبارات، ســاماندهی پروژه‌های عمرانی، تقویت 
زیرســاخت‌های شهری، تأمین ماشــین‌آلات و تجهیزات حمل 
زبالــه بــرای دهیاری‌ها و خودروهای آتش‌نشــانی مورد بحث و 

پیگیری قرار گرفت.
معصومی با تأکید بر پیگیری مســتمر مطالبات مردم، حمایت از 
مدیریت شــهری و دهیاری‌های روســتاها را یکی از اولویت‌های 
اصلی خود در خدمت‌رســانی به مردم این شهرســتان‌ها دانست.

همچنین معصومی با رضا اکبری ریاست سازمان راهداری و حمل 
و نقل جاده ای با محوریت بررســی وضعیت راه‌های مواصلاتی، 
تســریع در تکمیل پروژه‌هــای نیمه‌تمام، تعیین تکلیف پل‌های 
نیمه‌کاره، تأمین اعتبار برای روکش آســفالت و اجرای روشنایی 
محورهــا به‌منظور ارتقای ایمنی مســیرهای روســتایی و اصلی 

منطقه برگزار شد.
در این نشســت، با توجه به حجم بالای تردد در ایام پرتردد ســال 
و نقش راه‌های فومن و شــفت در توســعه گردشگری و اقتصادی 
اســتان، بر ضرورت تخصیص اعتبارات لازم و تســریع در روند 
اجرای پروژه‌ها تأکید شــد.پیگیری مســتمر مطالبات مردم در 
حوزه زیرساخت‌های حمل‌ونقل و ایمنی جاده‌ای، از اولویت‌های 

جدی نماینده شهرســتان‌های فومن و شفت است.

معاون نیروی زمینی ارتش:

 برای مقابله با هرگونه
 تحرک دشمن آماده ایم

 معــاون عملیــات نیروی زمینی ارتش گفــت: در حوزه پهپادی، 
پدافندی و موشــکی با اتکا به توان داخلی و ایمان راســخ کارکنان، 
آمادگی کامل برای انجام وظایف در برابر هرگونه تحرکات دشمن 

و دفاع از کشور وجود دارد.
امیر ســرتیپ ســیروس امان‌اللهی معاون عملیات نیروی زمینی 
ارتــش در گفت‌وگــو با خبرنگار دفاعی ایرنا، درباره میزان آمادگی 
این نیرو برای دفاع از کشور، گفت: برابر ابلاغی از سوی ستاد کل 
نیروهای مسلح و فرمانده کل ارتش، در حال حاضر نیروی زمینی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران با تمام ساز و برگ و توان و ظرفیت 
خــود و مطابــق طرح‌های از پیش تعیین‌شــده، برای دفاع از آب و 
خاک و اسلام عزیز و اجرای اوامر فرمانده کل قوا از آمادگی کامل 

برخوردار است.
امــان اللهی افزود: تمرین‌های متعدد انجام‌شــده در رزمایش‌ها و 
همچنین تجربیات حاصل از جنگ ۱۲ روزه، موجب شــده اســت 
آخرین ســازماندهی نیروی زمینی در ســطح مطلوبی قرار گیرد؛ 
به‌گونــه‌ای کــه در بازدیدهای قرارگاه خاتم)ص( از این نیرو، نمره 

ارزیابی بسیار بالایی کسب شده است.
معــاون عملیات نیروی زمینی ارتش تصریح کرد: کارکنان نیروی 
زمینی دوشادوش سایر نیروهای مسلح آماده‌اند تا در کسری از زمان 
و با فرمان فرمانده کل قوا، در هر نقطه‌ای که تحرکی علیه کشــور 

صورت گیرد حضور یافته و با تمام توان از این خاک دفاع کنند.
سرتیپ امان‌اللهی با اشاره به حوزه تجهیزات این نیرو نیز اظهار کرد: 
به‌روزرســانی تجهیزات نیروی زمینی و نیروهای مســلح متناسب 
با میدان رزم انجام شــده اســت. این تجهیزات در اختیار یگان‌ها 
قــرار گرفتــه، آموزش‌های لازم ارائه شــده و در ســاختار رزم نیز 
به‌کارگیری شده‌اند. در این حوزه اقدامات مؤثری صورت گرفته و 
برنامه‌ریزی‌های لازم انجام شده است تا با تکیه بر ایمان، توکل به 
خداوند متعال و فرماندهی معظم کل قوا، کارکنان نیروهای مسلح 
در مسیر دفاع از کشور و خاک میهن از هیچ تلاشی فروگذار نکنند.

ایــن مقــام نظامی کشــور تأکید کرد: در برابر توطئه ها و نقشــه 
های اســتکبار جهانی که به‌صورت تمام‌قد وارد کارزار شــده است، 
ایستادگی خواهیم کرد و وظیفه ذاتی خود را انجام خواهیم داد.

معــاون عملیات نیروی زمینی ارتش با اشــاره به تجربیات جنگ 
۱۲ روزه خاطرنشــان کرد: در حوزه‌های پهپادی، پدافندی و سایر 
بخش‌هایی که نیازمند توجه بیشــتر بوده‌اند، اقدامات لازم توسط 
فرماندهــان پیش‌بینــی و با بهره‌گیری از ظرفیت‌های دانش‌بنیان 
دنبال شده است. در حوزه پهپادی، پدافندی و موشکی نیز با اتکا 
به توان داخلی و ایمان راســخ کارکنان، آمادگی کامل برای انجام 

وظایف در برابر تحرکات دشمن و دفاع از کشور وجود دارد.
ســرتیپ امان‌اللهی افزود: تکلیفی که در دفاع از کشــور و مقابله با 
تهدیدات دشــمن بر عهده ماســت به‌طور کامل انجام خواهد شد و 
مسئولان با انجام طرح‌ریزی‌های لازم و استفاده بهینه از امکانات، 
سازمان رزمی مورد نیاز برای مقابله با هر دشمنی را فراهم کرده‌اند 

تا بتوانیم از کشور دفاع کنیم.
وی با اطمینان‌بخشی به مردم ایران گفت: نیروهای مسلح فدایی 
مردم، خاک وطن و اسلام هستند و در راستای فرامین فرماندهی 
کل قــوا لحظــه‌ای برای دفاع از این مرز و بوم درنگ نخواهند کرد. 
در جنگ ۱۲ روزه نیز همه نیروهای مسلح با تمام توان در میدان 
حضور داشتند و دشمن در برابر رشادت‌های آنان دچار ضعف شد. 
ورود مســتقیم اســتکبار به صحنه نشان‌دهنده آسیب‌هایی است 
که متحمل شــده‌اند. نیروهای مســلح با تکیه بر تجربیات دفاع 
مقدس هشت‌ســاله و جنگ ۱۲ روزه، توان ایســتادگی در برابر هر 

دشمنی را دارند.
معــاون عملیــات نیروی زمینی ارتش تاکید کرد: ما از دشــمنان 
هراسی نداریم، اما جنگ‌طلب نیز نیستیم. در حوزه دیپلماسی باید 
امور به‌درستی دنبال شود تا کشور دچار آسیب نشود. دیپلماسی 
و میدان در کنار یکدیگر معنا پیدا می‌کنند و نیروهای مســلح نیز 
وظیفه دارند در چارچوب ولایت و رهبری، هر تصمیمی که اتخاذ 

شود را اجرا کنند.

      خبر

نماینده مردم لاهیجان در مجالس ششم، هفتم و نهم 
گفت: زمانی می‌توانیم در کنار یکدیگر زندگی کنیم و 
سرمایه اجتماعی را حفظ کنیم که کشوری به نام ایران 
وجود داشته باشد و مردمی وفادار به انقلاب و کشور 
وجود داشته باشند تا وحدتی شکل بگیرد تا آینده‌ای 

مشترک را برای همه ایرانیان بسازد.
ایرج ندیمی در گفت‌وگو با ایسنا با تاکید بر ضرورت بازسازی 
سرمایه اجتماعی، گفت: برای جلب سرمایه اجتماعی باید به 
چند فاکتور اساسی توجه شود؛ نخستین موضوع »ضرورت« 
است؛ یعنی همه باید به یک باور مشترک برسند که ما نیازمند 

همبستگی هستیم.
وی افــزود: بایــد باور کنیم اگر با هم نباشــیم، به هزینه‌های 
بیشــتری مبتلا می‌شــویم. باید قبول کنیم که اداره مسائل 
کشــور به صورت فردی امکان‌پذیر نیســت چرا که دود همه 
این هزینه‌ها به چشم همه می‌رود. اقتصاد، اجتماع، سیاست، 
فرهنگ، آموزش و تربیت و آینده کشور تحت تأثیر این عناوین 
اســت؛ بنابراین نخســتین گام برای نزدیک کردن اجتماع و 

تقویت سرمایه اجتماعی، ایجاد باور عمومی است.
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس هفتم دومین مسئله 
را »منافع« دانست و گفت: در تقسیم منافع باید باور کنیم که 
مصالح و منافع ملی بر سایر منافع ترجیح دارد. همه باید این را 
بپذیرند که باید کشوری باشد تا همه آینده‌ای داشته باشیم و 
دشمن‌ها باید طرد شوند تا هزینه‌ها کاهش یابد. اگر این باور 
تقویت شود، فرصت ایجاد می‌شود تا به مسائل اصلی بپردازیم.

ایــن نماینــده ادوار مجلس در ادامه چنین ابراز عقیده کرد: 

مســوولان باید به این جمع‌بندی برســند که قدرت و ثروت 
نمی‌تواند، انحصاری باشــد. انحصار اشخاص، افکار و احزاب 
پذیرفتنی نیســت. اگر این باور شکل بگیرد که ایران متعلق 
به همه ایرانیان است و هیچ گروهی حق ندارد خود را مالک 

انحصاری آن بداند، می‌توانیم با هم زندگی کنیم.
ندیمــی تاکیــد کرد: اگر نپذیریم که کشــور مجموعه‌ای از 
اقلیت‌های متنوع است، وحدتی شکل نخواهد گرفت. راهی 
جز این نداریم که قانون اساسی به عنوان میثاق ملی و قانون 

مادر محور ارتباطات باشد. کشور بر اساس قانون اساسی اداره 
می‌شود و اگر قرار است اصلاحی در حوزه‌های اقتصاد، اجتماع، 
سیاست و فرهنگ صورت گیرد، باید با مصالح و منافع ملی 
سازگار باشد. اگر می‌خواهیم اجتماع داشته باشیم و سیاست 
ما عمومی، قابل اتکا و اعتنا باشــد، باید بپذیریم که قدرت و 

ثروت در حوزه قانون تعریف می‌شود.
به گفته نماینده مردم لاهیجان در مجالس ششم، هفتم و نهم، 
سه مقوله کشور، مردم و وحدت باید در کنار هم باشند تا آینده 

ایران تضمن شود.وی خاطرنشان کرد: اگر چشم‌اندازی برای 
آینده متصوریم، باید بپذیریم یک کشور داریم به نام ایران، 
یک قانون داریم به نام قانون اساسی و منابعی داریم که باید 
در جهت نفع عمومی و منافع ملی هزینه شود. توزیع قدرت 
و ثروت نیز باید بر اساس قانون، عدالت و انصاف باشد، در غیر 
این صورت دلگیری و کناره‌گیری اجتماعی افزایش می‌یابد.

نماینــده مردم لاهیجان در مجالس ششــم، هفتم و نهم 
درباره چگونگی ایجاد وحدت در سرمایه اجتماعی گفت: 
در مقابل ســه جریان که در عین تهدید بودن می‌توانند 
فرصت هم باشــند، یعنی جریان‌های منتســب به دونالد 
ترامپ، بنیامین نتانیاهو و پهلوی‌ها باید انسجام داخلی را 
تقویت کنیم.این جریانات از نظر وی فاقد پشــتوانه قابل 
دفــاع علمی، عملی و اجرایی در حوزه‌هایی چون اقتصاد، 
سیاســت و آینده کشور هستند و همین موضوع می‌تواند 

فرصتی برای تقویت همبستگی داخلی باشد.
ندیمی تأکید کرد: برای نزدیک شدن به هم باید به سه اصل 
ایران، قانون اساسی و تقدم منافع ملی بها داده شود. حاکمیت 
باید خود را وامدار مردم بداند، نه طلبکار آنان. هر فرد، حزب 
یا گروهی که مردم را بدهکار بداند، از مسیر اندیشه امام که 
مردم را ولی‌نعمت می‌دانســت، فاصله گرفته است. بار دیگر 
تاکید می‌کنم زمانی می‌توانیم در کنار یکدیگر زندگی کنیم 
و ســرمایه اجتماعی را حفظ کنیم که کشــوری به نام ایران 
وجود داشــته باشــد و مردمی وفادار به انقلاب و کشور وجود 
داشــته باشــند تا وحدتی شکل بگیرد تا آینده‌ای مشترک را 

برای همه ایرانیان بسازد.

نماینده پیشین مجلس: 

»کشور«،»مردم«و»وحدت« باید در کنار هم باشند تا آینده ایران تضمین شود
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نفت و انرژی

قائم مقام سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران 
)ســاتبا( گفت: دســتگاه های اجرایی کشــور از ابتدای ۱۴۰۷ 
ملزم هســتند ۴۰ درصد از برق مورد نیاز خود را از انرژی‌های 

تجدیدپذیر تامین کنند.
حمیدرضــا عظیمی در گفــت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا با 
اشاره به اصلاحیه اخیر صورت گرفته در شورای عالی انرژی در 
این خصوص اظهار داشت: براساس این اصلاحیه دستگاه های 
اجرایی موظف هستند از ابتدای سال ۱۴۰۷ حداقل ۴۰ درصد 

برق مصرفی خود را از منابع تجدیدپذیر تأمین کنند ســهمی 
کــه به صورت پلکانی تا ســال هــای آتی افزایش خواهد یافت.

قائم مقام ساتبا خاطرنشان کرد: قرار بود دستگاههای اجرایی تا 
۱۴۰۶ در مجموع ۵ درصد از برق مورد نیاز از انرژی خورشیدی 

تا رسیدن به سقف ۲۰ درصد تامین کنند.
وی ادامه داد: همچنین دســتگاه های اجرایی مکلفندسالانه ۵ 
درصد تا رسیدن به سقف ۸۰ درثد مصارف آب، برق و گاز خود 
را کاهش دهند.قائم مقام ساتبا افزود: دستگاه های اجرایی می 

تواننــد بــرای عمل به این مصوبه یا بــرق مورد نیاز را از تابلوی 
ســبز خریداری کرده یا گواهی صرفه جویی برق یا گاز از بازار 
خریــداری کرده و یا نســبت به احــداث نیروگاه تجدیدپذیر به 
صورت منفرد یا تجمیعی اقدام کنند.عظیمی خاطرنشــان کرد 
: ایــن مصوبه با هدف توســعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر، بهینه 
ســازی مصرف انرژی و کاهش ناترازی انرژی صادر شــده است.

وی گفــت: در صورت عدم رعایت، تامین برق مشــمول تعرفه 
های مربوط خواهد شد.

سهم تجدیدپذیرها از برق مصرفی ادارات به ۴۰ درصد افزایش می یابد

عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران، کاهش 
اتکا به درآمدهای نفتی را از مهمترین ویژگی های 
بودجه سال آینده کشور برشمرد و گفت: دولت برای 
اولین بار پذیرفته سهم نفت را در بودجه کاهش دهد 
و درآمدهای نفتی به نوعی به صندوق‌های ذخیره 
منتقل شود که این کار می‌تواند یک امتیاز و اتفاق 

خوب باشد.
به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، کاهش درآمدهای نفتی 
کشور به دلیل تشدید تحریم های ظالمانه آمریکا، در سال 
های اخیر به یکی از دلایل کسری بودجه دولت ها تبدیل 
شــده اســت به طوری که به دلیل محقق نشدن بخشی از 
منابع دولت که از محل فروش نفت و فرآورده های نفتی 
تامین می شــود، امکان تامین منابع لازم برای پوشــش 
بخشی از هزینه های دولت وجود ندارد و به همین سبب 
دولت ها به انتشار اوراق بدهی و یا استقراض از نظام بانکی 
روی می آورند که آثار زیانبار اقتصادی هم در کسری بودجه 

و هم ناترازی بانک ها به دنبال دارد.
از این رو دولت چهاردهم در تدوین بودجه سال آینده تلاش 
کرد تا وابستگی تاریخی اقتصاد ایران به نفت را تعدیل کند؛ 
اقدامی که در ظاهر می‌تواند گامی مثبت در مسیر اصلاح 
ساختار مالی کشور باشد. با این حال، همزمانی این تغییر 
با افزایش سهم مالیات‌ها و رشد فشار بر بخش خصوصی، 
نگرانی‌هایی درباره تبعات آن بر تولید و ســرمایه‌گذاری 
ایجاد کرده اســت. در شــرایطی که بخش عمده بودجه 
همچنان صرف هزینه‌های جاری و شــرکت‌های دولتی 
می‌شــود و اعتبارات عمرانی در ســطح پایینی قرار دارد، 
برخی کارشناســان معتقدند اصلاح واقعی بودجه تنها با 
کوچک‌سازی دولت، چابک‌سازی ساختار اجرایی و کاهش 

تصدی‌گری ممکن خواهد بود.
به باور کارشناســان اقتصادی، کاهش درآمد نفتی زمانی 
به نفع اقتصاد اســت که همزمان با اصلاح نظام مالیاتی، 

کاهش هزینه‌های دولت و تقویت فضای رقابتی برای بخش 
خصوصــی همراه باشــد؛ در غیر این صــورت، بار جبران 
کســری‌ها بر دوش فعالان اقتصادی و مردم ســنگینی 

خواهد کرد.
حمیدرضا صالحی، عضو کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی 
ایران، در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا با اشــاره به 
اقدام دولت چهاردهم در کاهش ۵۶ درصدی درآمدهای 
نفتی در بودجه و پیش بینی درآمد ۲۶۳ همتی از صادرات 
نفت و گاز اظهار داشــت: دلیل اصلی این تصمیم، کاهش 
درآمدهای نفتی در سال های اخیر است که به پایین‌ترین 
حد خود رسیده است به طوری که سهم درآمدهای نفتی 
در بودجه حدود ۵ درصد شده است و بقیه منابع بودجه، 
حدود ۶۰ درصد از محل مالیات‌ها، شامل مالیات اشخاص 
حقیقی و حقوقی و شــرکت‌ها، و حدود ۳۰ تا ۳۵ درصد 

نیز از محل فروش دارایی‌ها و سرمایه‌ها تأمین می‌شود.
وی ادامه داد: نکته‌ای که می‌توان آن را مثبت دانســت، 
این اســت که دولت برای اولین بار پذیرفته ســهم نفت 

را در بودجــه کاهــش دهد و درآمدهای نفتی به نوعی به 
صندوق‌های ذخیره منتقل شود. این می‌تواند یک امتیاز 
و اتفاق خوب باشد. اما از سوی دیگر، برای بخش خصوصی 
یک مسئله و بار اضافی ایجاد شده است، زیرا فشار مالیاتی 

افزایش یافته است.
صالحی اضافه کرد: در حال حاضر، ۸۴ درصد درآمدهای 
مالیاتی دولت از طریق بخش خصوصی تأمین می‌شــود، 
در حالی که بســیاری از نهادهای دولتی مالیات پرداخت 
می‌کنند و دوباره آن را بازمی‌گردانند. بنابراین، فشار اصلی 
بر درآمدهای مالیاتی مردم و بخش خصوصی وارد می‌شود.

عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران با یادآوری اینکه 
در بسیاری از کشورها در زمان بحران های اقتصادی، دولت 
هــا برای کاهش فشــار بر مــردم، مالیات ها را کاهش می 
دهند، اگفت: شــاید یکی از علل افزایش ضرایب مالیاتی 
در ایران، این موضوع باشــد که از منظر عدالت مالیاتی و 
گسترش پایه‌های مالیاتی عملکرد مناسبی نداشته‌ایم و 
دولت برای جبران درآمدهای خود به سراغ شرکت‌هایی 

می‌رود که از قبل شناسایی شده‌اند و اطلاعات مشخصی 
از آن‌ها وجود دارد.صالحی با تاکید بر اینکه فشار مالیاتی 
در سال آینده بیشتر خواهد بود، خاطر نشان کرد: هرچند 
کاهش وابستگی بودجه به نفت در بلندمدت به نفع کشور 
است، اما دولت نمی‌تواند بدون منابع جایگزین، هزینه‌های 
خــود را تأمین کند.این فعال اقتصادی گفت: بخش قابل 
توجهی از بودجه کشور مربوط به شرکت‌های دولتی است. 
از حدود ۱۴ تا ۱۵ هزار همت بودجه کشور، نزدیک به ۹ 
هزار همت آن مربوط به شــرکت‌های دولتی است؛ یعنی 
دو ســوم بودجه به این بخش اختصاص دارد. در مقابل، 
اعتبارات عمرانی بســیار پایین است و طرح‌های عمرانی 
عدد قابل توجهی را نشــان نمی‌دهد.صالحی بودجه سال 
آینده را بیشتر شبیه سند هزینه‌های جاری دولت توصیف 
کرد که توسعه عمرانی و انجام پروژه‌های بزرگ اقتصادی 
در آن مغفول مانده است.وی درباره کوچک سازی دولت 
نیز گفت: ســاختار دولت باید کوچک‌تر و چابک‌تر شــود. 
بســیاری از دولت‌ها تلاش کرده‌اند کوچک‌ســازی انجام 
دهند، اما موفق نشــده‌اند. علت آن ســاختار بروکراتیک و 
دیوان‌ســالاری گسترده‌ای است که طی سال‌ها با اتکای 
به درآمدهای نفتی شکل گرفته است. این ساختار اجازه 
کوچک‌سازی واقعی را نمی‌دهد و حتی در امور اقتصادی 
دخالــت بیشــتری می‌کند، در حالی که باید به ســمت 
رگولاتوری حرکت کند، نه تصدی‌گری.صالحی در پایان 
خاطرنشان کرد: در کشورهای موفق منطقه مانند امارات، 
در مقاطعی سیاســت‌هایی برای بازنشســتگی و خروج 
کارمندان دولتی و تقویت بخش خصوصی اجرا شــد، اما 
در ایــران چنین اصلاحاتی به‌صورت جدی اتفاق نیفتاده 
اســت. در نهایت، فشــار بر مردم برای جبران هزینه‌های 
دولت، آن هم در شرایطی که جامعه با مشکلات اقتصادی 
مواجه است، منطقی به نظر نمی‌رسد و نیازمند بازنگری 

جدی در ساختار بودجه و اندازه دولت است.

عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد:

کاهش وابستگی به نفت؛ پیش‌شرط اصلاح یا مُسکن کسری بودجه؟ نقدینگی شتابان و سایه تورم
 �  ادامه از صفحه نخست... 

دولت در چنین شرایطی، ناگزیر به افزایش پایه پولی و انتشار اوراق دولتی شده است؛ اقداماتی 
که اگرچه کوتاه‌مدت می‌تواند نیازهای فوری مالی را پوشــش دهد، اما در بلندمدت محرک 

اصلی رشد نقدینگی و تورم خواهد بود.
رشد پایه پولی در سال گذشته به سطوح بی‌سابقه‌ای رسیده است و این افزایش با ورود منابع 
حاصل از فروش اوراق دولتی به چرخه نقدینگی، عملًا حجم پول در دســت مردم و شــبکه 
بانکی را به شــدت بالا برده اســت. همزمان، سیاســت‌های حمایتی مانند پرداخت وام ازدواج، 
ارائه یارانه‌ها و کالابرگ، گرچه در کوتاه‌مدت نقش کاهش فشــارهای معیشــتی را داشته، اما 
بر شتاب نقدینگی و افزایش تورم افزوده‌اند. واقعیت این است که نقدینگی اکنون به نقطه‌ای 
رسیده که هر حرکت کوچک در سمت عرضه یا تقاضا می‌تواند اثرگذاری شدید بر قیمت‌ها 
داشته باشد و تورم نقطه به نقطه، به ویژه در کالاهای وارداتی و حامل‌های انرژی، به سطوح 

بالایی رسیده است.
تجربه تاریخی اقتصاد ایران نشــان می‌دهد که رابطه نقدینگی و تورم پیچیده اســت و تنها به 
تزریق پول محدود نمی‌شود. عوامل دیگری همچون شوک‌های خارجی، تغییرات قیمت نفت، 
سیاست‌های ارزی و تجاری و حتی عدم اطمینان در سیاست خارجی، نقش تعیین‌کننده‌ای 
در سرعت رشد تورم دارند. با این حال، ترکیب کسری بودجه، رشد پایه پولی و فشار تحریم‌ها، 
شرایطی ایجاد کرده که کنترل نرخ تورم بدون اصلاحات ساختاری عملًا دشوار است. اگر این 
روند ادامه یابد، اقتصاد کشور با تهدید تورم‌های سه‌رقمی مواجه خواهد شد و فشار بر اقشار 

ضعیف و متوسط افزایش خواهد یافت.
راهکارهایی که می‌توانند به مهار این وضعیت کمک کنند، نیازمند نگاه جامع و ترکیبی است. 
نخست، ایجاد شفافیت و نظم در مدیریت منابع مالی دولت اهمیت دارد؛ دولت باید با کاهش 
وابستگی به بانک مرکزی و محدود کردن انتشار پول پرقدرت، فشار بر نقدینگی را کاهش دهد. 
استفاده گسترده‌تر از ابزارهای مالی غیرتورمی مانند اوراق خزانه با مدیریت حرفه‌ای و شفافیت 
در بازار سرمایه، می‌تواند جایگزین بخشی از تأمین مالی نقدی شود. دوم، اصلاح سیاست‌های 
ارزی و تــاش بــرای ورود ارز حاصــل از صادرات واقعی به چرخه تولید، به ویژه در بخش‌های 
صادرات‌محور، می‌تواند منابع نقدی دولت را افزایش داده و فشار بر بانک مرکزی را کاهش دهد.

همچنیــن، افزایــش کارآمدی نظام مالیاتی و جلوگیــری از فرارهای مالیاتی می‌تواند نقش 
مؤثری در کاهش کسری بودجه و جلوگیری از چاپ پول داشته باشد. سیاست‌های حمایتی 
دولت باید با هدف کاهش فشارهای معیشتی و نه تزریق مستقیم پول نقد به اقتصاد طراحی 
شــوند، همانند روش کالابرگ که در شــرایط فعلی اثر تورمی کمتری دارد. در ســطح کلان، 
ثبات سیاست خارجی و کاهش عدم اطمینان‌ها، به ویژه در حوزه انرژی و صادرات، می‌تواند 

به کاهش نگرانی فعالان اقتصادی و تثبیت بازارها کمک کند.
تجربه سال‌های اخیر نشان می‌دهد که بدون اصلاحات ساختاری و سیاستگذاری هوشمندانه، 
رشد نقدینگی و تورم‌های بالا می‌تواند اقتصاد کشور را به شرایطی پرتنش و غیرقابل پیش‌بینی 
سوق دهد. مدیریت دقیق پایه پولی، توسعه ابزارهای مالی جایگزین، افزایش شفافیت و ثبات 
سیاست خارجی، تنها راه‌های ممکن برای جلوگیری از تورم‌های سنگین و بازگرداندن اقتصاد 
به مسیر باثبات هستند. سال آینده، اگر این اصلاحات صورت نگیرد، اقتصاد ایران ممکن است 

با یکی از دشوارترین مقاطع تاریخ خود روبه‌رو شود.

قیمت برق مصرفی بر مبنای نرخ گاز 
صادراتی محاسبه می‌شود

وزارت نیرو مکلف است از ابتدای سال ۱۴۰۷ بهای سوخت مبنای محاسبه تعرفه برق را برای 
۱۵درصــد از بــرق مصرفی واحدهــای صنعتی انرژی‌بر با مصرف بیش از یک مگاوات، معادل 

۷۵درصد قیمت گاز صادراتی محاسبه کند.
بــه گــزارش خبرگــزاری مهر به نقل از وزارت نیرو، با تصویب هیئت‌وزیران چارچوب جدیدی 
برای مدیریت مصرف برق واحدهای صنعتی انرژی‌بر و واحدهای تجاری تعیین شــده اســت 
که بر اساس آن، از ابتدای سال ۱۴۰۷ بخشی از برق مصرفی این مشترکان با مبنای قیمتی 
متفاوت محاسبه می‌شود؛ با این حال، خرید برق تجدیدپذیر از »تابلوی سبز« بورس انرژی، 
امکان خروج از شمول این مصوبه را فراهم می‌کند.مطابق بند )۱( این مصوبه، وزارت نیرو مکلف 
است از ابتدای سال ۱۴۰۷، بهای سوخت مبنای محاسبه تعرفه برق را برای ۱۵ درصد از برق 
مصرفی واحدهای صنعتی انرژی‌بر با مصرف بیش از یک مگاوات، معادل ۷۵ درصد قیمت گاز 
صادراتی محاسبه کند، این در حالی است که بر اساس تکالیف ماده )۱۶( قانون جهش تولید 
دانش‌بنیان، صنایع مزبور موظف‌ هستند تا سال ۱۴۰۶ سهم تأمین برق از منابع تجدیدپذیر 
را ســالانه حداقل یک درصد افزایش دهند تا این ســهم به 5 درصد برســد.بر پایه این مصوبه، 
سازوکار مشابهی نیز برای واحدهای تجاری پیش‌بینی شده و بهای سوخت مبنای محاسبه 
تعرفه برق برای ۱۵ درصد از برق مصرفی این واحدها نیز معادل ۷۵ درصد قیمت گاز صادراتی 
تعیین شده است.نکته حائز اهمیت آن است که مشترکان مشمول، به میزانی که نسبت به خرید 
برق تجدیدپذیر از تابلوی برق سبز بورس انرژی اقدام کنند، از شمول این تصویب‌نامه مستثنی 
خواهند شد؛ موضوعی که عملًا خرید برق پاک را به عنوان یک ابزار تنظیمی و اقتصادی برای 
مدیریت هزینه انرژی، پیش‌روی صنایع و واحدهای تجاری قرار می‌دهد.در ادامه گزارش دفتر 
بررســی‌های اقتصادی و تامین منابع مالی ســاتبا آمده است، این تصویب‌نامه هیئت‌وزیران را 
می‌توان گامی مهم در جهت اصلاح سیاست‌های قیمتی انرژی در راستای توسعه نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر کشور دانست چرا که این مصوبه با اصلاح مبنای محاسبه تعرفه برق برای بخشی 
از مصرف واحدهای صنعتی انرژی‌بر و واحدهای تجاری، عملًا یک سازوکار تنظیمی مبتنی 
بر ســیگنال قیمتی ایجاد خواهد کرد که می‌تواند رفتار مصرف‌کنندگان بزرگ برق را تحت 
تأثیــر قــرار دهد.به بیان دیگر، صنایع میــان پرداخت هزینه بالاتر برای تامین برق یا حرکت 
به ســمت خرید برق تجدیدپذیر، امکان انتخاب خواهند داشــت؛ چنین رویکردی در ادبیات 
سیاست‌گذاری انرژی، ذیل تنظیم‌گری مبتنی بر قیمت تعریف می‌شود.ارزیابی کارشناسان 
این گروه نشان می‌دهد که اجرای این مصوبه می‌تواند موجب تقویت تقاضای مؤثر برای برق 
تجدیدپذیر، افزایش پیش‌بینی‌پذیری آینده‌ی سرمایه‌گذاری در این حوزه و کاهش فشار بر 
منابع سوخت فسیلی شود؛ به بیانی دیگر با اجرای این مصوبه انگیزه اقتصادی برای خرید از 
تابلوی برق سبز ایجاد می شود که می‌تواند به افزایش حجم معاملات و عمق بازار برق سبز در 
بورس انرژی منجر شود.همچنین رشد تقاضای صنعتی برای برق تجدیدپذیر، سیگنال مثبتی 
برای سرمایه‌گذاران این حوزه ارسال خواهد کرد و امکان توسعه ظرفیت نیروگاهی را تسهیل 
خواهد کرد؛ ضمن اینکه هدایت بخشی از مصرف برق صنایع به سمت منابع تجدیدپذیر نیز 
در میان‌مــدت می‌توانــد به کاهش مصرف گاز طبیعی در بخش نیروگاهی کمک کند.تداوم و 
تکمیل این مسیر، مستلزم تقویت زیرساخت‌های بازار، افزایش ظرفیت عرضه تجدیدپذیر و 

ایجاد اطمینان بلندمدت برای فعالان صنعتی و سرمایه‌گذاران است.

    سرمقاله

 کارت ملی, کارت ملی هوشمند, كارت هوشمند سوخت, کارت عابر بانک
 کارت شناسايی, کارت خودرو, کارت هوشمند خودرو ،

 H9 زهــره گنجی ارجنکــی با کــد ملــی 4621564056 خــودرو هــاوال
رنگ مشــکی مدل 201۸ شــماره پلاک ۸۸ی9۷2ایران20 شــماره شاســی 
 GW4C20A1۸4346۷۷۸ موتور  شماره   LGWFF۸A6۸JH902156
ســند به نام زهره گنجی ارجنکی در تاریخ 1404/12/0۷ مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است. 

سند فروش ،

رضــا رجــب زاده بــا کــد ملــی 00۷5153149 موتورســیکلت موتــور 
رنــگ نقــره ای مــدل 1401 شــماره پلاک 14662۸۷4 شــماره شاســی /

NCVT2JGFMN1T331۷1/ شماره موتور 0149NCV25۸۸5۸ سند 
به نام رضارجب زاده در تاریخ 1402/12/15 مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است. سندموتورم گم شده

کارت ملی ،

مسلم سوســنی غریبوند با کد ملی 19۷236۷005 در تاریخ 1400/01/01 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند, گواهينامه پايه دو ،

ســعیده نوشــادی با کد ملی 32401113۷3 در تاریخ 1404/12/06 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند, كارت  هوشمند  راننده ،

عرفــان فرجی با کد ملــی 0022646205 در تاریــخ 1404/12/04 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. کارت ملی هوشمند و گواهی نامه

گواهينامه پايان تحصيلات دوره دوم متوسطه )ديپلم(،

طاهره قدیری در تاریخ 1404/03/30 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند, كارت هوشمند سوخت, گواهينامه پايه دو, کارت عابر بانک, کارت 
پايان خدمت, کارت خودرو, کارت بيمه خودرو, کارت ايثارگری وکارت بانکی مربوط به 

ايثارگری وکارت بازنشستگی تامين اجتماعی ،

هــادی لطفــی رضائــی بــا کــد ملــی 5539350553 خــودرو پارس 
۷4ل12-442  پــلاک  شــماره   1396 مــدل  ســفید  رنــگ  تنــدر 
موتــور  شــماره   NAPLASRALDH1336650 شاســی  شــماره 
R223932-K4MA690 ســند بــه نام هادی لطفی رضائــی در تاریخ 

1404/11/20 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

مدرک تحصيلی ،

زینب اســمی خانی با کد ملی 13۷۷49۷20۸ در تاریخ 1400/05/19 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

 کارت ملی هوشمند, كارت هوشمند سوخت, گواهينامه پايه دو
 کارت عابر بانک, کارت معافيت سربازی, کارت خودرو ،

رســول حبیبی طویقون با کد ملی 136016413۸ خودرو سمند رنگ نقره ای 
مدل 13۸3 شــماره پلاک 6۸1ل51ایران 35 شــماره شاسی 000000000 
شماره موتور 00000000 سند به نام رسول حبیبی در تاریخ 1404/11/22 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو, کارت بيمه خودرو ،

صــدرا گنــج علــی زاده با کــد ملــی 13625۸3693 خــودرو رانا رنگ 
ســفید مدل 1392 شــماره پــلاک 15ایران146م99 شــماره شاســی 
NAAU01FE۷DT013349 شــماره موتور 160B0016۷33 ســند 
به نام صــدرا گنجعلی زاده در تاریــخ 1404/11/30 مفقود گردیده و از 
درجه اعتبار ســاقط اســت. برگ ســبز و بیمه نامه خودرو با اطلاعات رانا 
ســفید مدل 1392 به پلاک انتظامی 15ایران146م99 به شماره شاسی
NAAU01FE۷DT013349 به شماره ماتور 160B0016۷33 به نام 
صدرا کنجعلی بیگ 1404.11.30 اعلام می نمایم هیچونه اعتباری ندارد و 

از درجه اعتبار ساقط است

کارت هوشمند خودرو ،

حســین احمدی جمال آباد بــا کد ملی 0019630311 خــودرو پژو20۷ رنگ 
مشکی مدل 1400 شماره پلاک 99_9۷2ه92 شماره شاسی 00000000000 
شماره موتور 0000000000 ســند به نام حسین احمدی جمال آباد در تاریخ 

1404/11/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

 کارت ملی, كارت هوشمند سوخت
 کارت عابر بانک ،

روح الــه خرمی با کد ملــی 121940۷۷04 در تاریــخ 1404/12/03 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ،

ابراهیــم حیدریان دهکردی با کــد ملی 19۷23090۸0 خــودرو زانتیا رنگ 
نوک مــدادی مدل 13۸۷ شــماره پلاک 14ایران699و9۷ شــماره شاســی 
S15122۸۷1۷251۷ شماره موتور 040301 سند به نام ابراهیم حیدریان 
دهکردی در تاریخ 1404/12/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

 کارت ملی هوشمند, كارت هوشمند سوخت, گواهينامه پايه دو
 مدارك بانكی, کارت خودرو, ساير مدارک ،

براتعلــی کبودانــی خودرو ســمند رنگ ســفید مــدل 1390 شــماره پلاک 
5۸ص۸553ایران36 شماره شاسی NAACN1CM5BF۷521۸9 شماره 
موتور 12490026۸5۷ ســند به نام براتعلی کبودانی ملــک ابادی در تاریخ 

1404/12/05 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت خودرو ،

حســن ایمانــی بــا کــد ملــی 34۷99392۸۷ خــودرو رنو تنــدر 90 رنگ 
ســفید مــدل 1396 شــماره پــلاک 50ایــران4۷3ط6۸ شــماره شاســی 
 100016216RR06396۷ شماره موتور NAALSRBYWHA533۷52
ســند به نام حســن ایمانی در تاریخ 1404/10/01 مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است. 

 کارت ملی, گواهينامه پايه سه
کارت خودرو, معاينه فنی خودرو ،

فرامرز آقایی با کد ملی 3۸00330342 خودرو پژوپرشــیا رنگ ســفید مدل 
 NAAN21CA۸EK1۷326۷ 1393 شماره پلاک 53ص26۷ شماره شاسی
شــماره موتــور 124K035943۷ ســند بــه نام فرامــرز آقایــی در تاریخ 
1404/11/11 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. مدارک فوق همراه 
ماشین در تاریخ 1404.11.11به سرقت رفته ودرتاریخ 1404.11.14ماشین 

پیدا شده ولي مدارک  داخل ماشین نبوده

کارت ملی هوشمند ،

حامد رعنائی با کد ملی 5249966462 در تاریخ 1404/03/12 مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ،

حمدالله مرادی با کد ملی 4050۷35441 خودرو تریلر رنگ قرمز مدل 1353 
شــماره پلاک 45ع۷96 ایران 1۸ شــماره شاســی 009۷۸۷ شــماره موتور 
003246 سند به نام حمدالله مرادی در تاریخ 1402/12/01 مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط است. 

گواهينامه پايه دو ،

محمدعلی سپهوند با کد ملی 40۷19۷6144 در تاریخ 1404/12/01 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند ،

عنایــت رنجبر با کد ملــی 24102۸0961 در تاریــخ 1404/12/04 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

كارت هوشمند سوخت ،

آیدا اولیائی با کد ملی 3۸60۷۸466۸ در تاریخ 1404/0۸/05 مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط است. 

سند کمپانی, برگ سبز خودرو ،

ویهان ذوالفقاری با کد ملی 0156995492 خودرو بستیون T۷۷ رنگ مشکی 
مدل 2023 شــماره پلاک ۷5م916ایران60 شماره شاسی 0 شماره موتور 0 
سند به نام ویهان ذوالفقاری در تاریخ 1404/11/20 مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ،

آیدا اولیائی با کد ملی 3۸60۷۸466۸ خودرو پژو رنگ سفید روغنی مدل 1400 
 NAAP03EE3MJ4۷06۷9 شماره پلاک 3۸ ل ۸19 ایران 1۸ شماره شاسی
شماره موتور 1۸2A015۷459 سند به نام آیدا اولیائی در تاریخ 1400/0۸/01 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی ،

صادق شــیروانی با کد ملــی 615993624۷ در تاریخ 1404/12/01 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

سند کمپانی, برگ سبز خودرو ،

فاطمه ســادات راجی با کد ملی 12۷3629566 خودرو دوو سیلو رنگ بژ مدل 
 IR۸016503۸۸33 13۸1 شــماره پلاک 6۷ ایران 912و24 شماره شاسی
شــماره موتور G15MF2424H سند به نام فاطمه ســادات راجی در تاریخ 

1403/10/12 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت هوشمند خودرو ،

امین مــرادی با کد ملــی 1۸50202931 خــودرو پراید 131 رنگ ســفید 
روغنی مــدل 1393 شــماره پلاک ایران24_ 612 س 55 شــماره شاســی 
NAS412100E1011352 شــماره موتــور 5022152 ســند به نام امین 
مرادی در تاریخ 1404/01/0۷ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط است. 
آگهی مفقودی کارت خودرو ، امین مرادی با کد ملی 1۸50202931 خودرو پراید 
131TL ســفید رنگ، مدل 1393 شماره پلاک ایران24_ 612 س 55 شماره 
شاسی NAS412100E1011352 شماره موتور 5022152 سند به نام امین 

مرادی در تاریخ 1404/01/0۷ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

 کارت ملی هوشمند, شناسنامه, كارت  هوشمند  راننده, گواهينامه  پايه  يک
  دسته چک, مدارك بانكی, کارت عابر بانک, مدرک تحصيلی, گذرنامه

کارت پايان خدمت, ساير مدارک ،

مهدی معروفی با کــد ملی 41603624۷۸ در تاریــخ 1404/12/06 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. دفترچه خروج از کشور و یه سری مدارک 

کاری دیگه هم داخل یک کیف رمز دار بوده اند

کارت هوشمند خودرو ،

منوچهــر طوفانی با کد ملــی 00۸2453136 خودرو وانت مزدا رنگ ســفید 
– روغنــی مــدل 1395 شــماره پــلاک 4۸م۸3۸ایران99 شــماره شاســی 
NAGP2PC11GA225۸64 شــماره موتور FEA35952 ســند به نام 
منوچهر طوفانی در تاریخ 1404/12/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

است. 

 کارت ملی هوشمند, گواهينامه پايه سه
کارت عابر بانک, کارت دانشجويی ،

ریحانه کنعان لالــه با کد ملی 136410۸۷۷1 در تاریخ 1404/11/14 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی ،

جواد حشــمتیان با کد ملی 2092154۸۷۷ در تاریــخ 1404/11/1۷ مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ،

لیلا راســخ مهر بــا کد ملــی 04916212۸0 خودرو اکســنت رنگ ســفید 
مــدل 1393-2014 شــماره پــلاک ۷1و۷61 ایــران 40 شــماره شاســی 
KMHCT41DBEU6۷55۷6 شــماره موتور G4FCEU292445 سند 
به نام لیلا راســخ مهر در تاریخ 1404/11/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است. هیوندا اکسنت سفید 1393-2014

برگ سبز خودرو ،

طهورا صدرا با کد ملی 3691952۷4۷ خودرو پراید رنگ ســفید مدل 13۸4 
شماره پلاک 95ایران924س56 شماره شاسی S14122۸4۷4۷916 شماره 
موتور 01401256 ســند به نام طهورا صدرا در تاریخ 1404/0۷/04 مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت دانشجويی ،

ریحانه ســادات حاجــی میرزا طیــب با کــد ملــی 0025556916 در تاریخ 
1404/12/06 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط است. یک کیسه پارچه 
ای سفید محتوای پوشه سبز رنگ داخل آن یک کاغذ وکارت دانشجویی دانشگاه 

ازاد اسلامی واحد تهران مرکز شعبه پونک

کارت ملی هوشمند ،

معصومه ونکی با کــد ملی 0451946۸۷1 در تاریــخ 1404/12/06 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند ،

مریم بیگی با کد ملی 00۸0942۸۷3 در تاریخ 1404/06/01 مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط است. 

شناسنامه ،

پرویــن زیرک پلان با کد ملی 032206۸۷۷0 در تاریخ 1404/10/01 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

مفقودی مجوز حمل سلاح
بدینوسیله طبق درخواست عادل حنفی احدی از ورثه مرحوم عبدالشریف 
حنفی اعلام می دارد کارت مجوز حمل سلاح شکاری مدل دستکش به 
شماره بدنه های X 101411 و 129741 کالیبر 12 ساخت کشور فرانسه 
متعلق به مرحوم عبدالشریف حنفی به کد ملی 2031396153 مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 کارت ملی, کارت ملی هوشمند, كارت هوشمند سوخت, کارت عابر بانک
 کارت شناسايی, کارت خودرو, کارت هوشمند خودرو ،

 H9 زهــره گنجی ارجنکــی با کــد ملــی 4621564056 خــودرو هــاوال
رنگ مشــکی مدل 201۸ شــماره پلاک ۸۸ی9۷2ایران20 شــماره شاســی 
 GW4C20A1۸4346۷۷۸ موتور  شماره   LGWFF۸A6۸JH902156
ســند به نام زهره گنجی ارجنکی در تاریخ 1404/12/0۷ مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است. 

سند فروش ،

رضــا رجــب زاده بــا کــد ملــی 00۷5153149 موتورســیکلت موتــور 
رنــگ نقــره ای مــدل 1401 شــماره پلاک 14662۸۷4 شــماره شاســی /

NCVT2JGFMN1T331۷1/ شماره موتور 0149NCV25۸۸5۸ سند 
به نام رضارجب زاده در تاریخ 1402/12/15 مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است. سندموتورم گم شده

کارت ملی ،

مسلم سوســنی غریبوند با کد ملی 19۷236۷005 در تاریخ 1400/01/01 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند, گواهينامه پايه دو ،

ســعیده نوشــادی با کد ملی 32401113۷3 در تاریخ 1404/12/06 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند, كارت  هوشمند  راننده ،

عرفــان فرجی با کد ملــی 0022646205 در تاریــخ 1404/12/04 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. کارت ملی هوشمند و گواهی نامه

گواهينامه پايان تحصيلات دوره دوم متوسطه )ديپلم(،

طاهره قدیری در تاریخ 1404/03/30 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند, كارت هوشمند سوخت, گواهينامه پايه دو, کارت عابر بانک, کارت 
پايان خدمت, کارت خودرو, کارت بيمه خودرو, کارت ايثارگری وکارت بانکی مربوط به 

ايثارگری وکارت بازنشستگی تامين اجتماعی ،

هــادی لطفــی رضائــی بــا کــد ملــی 5539350553 خــودرو پارس 
۷4ل12-442  پــلاک  شــماره   1396 مــدل  ســفید  رنــگ  تنــدر 
موتــور  شــماره   NAPLASRALDH1336650 شاســی  شــماره 
R223932-K4MA690 ســند بــه نام هادی لطفی رضائــی در تاریخ 

1404/11/20 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

مدرک تحصيلی ،

زینب اســمی خانی با کد ملی 13۷۷49۷20۸ در تاریخ 1400/05/19 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

 کارت ملی هوشمند, كارت هوشمند سوخت, گواهينامه پايه دو
 کارت عابر بانک, کارت معافيت سربازی, کارت خودرو ،

رســول حبیبی طویقون با کد ملی 136016413۸ خودرو سمند رنگ نقره ای 
مدل 13۸3 شــماره پلاک 6۸1ل51ایران 35 شــماره شاسی 000000000 
شماره موتور 00000000 سند به نام رسول حبیبی در تاریخ 1404/11/22 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو, کارت بيمه خودرو ،

صــدرا گنــج علــی زاده با کــد ملــی 13625۸3693 خــودرو رانا رنگ 
ســفید مدل 1392 شــماره پــلاک 15ایران146م99 شــماره شاســی 
NAAU01FE۷DT013349 شــماره موتور 160B0016۷33 ســند 
به نام صــدرا گنجعلی زاده در تاریــخ 1404/11/30 مفقود گردیده و از 
درجه اعتبار ســاقط اســت. برگ ســبز و بیمه نامه خودرو با اطلاعات رانا 
ســفید مدل 1392 به پلاک انتظامی 15ایران146م99 به شماره شاسی

NAAU01FE۷DT013349 به شماره ماتور 160B0016۷33 به نام 
صدرا کنجعلی بیگ 1404.11.30 اعلام می نمایم هیچونه اعتباری ندارد و 

از درجه اعتبار ساقط است

کارت هوشمند خودرو ،

حســین احمدی جمال آباد بــا کد ملی 0019630311 خــودرو پژو20۷ رنگ 
مشکی مدل 1400 شماره پلاک 99_9۷2ه92 شماره شاسی 00000000000 
شماره موتور 0000000000 ســند به نام حسین احمدی جمال آباد در تاریخ 

1404/11/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

 کارت ملی, كارت هوشمند سوخت
 کارت عابر بانک ،

روح الــه خرمی با کد ملــی 121940۷۷04 در تاریــخ 1404/12/03 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ،

ابراهیــم حیدریان دهکردی با کــد ملی 19۷23090۸0 خــودرو زانتیا رنگ 
نوک مــدادی مدل 13۸۷ شــماره پلاک 14ایران699و9۷ شــماره شاســی 
S15122۸۷1۷251۷ شماره موتور 040301 سند به نام ابراهیم حیدریان 
دهکردی در تاریخ 1404/12/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

 کارت ملی هوشمند, كارت هوشمند سوخت, گواهينامه پايه دو
 مدارك بانكی, کارت خودرو, ساير مدارک ،

براتعلــی کبودانــی خودرو ســمند رنگ ســفید مــدل 1390 شــماره پلاک 
5۸ص۸553ایران36 شماره شاسی NAACN1CM5BF۷521۸9 شماره 
موتور 12490026۸5۷ ســند به نام براتعلی کبودانی ملــک ابادی در تاریخ 

1404/12/05 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت خودرو ،

حســن ایمانــی بــا کــد ملــی 34۷99392۸۷ خــودرو رنو تنــدر 90 رنگ 
ســفید مــدل 1396 شــماره پــلاک 50ایــران4۷3ط6۸ شــماره شاســی 
 100016216RR06396۷ شماره موتور NAALSRBYWHA533۷52
ســند به نام حســن ایمانی در تاریخ 1404/10/01 مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است. 

 کارت ملی, گواهينامه پايه سه
کارت خودرو, معاينه فنی خودرو ،

فرامرز آقایی با کد ملی 3۸00330342 خودرو پژوپرشــیا رنگ ســفید مدل 
 NAAN21CA۸EK1۷326۷ 1393 شماره پلاک 53ص26۷ شماره شاسی
شــماره موتــور 124K035943۷ ســند بــه نام فرامــرز آقایــی در تاریخ 
1404/11/11 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. مدارک فوق همراه 
ماشین در تاریخ 1404.11.11به سرقت رفته ودرتاریخ 1404.11.14ماشین 

پیدا شده ولي مدارک  داخل ماشین نبوده

کارت ملی هوشمند ،

حامد رعنائی با کد ملی 5249966462 در تاریخ 1404/03/12 مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ،

حمدالله مرادی با کد ملی 4050۷35441 خودرو تریلر رنگ قرمز مدل 1353 
شــماره پلاک 45ع۷96 ایران 1۸ شــماره شاســی 009۷۸۷ شــماره موتور 
003246 سند به نام حمدالله مرادی در تاریخ 1402/12/01 مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط است. 

گواهينامه پايه دو ،

محمدعلی سپهوند با کد ملی 40۷19۷6144 در تاریخ 1404/12/01 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند ،

عنایــت رنجبر با کد ملــی 24102۸0961 در تاریــخ 1404/12/04 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

كارت هوشمند سوخت ،

آیدا اولیائی با کد ملی 3۸60۷۸466۸ در تاریخ 1404/0۸/05 مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط است. 

سند کمپانی, برگ سبز خودرو ،

ویهان ذوالفقاری با کد ملی 0156995492 خودرو بستیون T۷۷ رنگ مشکی 
مدل 2023 شــماره پلاک ۷5م916ایران60 شماره شاسی 0 شماره موتور 0 
سند به نام ویهان ذوالفقاری در تاریخ 1404/11/20 مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ،

آیدا اولیائی با کد ملی 3۸60۷۸466۸ خودرو پژو رنگ سفید روغنی مدل 1400 
 NAAP03EE3MJ4۷06۷9 شماره پلاک 3۸ ل ۸19 ایران 1۸ شماره شاسی
شماره موتور 1۸2A015۷459 سند به نام آیدا اولیائی در تاریخ 1400/0۸/01 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی ،

صادق شــیروانی با کد ملــی 615993624۷ در تاریخ 1404/12/01 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

سند کمپانی, برگ سبز خودرو ،

فاطمه ســادات راجی با کد ملی 12۷3629566 خودرو دوو سیلو رنگ بژ مدل 
 IR۸016503۸۸33 13۸1 شــماره پلاک 6۷ ایران 912و24 شماره شاسی
شــماره موتور G15MF2424H سند به نام فاطمه ســادات راجی در تاریخ 

1403/10/12 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت هوشمند خودرو ،

امین مــرادی با کد ملــی 1۸50202931 خــودرو پراید 131 رنگ ســفید 
روغنی مــدل 1393 شــماره پلاک ایران24_ 612 س 55 شــماره شاســی 
NAS412100E1011352 شــماره موتــور 5022152 ســند به نام امین 
مرادی در تاریخ 1404/01/0۷ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط است. 
آگهی مفقودی کارت خودرو ، امین مرادی با کد ملی 1۸50202931 خودرو پراید 
131TL ســفید رنگ، مدل 1393 شماره پلاک ایران24_ 612 س 55 شماره 
شاسی NAS412100E1011352 شماره موتور 5022152 سند به نام امین 

مرادی در تاریخ 1404/01/0۷ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

 کارت ملی هوشمند, شناسنامه, كارت  هوشمند  راننده, گواهينامه  پايه  يک
  دسته چک, مدارك بانكی, کارت عابر بانک, مدرک تحصيلی, گذرنامه

کارت پايان خدمت, ساير مدارک ،

مهدی معروفی با کــد ملی 41603624۷۸ در تاریــخ 1404/12/06 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. دفترچه خروج از کشور و یه سری مدارک 

کاری دیگه هم داخل یک کیف رمز دار بوده اند

کارت هوشمند خودرو ،

منوچهــر طوفانی با کد ملــی 00۸2453136 خودرو وانت مزدا رنگ ســفید 
– روغنــی مــدل 1395 شــماره پــلاک 4۸م۸3۸ایران99 شــماره شاســی 
NAGP2PC11GA225۸64 شــماره موتور FEA35952 ســند به نام 
منوچهر طوفانی در تاریخ 1404/12/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

است. 

 کارت ملی هوشمند, گواهينامه پايه سه
کارت عابر بانک, کارت دانشجويی ،

ریحانه کنعان لالــه با کد ملی 136410۸۷۷1 در تاریخ 1404/11/14 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی ،

جواد حشــمتیان با کد ملی 2092154۸۷۷ در تاریــخ 1404/11/1۷ مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ،

لیلا راســخ مهر بــا کد ملــی 04916212۸0 خودرو اکســنت رنگ ســفید 
مــدل 1393-2014 شــماره پــلاک ۷1و۷61 ایــران 40 شــماره شاســی 
KMHCT41DBEU6۷55۷6 شــماره موتور G4FCEU292445 سند 
به نام لیلا راســخ مهر در تاریخ 1404/11/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است. هیوندا اکسنت سفید 1393-2014

برگ سبز خودرو ،

طهورا صدرا با کد ملی 3691952۷4۷ خودرو پراید رنگ ســفید مدل 13۸4 
شماره پلاک 95ایران924س56 شماره شاسی S14122۸4۷4۷916 شماره 
موتور 01401256 ســند به نام طهورا صدرا در تاریخ 1404/0۷/04 مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت دانشجويی ،

ریحانه ســادات حاجــی میرزا طیــب با کــد ملــی 0025556916 در تاریخ 
1404/12/06 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط است. یک کیسه پارچه 
ای سفید محتوای پوشه سبز رنگ داخل آن یک کاغذ وکارت دانشجویی دانشگاه 

ازاد اسلامی واحد تهران مرکز شعبه پونک

کارت ملی هوشمند ،

معصومه ونکی با کــد ملی 0451946۸۷1 در تاریــخ 1404/12/06 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند ،

مریم بیگی با کد ملی 00۸0942۸۷3 در تاریخ 1404/06/01 مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط است. 

شناسنامه ،

پرویــن زیرک پلان با کد ملی 032206۸۷۷0 در تاریخ 1404/10/01 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

مفقودی مجوز حمل سلاح
بدینوسیله طبق درخواست عادل حنفی احدی از ورثه مرحوم عبدالشریف 
حنفی اعلام می دارد کارت مجوز حمل سلاح شکاری مدل دستکش به 
شماره بدنه های X 101411 و 129741 کالیبر 12 ساخت کشور فرانسه 
متعلق به مرحوم عبدالشریف حنفی به کد ملی 2031396153 مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط می باشد.

   خبر
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بین‏الملل

      د‏‏‏‏‏‏‏‏‏ریچه

 رهبر زندانی حزب کارگران کردســتان ترکیه با 
انتشار پیامی تازه از زندان امرالی، بر پایان قطعی 
مبارزه مسلحانه و حرکت به سوی کنش سیاسی 
دموکراتیــک تأکید کرد و این رویکرد را گامی در 

مسیر آشتی و بازسازی سیاسی دانست.
به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری 

اســپوتنیک، عبدالله اوجالان 
رهبر حزب کارگران کردستان 
)پ.ک.ک( در پیامی از زندان 
جزیره امرالی ترکیه، خواستار 
کنار گذاشتن خشونت و ورود 

به مرحله »ساخت‌وساز سیاسی 
دموکراتیک« شد.این پیام از سوی 

هیاتی از حزب »برابری و دموکراســی 
خلق‌ها« پس از دیدار با اوجالان منتشر شده است.

وی در این پیام تأکید کرد که با تحقق سیاســت 
دموکراتیک، سلاح معنای خود را از دست می‌دهد 
و این موضع‌گیری، اعلام صریح ترجیح مســیر 

سیاسی بر مبارزه مسلحانه است.
اوجالان تصریح کرد که تصمیم این سازمان برای 
انحلال و پایان دادن به مبارزه مســلحانه، صرفاً 

اقدامی تشریفاتی نبوده، بلکه نشان‌دهنده »تحول 
ذهنی« و فاصله‌گیری آگاهانه از خشونت و تمایل 
روشــن به فعالیت سیاسی اســت.او این روند را 
»نوعی آشتی ذهنی با جمهوری ترکیه« توصیف 
کرد.وی همچنین از نقش رجب طیب 
اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه و 
دولــت باغچلــی، رهبر حزب 
حرکــت ملی در پیشــبرد 
ایــن رونــد قدردانی کرد و 
گفت: »نمی‌تــوان ترک‌ها 
را جــدا از کردهــا و کردها 
را جــدا از ترک‌هــا تصور کرد. 
متون تأسیسی جمهوری بیانگر 
وحــدت تــرک و کرد بــود و دعوت ما 
تلاشــی برای احیای همین وحدت است.«رهبر 
پ.ک.ک همچنیــن بر ضرورت گذار از »مرحله 
منفــی« به »مرحله ســاخت مثبت« مبتنی بر 
جامعه دموکراتیک و حاکمیت قانون تأکید کرد 
و افزود هدف، تصاحب نهادهای دولتی نیســت، 
بلکه توانمندســازی همه افراد برای ایفای نقش 

در ساخت اجتماعی است.

 اوجالان از زندان خواستار
»ادغام دموکراتیک« شد

 شــورای امنیت روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد: 
افزایش تنش‌ها بین پاکســتان و افغانســتان 
نتیجه سیاست‌های استعماری مخرب انگلیس 
و مرزهای خودسرانه ترسیم شده در لندن است.

بــه گزارش ایرنا از تارنمای شــورای 
امنیت فدراسیون روسیه، در این 

بیانیه با انتقاد از اینکه »امروز 
نیــز انگلیس تلاش می‌کند 
خطــوط مــرزی جدیدی 
در جهــان ایجــاد کنــد«، 
آمده اســت:‌ جاه‌طلبی‌های 

امپریالیستی لندن باید پایان 
یابد. شــورای امنیت فدراسیون 

روسیه همچنین از آنچه شدت‌گرفتن 
خطرناک تنش‌ها در مرز افغانستان و پاکستان 
خواند، ابراز نگرانی کرد. مســکو در این بیانیه از 
اســام‌آباد و کابل خواســته است که اختلافات 
موجود را در نخستین فرصت از طریق ابزارهای 
سیاســی و دیپلماتیک حل کنند.ساعتی قبل، 
ســخنگوی کرملین نیز با بیان اینکه روســیه از 
نزدیک اوضاع در مرز پاکســتان و افغانستان را 

زیــر نظر دارد، خاطرنشــان کرد:‌ این درگیری 
هیچ نتیجه خوبی در پی ندارد. پســکوف افزود: 
مســکو امیدوار اســت این درگیری‌ها در آینده 

بسیار نزدیک پایان یابد.
ماریا زاخارووا سخنگوی وزارت امور 
خارجه روســیه نیز با اشــاره به 
اینکه ایــن درگیری‌ها منجر 
بــه تلفــات در غیرنظامیان 
نیز شــده است،‌ گفت: ما از 
کشــورهای دوست خود، 
افغانســتان و پاکســتان، 
می‌خواهیم که این رویارویی 
خطرنــاک را کنار بگذارند و برای 
حل همه اختلافات از طریق سیاســی 

و دیپلماتیک به میز مذاکره بازگردند.
به گزارش خبرگزاری تاس، این تحولات در پی 
حمله هوایی ســوم اســفند ۱۴۰۴ پاکستان به 
برخی مناطق مرزی افغانستان رخ داد؛ عملیاتی 
که به گفته اســام‌آباد، طــی آن اردوگاه‌های 
تحریک طالبان پاکســتان و داعش خراســان 

هدف قرار گرفت و ۸۰ نفر کشته شدند.

 روسیه: تنش‌ها بین پاکستان و افغانستان
 نتیجه سیاست‌ استعماری انگلیس است

    خبر

سومین دور مذاکرات غیرمستقیم هسته‌ای 
میان ایران و آمریکا در ژنو، از ســوی مقامات 
تهران و میانجی عمانی به‌عنوان جدی‌ترین و 
پیشرفته‌ترین مرحله گفت‌وگوها تا این مقطع 
توصیف شــد؛ مرحله‌ای کــه به گفته عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، از نظر کیفیت 
و ســطح جدیت، برجسته‌ترین دور مذاکرات 
بوده و نشــان می‌دهد گفت‌وگوها به‌تدریج 
وارد فازهای ملموس‌تر و حســاس‌تر شده‌اند. 
عراقچی در گفت‌وگو با تلویزیون دولتی ایران 
تأکید کرد ایــن دور، با وجود طولانی بودن و 
وجود برخی موانع، پیشرفت‌های محسوسی 
هم در حوزه مســائل هسته‌ای و هم در زمینه 
تحریم‌ها به همراه داشته و مواضع دو طرف در 
برخی موضوعات کلیدی به یکدیگر نزدیک‌تر 
شده اســت. او همچنین نقش میانجی‌گرانه 
عمان را مهــم ارزیابی کرد و از تلاش‌های بدر 
بن حمد البوسعیدی، وزیر خارجه این کشور، 
برای کاهش فاصله دیدگاه‌ها و تســهیل روند 

مذاکرات قدردانی کرد.
بر اساس گزارش‌ها، قرار است ادامه گفت‌وگوها پس 
از انجام هماهنگی‌های لازم، هفته آینده برگزار شود 
و مذاکرات فنی به‌عنوان بخش حساس و تعیین‌کننده 
روند توافق، روز دوشنبه در وین پیگیری شود. انتقال 
ـ شهری که  مذاکرات به ســطح کارشناسی در وین ـ
به دلیل اســتقرار مقر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
همواره یکی از کانون‌های اصلی دیپلماسی هسته‌ای 
ـ نشــانه‌ای از ورود گفت‌وگوها به مرحله‌ای  بــوده ـ
تخصصی‌تر تلقی می‌شــود؛ مرحله‌ای که معمولاً بر 
جزئیات فنی، ســازوکارهای نظارتی و چارچوب‌های 
اجرایــی تمرکز دارد و می‌تواند بنیان‌های عملی یک 

توافق احتمالی را شکل دهد.
در عیــن حــال، در کنــار ارزیابی مثبت رســمی، 
گزارش‌هایی از تداوم اختلافات اساســی نیز منتشر 
شده است. خبرگزاری تسنیم تأکید کرده که با وجود 
پیشرفت‌های حاصل‌شده، مذاکرات خالی از اختلاف 
نبوده و برخی تباین‌های ســاختاری همچنان باقی 
مانده است. بر اساس این گزارش، موضوع انتقال مواد 
هسته‌ای ایران به خارج از کشور اساساً از دستور کار 
خارج شــده و در مقابل، بر حفظ توانایی ایران برای 
تولید ســوخت هســته‌ای به‌عنوان یک اصل کلیدی 
تأکید شده است. این وضعیت نشان می‌دهد مذاکرات 

وارد مرحله‌ای پیچیده و تعیین‌کننده شده؛ مرحله‌ای 
که هم نشــانه‌هایی از نزدیک شدن به چارچوب‌های 
اولیه توافق در آن دیده می‌شــود و هم شــکاف‌های 

بنیادین همچنان پابرجاست.
در ســطح میانجی‌گری، بدر البوسعیدی اعلام کرد 
مذاکرات پس از دســتیابی به »پیشرفت قابل‌توجه« 
پایــان یافتــه و قرار اســت پس از بررســی نتایج در 
پایتخت‌های دو کشور، گفت‌وگوها ادامه یابد. او تأکید 
کرد ادامه روند منوط به تصمیم‌گیری‌های سیاســی 
در تهران و واشــینگتن اســت و خبر داد که مذاکرات 
کارشناسی هفته آینده در وین برگزار خواهد شد. این 
اظهارات، در کنار موضع‌گیری‌های مقام‌های ایرانی، 
نقش تثبیت‌شده عمان را به‌عنوان میانجی محوری 

در این پرونده حساس برجسته می‌کند.
بــا ایــن حال، فضای مذاکرات از نــگاه برخی منابع 
آمریکایی متفاوت ارزیابی شده است. رسانه آمریکایی 
»آکســیوس« به نقل از یک منبع آگاه گزارش داده 
که استیو ویتکاف و جرد کوشنر، از مشاوران نزدیک 
دونالــد ترامــپ، از مواضعی که عبــاس عراقچی در 
مذاکــرات مطــرح کرده، ابراز ناامیــدی کرده‌اند. به 
گفتــه این منبع، دیدگاه‌های طرف ایرانی انتظارات 
تیــم آمریکایی را برآورده نکرده اســت. با وجود این 
ناامیدی، مذاکرات متوقف نشــده و یک دور دیگر از 
گفت‌وگوها همچنان در ژنو ادامه دارد؛ موضوعی که 
نشان می‌دهد تلاش‌های دیپلماتیک حتی در سایه 

اختلاف‌های جدی ادامه یافته است.
همزمان با روند دیپلماتیک، تحرکات نظامی آمریکا 
نیز بر فضای مذاکرات ســایه انداخته است. استقرار 

۱۲ فرونــد جنگنــده پنهانــکار اف-۲۲ آمریکا در 
اســرائیل، از نگاه تحلیلگران حامل پیام بازدارندگی 
و فشــار استراتژیک است. منابع امنیتی اسرائیلی به 
روزنامه »یدیعوت آحرونوت« گفته‌اند زمان‌بندی این 
استقرار حساب‌شده بوده و همزمانی آن با مذاکرات 
نمی‌تواند تصادفی تلقی شــود؛ به‌ویژه آنکه ورود این 
جنگنده‌ها دو روز پیش از آغاز گفت‌وگوهای ژنو انجام 
شده است. اف-۲۲ که به‌عنوان یکی از پیشرفته‌ترین 
ابزارهای برتری هوایی آمریکا شناخته می‌شود، علاوه 
بر توان رزمی، کارکرد بازدارندگی و روانی نیز دارد و 
می‌تواند بخشی از راهبرد فشار چندلایه واشینگتن 

برای تقویت موقعیت خود در مذاکرات باشد.
در همیــن چارچوب، گزارش روزنامه نیویورک‌تایمز 
حاکــی از آن اســت که دولت ترامــپ گزینه انجام 
حملات نظامی محدود علیه تأسیســات هسته‌ای و 
زیرســاخت‌های موشکی ایران را بررسی می‌کند. بر 
اســاس این گزارش، هدف چنین حملاتی بیش از 
آنکه نابودی کامل زیرســاخت‌ها باشــد، ایجاد فشار 
سیاســی و وادار کردن ایران به اعلام رســمی عدم 
تلاش برای دستیابی به سلاح هسته‌ای است؛ هرچند 
تهران پیش‌تر چنین موضعی را اعلام کرده، اما مقامات 
اطلاعاتــی آمریکا آن را کافی نمی‌دانند. ارزیابی‌های 
اطلاعاتی نشــان می‌دهد حملات پیشین نتوانسته 
ســه ســایت اصلی هســته‌ای ایران را به‌طور کامل 
نابود کند و تنها موجب اختلال موقت شــده اســت. 
همچنین توسعه موشک‌های جدید و پراکنده‌سازی 
زیرســاخت‌ها از ســوی ایران، پیچیدگی عملیات 

احتمالی را افزایش داده است.

مقام‌های نظامی آمریکا نیز درباره پیامدهای چنین 
سناریویی هشدار داده‌اند. ژنرال دن کین اعلام کرده 
نیروهــای آمریکایی توان اجرای حملات محدود یا 
متوســط را دارند، اما این عملیات می‌تواند با خطر 
تلفات انســانی و فشــار بر ذخایر تسلیحاتی همراه 
باشد. ژنرال بازنشسته پل دی ایتون نیز هشدار داده 
که نیروهای آمریکایی فاقد سامانه‌ای مشابه »گنبد 
آهنین« اسرائیل هستند و در صورت پاسخ موشکی 
ایران به پایگاه‌های آمریکا در منطقه، دامنه درگیری 
ممکن است به‌سرعت گسترش یابد. برخی مقامات 
اذعان کرده‌اند توان حفظ یک عملیات مستمر، تنها 

برای هفت تا ده روز کفایت می‌کند.
در بعد سیاســی داخلی آمریکا نیز اختلاف‌نظرهایی 
وجود دارد. جیم هایمز و سناتور جک رید نسبت به 
ضرورت و زمان‌بندی اقدام نظامی ابراز تردید کرده و 
احتمال داده‌اند چنین حمله‌ای جنبه نمایشی داشته 
باشد. در عین حال، برخی مقامات دولت ترامپ حمله 
احتمالــی را دارای دو هدف نمادین می‌دانند: اعلام 
یک پیروزی سیاســی در برابر »دشــمنی دیرینه« و 

تلاش برای وادار کردن ایران به توقف غنی‌سازی.
در سطح مطالبات رسمی، روزنامه وال‌استریت ژورنال 
گزارش داده واشــینگتن قصد دارد از ایران بخواهد 
تأسیسات اصلی در فردو، نطنز و اصفهان را برچیند 
و کل ذخایر اورانیوم غنی‌شــده خود را تحویل دهد. 
همچنین آمریکا بر دائمی بودن هر توافق تأکید دارد؛ 
برخلاف برجام که محدودیت‌های آن تدریجی بود. 
این مطالبات با مخالفت نســبی ایران روبه‌رو شده و 
پذیرش آن‌ها دشوار ارزیابی می‌شود. در مقابل، آمریکا 
احتمــال کاهش محدود برخــی تحریم‌ها را مطرح 
کــرده، در حالی که تهران خواهان رفع گســترده‌تر 
تحریم‌ها برای احیای اقتصاد خود است. واشینگتن 
تأکید کرده تضمین پایبندی بلندمدت ایران اولویت 
اصلی است و امتیازات اقتصادی بیشتر تنها در صورت 

اثبات تعهد کامل ایران بررسی خواهد شد.
مجمــوع این تحولات نشــان می‌دهد مذاکرات ژنو 
در نقطه‌ای حســاس قرار گرفته اســت: از یک ســو 
پیشــرفت‌های توصیف‌شــده و انتقال به فاز فنی در 
وین، نشــانه حرکت محتاطانه به ســوی چارچوب 
توافق است؛ و از سوی دیگر، شکاف بر سر غنی‌سازی، 
تحریم‌ها و برچیدن تأسیسات، همراه با تهدید نظامی 
و فشــار سیاســی، همچنان سایه سنگینی بر مسیر 

دیپلماسی انداخته است.

گام‌های محتاطانه به سوی توافق؛ آیا ایران و آمریکا از تهدید عبور می‌کنند؟

پاکستان:پیشرفت در ژنو، شکاف در مطالبات

 وارد جنگی آشکار با افغانستان شده‌ایم
»خواجه محمد آصف« وزیر دفاع پاکســتان روز جمعه اعلام کرد که 

این کشور وارد »جنگی آشکار« با افغانستان شده است.
به گزارش ایســنا، وزیر دفاع پاکســتان در پیامی در شبکه اجتماعی 
»ایکــس« نوشــت: »پس از خروج نیروهــای ناتو، انتظار می‌رفت که 
در افغانســتان صلح برقرار شــود و طالبان بر منافع مردم افغانستان و 
ثبات منطقه تمرکز کنند اما طالبان افغانســتان را به مســتعمره هند 
تبدیل کردند. آن‌ها تروریســت‌هایی را از سراسر جهان در افغانستان 
گرد آوردند و صدور تروریســم را آغاز کردند. همچنین مردم خود را 
از حقوق اولیه انسانی محروم کردند و حقوقی را که اسلام برای زنان 

قائل است، از آنان گرفتند.«
وی ادامه داد: »پاکستان چه به‌طور مستقیم و چه از طریق کشورهای 
دوست، تمام تلاش خود را برای حفظ ثبات اوضاع انجام داد و دیپلماسی 
گســترده‌ای را دنبال کرد. با این حال، طالبان به نیروی نیابتی هند 
تبدیل شدند. امروز که تلاش‌هایی برای هدف قرار دادن پاکستان با 
اقدامات تجاوزکارانه صورت می‌گیرد، به لطف خدا نیروهای مســلح 

ما پاسخ قاطع می‌دهند.«
خواجه آصف ادامه داد : »در گذشته، نقش پاکستان مثبت بوده است. 
این کشــور طی ۵۰ ســال میزبان پنج میلیون افغان بوده است. حتی 
امروز نیز صدها هزار افغان در خاک ما امرار معاش می‌کنند. صبر ما به 
پایان رسیده است. اکنون جنگ آشکار است و اقدام قاطع انجام خواهد 
شــد. ارتش پاکســتان از آن سوی دریاها نیامده است - ما همسایگان 

شما هستیم و واقعیت شما را به‌خوبی می‌شناسیم.«

 کرملین، ادعای حمله پهپاد روسیه
 به ناو فرانسوی را رد کرد

سخنگوی کرملین، ادعاهای مطرح شده درباره حمله پهپادی روسیه 
به ناو فرانسوی در بندری در سوئد را رد کرد.

به گزارش ایرنا از خبرگزاری ریانووستی، دیمتیری پسکوف در پاسخ به 
پرسش خبرنگاران در عین حال اظهار داشت:‌ متأسفانه، من چیزی در 
مورد این حادثه نمی‌دانم، هیچ گزارشی ندیده‌ام و هیچ جزئیاتی ندارم.

وی افزود: این اســتدلال که با توجه به حضور یک کِشــتی روســی در 
نزدیکی منطقه، پهپاد مورد بحث نیز روسی است، بی‌اساس است.

پیــش‌از این، برخی منابــع خبری گزارش دادند که یک فروند پهپاد 
هنگام نزدیک شدن به ناو شارل دوگل فرانسه منهدم شد.

بر این اساس، این ناو که تنها ناو هواپیمابر فرانسه محسوب می‌شود،‌ 
در بندری در سوئد پهلو گرفته است.

سخنگوی کرملین در پاسخ به پرسش دیگری نیز گفت: سازمان‌های 
اطلاعاتی روسیه در حال ثبت تلاش‌های اوکراین برای خرابکاری در 
خطوط لوله گاز بلو استریم و ترکیش استریم هستند و این موضوع به 
اطلاع مقامات ترکیه نیز رسیده است. وی یادآور شد که رئیس‌جمهور 
روسیه پیش‌تر اطلاعاتی از نهادهای امنیتی این کشور درباره برنامه‌های 

احتمالی خرابکاری در این دو خط لوله دریافت کرده است.
پسکوف افزود: سرویس‌های اطلاعاتی و امنیتی روسیه این اطلاعات 
را در اختیار دارند و در حال ثبت تلاش‌های کی‌یف برای آماده‌سازی 

برای اقدامات خرابکارانه جدید هستند.
پیش از این رئیس جمهور روســیه پنجم اســفند ۱۴۰۴ با اشــاره به 
طرح مباحثی در زمینه احتمال انفجار خطوط لوله گاز روسیه که از 
مسیر دریای سیاه عبور می‌کنند، گفت:‌ به نظر نمی‌رسد که )دشمنان 
روســیه( بتوانند آرام بگیرند؛ آنها نمی‌دانند برای مختل کردن روند 
صلح و تلاش‌ها برای دســتیابی به یک توافق دیپلماتیک چه کاری 

باید انجام دهند.
ولادیمیر پوتین خاطرنشان کرد: آنها تمام تلاش خود را انجام می‌دهند 
تا موضوعی را تحریک کنند و هر آنچه را که به اصطلاح در این مذاکرات 
به دست آمده است، خراب کنند اما ما این مسائل را پشت درهای بسته 
بررسی خواهیم کرد.ترک استریم و بلواستریم نام دو خط لوله است 
که گاز روسیه را پس از گذر از دریای سیاه به ترکیه و اروپا می‌رساند.

همچنین به گزارش خبرگزاری اینترفکس، ســخنگوی کرملین در 
پاســخ به پرســش دیگری نیز گفت:‌ مقدمات دور بعدی مذاکرات سه 
جانبــه در مــورد اوکرایــن در حال انجام اســت؛ تاریخ آن بعداً اعلام 

خواهد شد.
پســکوف گفت: تاکنون هیچ تغییر قابل توجهی در موضع اوکراین 
)در مورد خروج نیروهای مســلح این کشــور از منطقه دونباس این 
کشور( ایجاد نشده است.آخرین دور مذاکرات میان روسیه و اوکراین 
در روزهای ۲۸ و ۲۹ بهمن در ژنو و با میانجی‌گری آمریکا برگزار شد؛ 
نشســت ســه جانبه‌ای که پس از دو روز بدون امضای هیچ ســندی 
خاتمــه یافــت و برخی منابع خبری نیز فضای حاکم بر آن را پرتنش 

توصیف کردند.
ولادیمیــر زلنســکی رئیس‌جمهور اوکراین پیش‌تــر درباره نتیجه 
مذاکرات ژنو گفت: مسکو و کی‌یف به تدوین سندی نزدیک شده‌اند 
که نحوه نظارت بر هرگونه »آتش‌بس« برای پایان دادن به جنگ چهار 
ســاله را تعیین می‌کند.این در حالی اســت که مقامات روس پیش‌تر 
مخالفت خود را با »آتش‌بس« موقت اعلام و آن را زمینه‌ای برای تجهیز 
مجدد اوکراین و تداوم درگیری دانسته‌اند. مسکو تأکید کرده است که 
خواهان صلح دائمی و بلندمدت با برطرف شدن ریشه‌های درگیری 
اســت. مصادره دارایی‌های روسیه پیامدهای منفی برای اروپا خواهد 
داشتسخنگوی ریاست‌جمهوری روسیه در پاسخ به پرسش دیگری نیز 
اظهار داشت:‌ چندین کشور اروپایی، از جمله بلژیک، اجتناب‌ناپذیری 
پیامدهای منفی مصادره دارایی‌های مسدود شده روسیه در غرب را 
درک می‌کنند.وی تصریح کرد: کشــور بلژیک از جمله کشــورهایی 
است که قاطعانه با این موضوع مخالف است و تعداد دیگری از کشورها 
نیز از پیامد مصادره دارایی‌های روســیه مطلع هســتند.بنا بر گزارش 
ریانووستی، پس از آغاز عملیات نظامی روسیه در اوکراین در اسفند 
۱۴۰۰، اتحادیه اروپا و کشــورهای گروه هفت تقریباً نیمی از ذخایر 
طلا و ارز خارجی روســیه را که تقریباً به ۳۰۰ میلیارد یورو می‌رســد، 
مسدود کردند. از این میزان، بیش از ۲۰۰ میلیارد یورو در اتحادیه اروپا، 
عمدتاً در حساب‌های مؤسسه یورو کلیر بلژیک نگهدهاری می‌شود.

کمیســیون اروپــا پیــش از این گزارش داد کــه از دی ۱۴۰۳ تا مهر 
۱۴۰۴، ایــن اتحادیــه ۱۴ میلیارد یورو از درآمد حاصل از دارایی‌های 
مسدود شده روسیه را به اوکراین منتقل کرده است.وزارت امور خارجه 
روسیه مسدود کردن دارایی‌های این کشور در اروپا را مصداق سرقت و 
دزدی خوانده و خاطرنشان کرده است که اتحادیه اروپا نه تنها وجوه 

خصوصی، بلکه دارایی‌های دولتی روسیه را نیز هدف قرار می‌دهد.

 با گذشت چهار سال از جنگ روسیه با اوکراین، روزنامه »لوموند« 
بــرآورد کرد کــه حدود نیم میلیون نظامی و غیرنظامی در این 
درگیری کشته شدند و این بحران به مرگبارترین درگیری اروپا 

از زمان جنگ جهانی دوم تبدیل شده است.
به گزارش ایرنا، روزنامه لوموند فرانسه نوشت: با وجود محرمانه 
بودن آمار تلفات نظامی دو طرف و دشــواری شــمارش قربانیان 
غیرنظامی، تلاش‌ها و بررســی داده‌های عمومی امکان برآورد 

هزینه انسانی سنگین چهار سال جنگ را فراهم کرده است.
برآوردهــا حاکی از آن اســت که بیــن ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار نفر از 
جمله نظامیان و غیرنظامیان در جنگ روســیه و اوکراین جان 
خود را از دست داده‌اند. این جنگ مرگبارترین درگیری اروپا از 

سال ۱۹۴۵ شده و به‌طور قابل توجهی از جنگ‌های یوگسلاوی 
پیشــی گرفته است.طبق محاسبات »مرکز مطالعات راهبردی 
و بین‌المللی« )CSIS( ، یک اندیشکده مستقر در واشنگتن، در 
صورت احتساب افراد معلول جنگی، مجموع قربانیان ]کشته‌ها 

و آسیب‌دیدگان[ نزدیک به ۲ میلیون نفر خواهد بود.
با این حال لوموند تاکید می‌کند که این تنها یک برآورد است، 
چراکه روسیه و اوکراین آمار تلفات نظامی خود را محرمانه نگه 
داشته‌اند.سازمان ملل متحد اواسط فوریه )بهمن( گزارش داد که 
شمار قربانیان ]کشته یا زخمی[ غیرنظامی اوکراین که شناسایی‌ 
و اثبات شده‌اند، از ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ )۵ اسفند ۱۴۰۰( به حدود 
۵۳ هزار نفر رسیده است که شامل نزدیک به ۱۶ هزار جان‌باخته 

است.جنگ اوکراین روز سه‌شنبه، ۵ اسفند ۱۴۰۴، بدون هیچ 
چشــم‌انداز روشــنی برای پایان، وارد پنجمین سال خود شد؛ 
جنگی که شدت، خسارات و دستاوردهای آن نشان می‌دهد به 
نبردی فرسایشی تبدیل شده است بدون آنکه از میزان ویرانگری 
آن کاسته شده باشد.روسیه در اسفند ۱۴۰۰ آنچه را »عملیات 
ویژه نظامی« در اوکراین نامید، آغاز کرد. این درگیری نظامی با 
وجود وعده دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا برای پایان دادن 
به آن، همچنان ادامه دارد و هیچ صلحی میان مسکو و کی‌یف 
برقرار نشــده اســت. موانع اصلی از جمله اختلافات ارضی میان 
روسیه و اوکراین همچنان حل نشده باقی مانده و دستیابی به 

صلح را در هاله‌ای از ابهام قرار داده است.

 نبرد روسیه و اوکراین با نیم میلیون کشته
مرگبارترین درگیری اروپا پس از جنگ جهانی دوم
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پرسپولیس در حالی در اصفهان به مصاف ذوب‌آهن می‌رود که اوسمار با فهرستی 
بلند از محرومان و مصدومان روبه‌روست؛ بحرانی که پس از چهار شکست در پنج 

بازی اخیر، فشار را به رختکن سرخ‌ها رساند.
 تیم فوتبال پرســپولیس در حالی   مقابل ذوب اهن اصفهان به میدان می رود که 
این دیدار حکم بازی بزرگ را برای اوســمار ویه‌را پس از تحمل ۴ باخت از ۵ بازی 

اخیر و خروج احتمالی تیمش از بحران بزرگ دارد.
سرخپوشان پایتخت حالا زیر سایه سنگین‌ترین فشارهای فنی و روانی قرار دارند 

تا شاید همین نتایج ضعیف باعث شده تنش در رختکن بالا بگیرد.
در چنین شرایطی، اوسمار برای انتخاب ترکیب اصلی مقابل ذوب‌آهن با چالش‌های 
جدی هم روبروست. غیبت چند مهره کلیدی در خط دفاع و میانه میدان، دست او را 
بسته و معمای چینش هافبک‌ها و مدافعان به مهم‌ترین دغدغه کادر فنی تبدیل شده 

است؛ دغدغه‌ای که می‌تواند سرنوشت این بازی حساس در اصفهان را تحت تأثیر قرار 
دهد.در خط دفاع محمدحسین کنعانی‌زادگان به دلیل مصدومیت و دانیال گرا به 
دلیل محرومیت ناشی از دریافت چهار کارت زرد نمی‌توانند تیم را همراهی کنند.از 
این رو احتمال دارد بار دیگر یعقوب براجعه در دفاع راست به میدان برود و مرتضی 
پورعلی‌گنجی در کنار حســین ابرقویی‌نژاد زوج خط میانی دفاع را تشــکیل دهند. 
سهیل صحرایی نیز شرایط بازی دارد و می‌تواند یکی از گزینه‌های کادر فنی باشد.

اما گره اصلی در میانه میدان است. جایی که پرسپولیس بیشترین کمبود را احساس 
می‌کند. مارکو باکیچ به دلیل محرومیت در دسترس نیست و سروش رفیعی و امین 
کاظمیان نیز به دلیل تنبیه انضباطی با وجود بازگشــت به آخرین تمرین گروهی 
سرخ ها هر چند با تیم راهی اصفهان شدند اما مشخص نیست از ابتدای بازی کنند 
یا نه. از ســوی دیگر میلاد ســرلک و اوســتون ارونوف با آسیب‌دیدگی دست و پنجه 

نرم می‌کنند تا دست اوسمار برای انتخاب هافبک‌ها بیش از پیش بسته شود.
در این میان احتمال دارد سرلک با وجود شکستگی از ناحیه مچ دست و با محافظ 
ویژه به میدان برود و امید عالیشاه نیز بار دیگر در نقش هافبک به کار گرفته شود. 
همچنیــن بایــد دید محمد خدابنده‌لو پس از چند هفته نیمکت‌نشــینی، فرصت 
بازگشت به قلب ترکیب را پیدا خواهد کرد یا اوسمار تصمیم دیگری برای پر کردن 

خلأهای خط میانی خواهد گرفت.
پرســپولیس در حالی راهی اصفهان می‌شــود که بیش از هر زمان دیگری نیاز به 
بازگشــت به مســیر پیروزی دارد. چرا که ادامه این روند می‌تواند بحران را عمیق‌تر 
کرده و فاصله این تیم با مدعیان را افزایش دهد. حال باید دید اوســمار چگونه از 
دل این محدودیت‌ها، ترکیبی کارآمد برای عبور از ذوب‌آهن خواهد ســاخت و آیا 

رختکن پرتنش سرخ‌ها به آرامش خواهد رسید یا خیر.

خالی! دست  با  حساس  جدال  اصفهان؛  در  پرسپولیس  اصلی  مشکل  پرتعداد،  خالی!غایبان  دست  با  حساس  جدال  اصفهان؛  در  پرسپولیس  اصلی  مشکل  پرتعداد،  غایبان 

‏جام جهانی ۲۰۲۶ سکوی پرتاب جدیدی برای جاودانگی نام مسی 
خواهد بود یا به آزمونی بی‌رحمانه تبدیل می‌شود که ثابت خواهد 

کرد زمان حتی به بزرگان هم رحم نمی‌کند؟
 در حالــی کــه کمتــر از ۴ ماه تا آغاز جام جهانی ۲۰۲۶ باقی مانده، لیونل 

مسی خود را بر سر دوراهی سرنوشت‌سازی می‌بیند که با تمام 
ایســتگاه‌های قبلی دوران ورزشی افسانه‌اش متفاوت است. 

مردی که در قطر بر قله فوتبال جهان ایستاد و بسیاری تصور 
می‌کردند کتاب رویاهایش را برای همیشــه بسته است، 
امروز با یک سوال گزنده روبروست: »آیا او همچنان توان 

کافی برای رویاپردازی دوباره را دارد؟«
‏فرصت پیش‌رو از هر نظر اســتثنایی اســت؛ کسب دومین 

قهرمانی پیاپی جام جهانی، دســتاوردی که هیچ کاپیتانی در 
تاریخ فوتبال به آن نرسیده است. اما تصویر این روزها به روشنی گذشته 

نیست؛ عملکرد مبهم، نشانه‌های بدنی نگران‌کننده و نسل آرژانتینی‌ای که 
بخشی از درخشش غرورانگیز سال‌های قبل خود را از دست داده است.

‏آیا فوق‌ستاره آرژانتینی توان حضور در این ضیافت بزرگ فوتبالی را دارد؟ 
این سوالی است که پس از نمایش ضعیف مسی در اولین بازی فصل جدید 
لیگ آمریکا )MLS( مطرح شــده اســت. اگرچه نمی‌توان تنها بر اساس یک 
مسابقه درباره وضعیت بدنی و فنی مسی قضاوت کرد، اما همان یک بازی 
سیگنال‌های منفی و دلهره‌آوری را برای مردم آرژانتین فرستاد؛ مردمی که 

تمام آرزوهایشان را در ساق‌های یک نفر جست‌وجو می‌کنند.
‏فرصت استثنایی برای شکار تاریخ � 

‏شــاید برخی تصور کنند مســی با فتح جام جهانی ۲۰۲۲ به هر آنچه در 
فوتبال ممکن بود رسیده است، اما او تشنه موفقیت‌های بیشتر است. گواه 
این ادعا هم تداوم حضور او در میدان و تلاش شبانه‌روزی‌اش برای رسیدن 
به نســخه بعدی جام جهانی اســت. مسابقاتی که تابستان آینده به میزبانی 
آمریکا برگزار می‌شود، فرصتی است تا لئو برگی جدید به میراث خود اضافه 
کنــد و بــرای آخرین بار در صف بزرگان تاریخ قد علم کند. در صورت تکرار 
قهرمانی، او صرفا بازیکنی که دو بار فاتح جام شــده نخواهد بود؛ مســی به 
اولین کاپیتان تاریخ تبدیل می‌شــود که کشــورش را به دو قهرمانی متوالی 

در جام جهانی رسانده است.
‏عملکرد فاجعه‌بار و خشمی که از فشارها پرده برداشت � 

‏مسی به خوبی می‌داند که جام جهانی ۲۰۲۶ به مثابه رقص آخر او در عرصه 
ملی است. لئو هرگز تصور نمی‌کرد سال جدید میلادی را با چنین عملکرد بد 
و شکست سنگینی آغاز کند. مسی که اینتر میامی را از یک تیم ته جدولی 
به قهرمان لیگ آمریکا و یکی از قدرت‌های این کشــور تبدیل کرده بود، با 
شکست مقابل لس‌آنجلس که ستاره‌هایی مثل سون هیونگ مین و هوگو 

لوریس را در اختیار دارد، هوادارانش را ناامید کرد.
‏کاپیتان کهنه‌کار در این مســابقه فرســنگ‌ها با سطح همیشگی‌اش فاصله 
داشت؛ در حالی که رفقای قدیمی‌اش یعنی جوردی آلبا و سرجیو بوسکتس 
بازنشسته شده‌اند و نقش لوییز سوارز هم به شدت کمرنگ شده است. طبق 
آمار اوپتا، مسی در طول ۹۰ دقیقه حتی یک ضربه در چارچوب نداشت. او 

بر خلاف عادت همیشــگی‌اش تنها ۴۹ پاس داد که ۳۶ مورد آن ســالم بود 
)دقت ۷۳.۵ درصد(. از ۴ پاس بلند او نیز تنها ۲ پاس به مقصد رسید. اینتر 
میامی در کل بازی فقط ۳ شــوت در چارچوب داشــت و تنها یک موقعیت 

جدی خلق کرد.
‏اما موضوع فقط افت فنی نبود؛ خشــم کمیاب مســی و اعتراض 
شــدید او به داور پس از پایان مســابقه، از فشــارهای روانی 
خردکننده‌ای پرده برداشــت که او در این فصل حســاس 
تحمل می‌کند. مســی با عصبانیت به ســمت اتاق داوران 
هجوم برد و سوارز به سختی توانست او را آرام کند؛ رفتاری 
که حتی خطر محرومیت انضباطی از سوی سازمان لیگ 

آمریکا را برای او به همراه داشت.
‏صراحت لهجه و تردیدهای جدی � 

‏با استناد به وضعیت فعلی مسی، می‌توان گفت ماجراجویی اعجوبه 
آرژانتینی در جام جهانی آن‌طور که برخی تصور می‌کنند، ســاده نخواهد 
بود. لئو پیش از این با صراحت اعلام کرده بود که اگر احساس کند در سطح 
مطلوب نیست، از بازی‌های ملی خداحافظی می‌کند. بنابراین ماه‌های آینده 

در لیگ آمریکا برای اتخاذ این تصمیم سرنوشت‌ساز کلیدی خواهد بود.
‏مسی هنوز حضورش در جام جهانی را قطعی نکرده است. او اکتبر گذشته 
گفته بود: »دوست دارم آنجا باشم، به شرطی که شرایط بدنی خوبی داشته 
باشم و بتوانم مهره موثری برای تیمم باشم.« او همچنین اضافه کرد: »وقتی 
پیش‌فصل را با اینتر میامی شروع کنم، روز به روز وضعیتم را ارزیابی می‌کنم 
تا ببینم آیا واقعا می‌توانم در بهترین فرم باشم یا خیر. من برای جام جهانی 

بسیار هیجان‌زده هستم.«
‏نکته امیدوارکننده برای آلبی‌سلسته این است که آن‌ها آخرین کوپا آمه‌ریکا 
را در حالی فتح کردند که مســی در اوج همیشــگی نبود. کاپیتان مثل جام 
جهانی قطر تاثیرگذار ظاهر نشد، اما هم‌تیمی‌هایش مسئولیت را به دوش 
کشیدند؛ به ویژه وقتی که او در فینال به دلیل مصدومیت مجبور به ترک 
زمین شد. با این حال، لیونل اسکالونی هنوز آماده نیست به آینده‌ای بدون 
برترین گلزن تاریخ تیمش فکر کند. او دســامبر گذشــته گفت: »خود لئو 
تصمیم می‌گیرد و ما از هر تصمیمی حمایت می‌کنیم. در ظاهر همه چیز 

خوب است، اما ۶ ماه زمان زیادی است و هنوز وقت داریم.«
‏پیش از این تصور می‌شد بالا رفتن سن مسی و افت بدنی او چالش بزرگی 
نیست، چون دوندگی بازیکنان جوان‌تر جور او را می‌کشد، اما واقعیت چیز 
دیگری را نشــان می‌دهد. گزارش‌های اخیر رســانه‌های آرژانتینی حاکی 
از آن اســت که اســکالونی به شــدت نگران سطح آمادگی چندین بازیکن 
کلیدی خود در این مقطع حســاس است.‏بســیاری از عناصری که در قطر 
در کنار مسی به قهرمانی رسیدند، با افت فاحشی روبرو شده‌اند. الکسیس 
مک‌آلیســتر دیگر آن بازیکن فصل پیش لیورپول نیســت؛ لائوتارو مارتینز 
دوباره با مصدومیت دست و پنجه نرم می‌کند و حدود یک ماه دور از میادین 
خواهد بود. کریستین رومرو در تاتنهامی که برای فرار از سقوط می‌جنگد 
روزهای ســختی را می‌گذراند و به دلیل اخراج مقابل منچســتریونایتد و 

محرومیت ۴ جلسه‌ای، هدف خشم هواداران قرار گرفته است.

فرصت تکرار نشدنی و نسل در حال فروپاشی

تهدید رویای مسی: نکند واقعا سراب باشد!
    خبر    خبر

میداوودی به کادر فنی اضافه شد

مربی ترکیه‌ای با استقلال قرارداد بست
بیزاتی رسما به کادرفنی استقلال اضافه شد.

 اوزجان بیزاتی مربی ترکیه‌ای که  وارد تهران شده بود، روز پنجشنبه  قرارداد 
خود را امضا کرد تا رسما به عنوان دستیار سهراب بختیاری‌زاده کار خود را 
در استقلال آغاز کند.هم‌چنین با تأیید عباس ترابیان، رئیس سازمان فوتبال 
باشگاه استقلال، میلاد میداوودی به صورت رسمی به جمع کادرفنی سهراب 

بختیاری‌زاده اضافه شد و به عنوان دستیار وی فعالیت خواهد کرد. 

مهندس فوتبال ایران روی نیمکت الفتح؛

 مبعلی در امارات سرمربی شد
 مهدوی‌کیا کمک

باشــگاه الفتح امارات از ســرمربی ایرانی و دســتیار جدید تیم فوتبال خود 
رونمایــی کرد.ایمان مبعلی کــه طی ماه‌های اخیر به‌عنوان کمک مربی در 
کادر فنی تیم فوتبال المپیک ایران حضور داشــت، دوباره به فوتبال امارات 
بازگشت و به‌عنوان سرمربی جدید تیم فوتبال الفتح، حاضر در لیگ دسته 
دوم این کشور انتخاب شد.مبعلی که دوران بازی درخشانی در باشگاه‌های 
اماراتی الشــباب، الوصل، النصر و شــارجه داشت و طی پنج سال گذشته هم 
در رده‌های پایه شباب الاهلی فعالیت می‌کرد و همچنین سرمربی تیم‌های 
13 و 16 سال این باشگاه بود، پس از یک دوره حضور در تیم المپیک ایران، 
مجددا به این کشور برگشت تا هدایت الفتح را برعهده بگیرد.ایمان که علاوه 
بر این، سابقه حضور در کادر فنی تیم‌های فولاد خوزستان، نساجی مازندران، 
فولاد خوزستان و ... را هم داشته، اکنون برای نخستین بار تجربه سرمربیگری 
در یک تیم بزرگســالان را به دســت آورده و باید تیم الفتح را در رقابت‌های 
لیگ دسته دوم فوتبال این کشور هدایت کند.باشگاه الفتح علاوه بر انتخاب 
ایمان مبعلی به‌عنوان سرمربی جدیدش، هادی مهدوی‌کیا هم که در کادر 
فنی تیم المپیک ایران حضور داشت و سابقه سرمربیگری در لیگ دو ایران 
و تیم آکادمی کیا را دارد، به‌عنوان دستیار وی در این تیم اماراتی معرفی از 
هر دو عضو جدید کادر فنی‌اش رونمایی کرد.گفتنی است، مبعلی از آذرماه 
امسال در باشگاه الفتح مشغول به فعالیت شده بود که اکنون به‌طور رسمی 

به‌عنوان سرمربی تیم بزرگسالان معرفی شد.

خطای خشن کار دست بازیکن سپاهان داد

 نورافکن دلاری جریمه و محروم شد
امید نورافکن به دلیل خطای خشن و دریافت کارت قرمز در رقابت‌های سطح 
دوم لیگ قهرمانان آسیا، ۱۵۰۰ دلار جریمه و یک جلسه دیگر هم محروم 
شد. تیم فوتبال سپاهان در چارچوب دیدار مرحله یک هشتم نهایی سطح 
دوم لیگ قهرمانان آسیا به مصاف الاهلی قطر رفت که در مجموع شکست 
خــورد و از ایــن رقابت‌ها کنار رفت.امید نورافکن در دیدار رفت برابر نماینده 
قطر در دقیقه ۹۰ با دریافت کارت قرمز مســتقیم به دلیل خطای شــدید از 

زمین بازی اخراج شد و مصاف برگشت را هم از دست داد.

شوک بنزما به الهلالی ها!
ستاره فرانسوی الهلال که به تازگی راهی این تیم شده، مصدوم شده 

است و در چند بازی بعدی تیمش نمی تواند به میدان رود.
کریم بنزما پس از جدایی توافقی از باشگاه الاتحاد و پیوستن به الهلال، 
شروع رویایی با تیم جدید خود داشت و در دیدار نخست با پیراهن 

آبی پوشان برابر الاخدود سه گل به ثمر رساند. 
اما او در بازی‌های مقابل الاتفاق و الاتحاد گلزنی نکرد. بنزما همچنین 
در بازی روز سه‌شــنبه گذشــته مقابل التعاون به دلیل مصدومیت 

غایب بود.
بنزما در این فصل ۱۱ گل در ۱۷ بازی به ثمر رسانده است.

اما باشــگاه الهلال اعلام کرد که مصدومیت بنزما جدی اســت و این 
مهاجم فرانسوی به یک برنامه درمانی نیاز دارد که ممکن است تا ۱۵ 
روز طول بکشد. این مصدومیت مربوط به عضله اداکتور ران او است.

درخواست گواردیولا از هالند؛ با رئال 
مادرید مذاکره نکن

 سرمربی منچسترسیتی با ابراز نگرانی نسبت به آینده مهاجم نروژی 
از او خواست با رئال مادرید مذاکره نکند.

 پپ گواردیولا نگران اســت که گمانه‌زنی‌های مداوم در مورد انتقال 
هالند به اسپانیا، این مهاجم را در برهه حساسی از فصل بی‌ثبات کند. 
در حالی که این بازیکن ۲۵ ساله همچنان یکی از چهره‌های کلیدی 
در ســیتی به شــمار می‌رود اما گواردیولا می‌خواهد تمام مذاکرات تا 

پایان فصل جاری به تعویق بیفتد.
گواردیولا شخصا از هالند خواسته است که فعلا با رئال مادرید صحبت 
نکند. اولویت پپ این است که این مهاجم ۱۰۰ درصد روی مسابقات 
پیش رو متمرکز باشد، نه اینکه زندگی‌ او در لالیگا در سال آینده چگونه 
خواهد بود.طبق گزارش ال ناسیونال، این مربی کاتالان، هالند را نه 
تنها به عنوان یک گلزن قهار، بلکه به عنوان مهره‌ای ضروری برای بالا 
رفتن سطح رقابت در این تیم می‌بیند.گواردیولا معتقد است که اگر 
ستاره‌اش با حداکثر ظرفیت خود بازی نکند، دستیابی به اهداف بزرگ 
باشگاه غیرممکن است. او اصرار دارد که هالند باید از بار روانی نبرد 
نقل و انتقالاتی پیش‌رو با رئال مادرید رها شود و بدون حواس‌پرتی، 

تعهد کامل خود را به زمین بازی نشان دهد.

 سروش رفیعی و کاظمیان
 همچنان مغضوب اوسمار

ســروش رفیعی و محمدامین کاظمیان برای ســومین روز متوالی 
اجازه تمرین گروهی با پرســپولیس را پیدا نکردند. ســروش رفیعی 
و محمدامین کاظمیان برای ســومین روز متوالی با وجود حضور در 
محل تمرینات پرسپولیس، با دستور اوسمار ویرا از حضور در تمرین 
گروهی منع شــدند.رفیعی و کاظمیان به دلیل درگیری در رختکن 

پرسپولیس اجازه حضور در تمرینات را ندارند.

شهرداری دورود در نظر دارد به استناد مجوز شورای اسلامی شهر دورود به شماره  1078 مورخ 1404/11/27کارکنان خود در شهرداری و سازمان های تابعه و 
افراد تحت تکلف آنان را از محل اعتبارات خدمات اداری و شهری بودجه سال 1404 با کد سرفصل  160207از طریق مناقصه عمومی به شرح ذیل به شرکت های 
بیمه واجد شرایط واگذار نماید.  لذا از کلیه شرکت های بیمه ای معتبر دعوت میشود جهت دریافت اسناد و ارائه پیشنهاد خود، به سامانه تدارکات الکترونیک دولت 

)www.setadiran.ir( مراجعه نمایند.

محل عنوان ردیف
اعتبارات

مبلغ اولیه 
    میزان سپرده فرایند         مناقصه گران مجاز در فراخوانمرحله فراخوان)میلیارد ریال(

ارجاع کار)ریال(

3/800/000/000شرکت های بیمه واجد شرایطمرحله اول76جاریبیمه تکمیلی کارکنان شهرداری دورود1

نوبت دوم مرحله اول مناقصه عمومی يک مرحله ای 

میزان سپرده فرایند ارجاع کار  وفق جدول فوق می بایستی به صورت ضمانتنامه 
بانکی و یا فیش واریزی به حساب شماره0105936886002 نزد بانک ملی شعبه 
بلوار معلم به نام شهرداری دورود باشد. می بایست ضمانتنامه از یکی از بانکهای 
معتبر بوده و همچنین ضمانتنامه و یا فیش واریزی می بایستی بنام شرکت باشد. 
به سپردههای کمتر از میزان مقرر، چک شخصی، سفته و نظایر آن ترتیب اثر 
داده نخواهد شد. ، ضروریست اصل ضمانتنامه و یا فیش واریزی به همراه اسناد 
استعلام ارزیابی کیفی مناقصه گران در پاکت در بسته و ممهور تا پایان وقت 

اداری روز  شنبه مورخ 1404/12/23 تحویل دبیرخانه شهرداری دورود گردد.
2- به پیشنهادهای فاقد امضاء، مخدوش و مشروط ترتیب اثر داده نخواهد شد.

3- هرگاه برنده اول و دوم مناقصه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند، سپرده آنان به 
ترتیب ضبط خواهد شد.

4-شهرداری در رد یک یا تمام پیشنهادات مختار است.
5- زمان انتشار آگهی، اعلان عمومی در سامانه و دریافت اسناد از روز چهارشنبه 
مورخ 06 /1404/12 لغایت ساعت 17روز چهارشنبه مورخ 1404/12/13 خواهد 

بود و زمان ارائه پیشنهادات از تاریخ چهارشنبه مورخ 13 /12/ 1404 لغایت ساعت 
17 عصر روزشنبه مورخ 1404/12/23می باشد. متقاضیان می توانند پیشنهادات 

خود را در آدرس setadiran.ir بارگذاری نمائید.
6- جلسه بازگشایی و ارسال اسناد ارزیابی پیشنهاد قیمت مناقصه راس ساعت 

12 روز یک شنبه مورخ1404/12/24 می باشد.
7- ارائه پیشنهاد به منزله قبول تمامی شرایط مناقصه از طرف شهرداری می باشد.

8- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج می باشد.
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص 

اسناد مناقصه و ارائه پاکت الف
آدرس: لرستان، دورود، میدان ولایت، شهرداری دورود،– شماره تماس :15- 

066-43238011
تاریخ اولين انتشار روز چهار شنبه مورخ 1404/12/06

تاریخ دومين انتشار روز شنبه مورخ  1404/12/09
منصور خسروی-  شهردار دورود

  آگهی فراخوان شرکت در مناقصه عمومی  آگهی فراخوان شرکت در مناقصه عمومی
 يک مرحله ای همزمان با ارزيابی کيفی يک مرحله ای همزمان با ارزيابی کيفی

اداره کل راه و شهرسازی استان فارس

اداره کل راه  و شهرسازی استان فارس در نظر دارد مناقصه های عمومی زیر را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید کلیه مراحل 
 www.setadiran.ir برگزاری مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق در گاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ( به آدرس 
 انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی را جهت 

شرکت در مناقصه محقق سازند . 

شماره تجدید ردیف
مبلغ تضمین )ریال (مبلغ برآورد)ریال(شرح پروژهفراخوان

2,589,641,578,83268,893,000,000عملیات بهسازی محور قیر - جهرم)کیلومتر 500+3 الی 16+700(1404/82 تجدید1

2,072,853,000,00058,558,000,000عملیات بهسازی محور طریق الرضا)حدفاصل کیلومتر 55 الی 65(1404/83 تجدید2

5,719,889,000,000131,299,000,000احداث تقاطع غیر همسطح قائم و سازه تقاطع غیر همسطح سفیر31404/84

داشتن گواهینامه صلاحیت معتبر حداقل رتبه سه راه و ترابری)جهت ردیف 1 و 2( و رتبه یک راه و ترابری ) جهت ردیف 3( جهت شرکت در فراخوانهای فوق 
الزامی  است .

 مهلت دریافت اسناد مناقصه از ساعت 15 مورخ 1404/12/06   تا ساعت14 مورخ 1404/12/10   از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ( به آدرس
 www.setadiran.ir   امکان پذیر می باشد. 

آخرین مهلت بارگذاری مدارک و پیشنهاد قیمت : آخرین مهلت بارگذاری مدارک به صورت الکترونیکی در سامانه ستاد تا ساعت 13 مورخ 1404/12/24   بوده 
و صرفا  نسخه فیزیکی ضمانتنامه شرکت در مناقصه )پاکت الف ( می بایست با رعایت موارد مندرج در اسنادمناقصه تا پایان وقت اداری 1404/12/24  در 
محل دبیرخانه محرمانه اداره کل واقع در ساختمان ستارخان  تحویل گردد. محتویات سایر پاکات به صورت الکترونیکی و مطابق ضوابط و اسناد مناقصه می 

بایست در سامانه ستاد بارگذاری شود. 
زمان گشایش پیشنهاد : پیشنهادها  در حضور نمایندگان مناقصه گران حاضر در جلسه در ساعت 9 صبح مورخ 1404/12/25  در دفتر مدیریت این اداره کل 

واقع در ساختمان ستارخان بازگشایی خواهد شد .
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار ، جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه : شیراز بلوار ستارخان اداره کل راه و شهرسازی استان 

فارس – اداره پیمان و رسیدگی و قراردادها
مناقصات به صورت یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی بوده و کسب حداقل امتیاز لازم از ارزیابی کیفی پیش از بازگشایی پاکات مناقصه الزامی می باشد.

هزینه کارمزد سامانه  ستاد به عهده برنده مناقصه خواهد بود .  
اطلاعات سامانه ستاد : مرکز تماس :41934-021 دفتر ثبت نام : 85193768-021 و 021-88969737 

اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استانها، در سایت سامانه )www.setadiran.ir   ( بخش " ثبت نام/ پروفایل تامین کننده/مناقصه گر :" موجود است .
تاریخ انتشار نوبت اول :  1404/12/09  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/12/10

نوبت اول
وزارت راه و شهرسازی

اد    اره کل راه و شهرسازی استان فارس

مفقودی مجوز حمل سلاح
بدینوسیله طبق درخواست عادل حنفی احدی از ورثه مرحوم عبدالشریف 
حنفی اعلام می دارد کارت مجوز حمل سلاح شکاری مدل دستکش 
به شماره بدنه های X 101411 و 129741 کالیبر 12 ساخت کشور 
فرانسه متعلق به مرحوم عبدالشریف حنفی به کد ملی 2031396153 مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
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اخبار استان‌ها

 ۲ نقطه مستعد حادثه و پرتگاهی 
در جاده‌های شهرستان خنداب رفع شد

اراک-اعظم نوری،خبرنگارعصررسانه : رئیس اداره راهداری و 
حمل و نقل جاده‌ای شهرستان خنداب از افزایش سطح ایمنی راه‌ها 
در آستانه سفرهای نوروزی خبر داد و گفت: یک نقطه مستعد حادثه 
در محــدوده گردنــه‌ی محمدآباد محور خنداب - ملایر و یک نقطه 

دیگر در محور خنداب - پل‌دوآب ایمن‌سازی شد.
بــه گزارش روابط عمومــی اداره‌کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای 
استان مرکزی، حمزه شاه‌حسینی رئیس اداره راهداری و حمل و نقل 
جاده‌ای شهرستان خنداب گفت: با توجه به نزدیک شدن به ایام نوروز 
و اهمیت تســهیل در ترددهای جاده‌ای، افزایش ایمنی محورهای 

مواصلاتی در دستور کار راهداران قرار گرفته است.
وی افزود: بهمین منظور، یک نقطه مستعد حادثه در گردنه محمدآباد 
محور خنداب - ملایر و یک نقطه پرتگاهی در محور خنداب - پل‌دوآب 

ایمن‌سازی و رفع خطر شدند.
رئیس اداره راهداری شهرستان خنداب تصریح کرد: این پروژه‌ها شامل 
تعریض دو دستگاه پل آب‌رو، اجرای قرنیز پل و ایجاد هره خاکی بود که 
علاوه بر افزایش ایمنی موجب جلوگیری از واژگونی احتمالی وسایل 

نقلیه و در نهایت افزایش سطح بخشندگی حاشیه راه شده است.
شاه‌حسینی در ادامه بیان کرد: در راستای افزایش سطح ایمنی راه‌ها 
در آستانه سفرهای نوروزی، عملیات شانه‌سازی و رفع نقاط پرتگاهی 
در محور خنداب - پل‌دوآب نیز در دســت اقدام می‌باشــد که تاکنون 

در بیش از سه کیلومتر از این محور انجام شده است.

 توزیع بیش از ۴۰۰ هزار نهال رایگان
 در نهالستان شهید رجایی اراک

اراک-اعظم نوری،خبرنگارعصررســانه : تاکنون بیش از ۴۰۰ 
هزار اصله نهال رایگان از نهالستان شهید رجایی اراک میان متقاضیان 

حقیقی و حقوقی در سطح استان توزیع شده است.  
از این میزان، حدود ۱۵۰ هزار اصله نهال صنوبر در قالب طرح زراعت 
چوب، بیش از ۲۰۰ هزار اصله بادام و ســنجد و حدود ۵۰ هزار اصله 
از سایر گونه‌های فضای سبز همچون افرا، توت، ارغوان و زیتون تلخ 

تحویل متقاضیان شده است.  
همچنین، در راستای گسترش همکاری‌های بین‌استانی و پاسخ به 
درخواست‌ها، حدود ۷۰ هزار اصله نهال نیز برای سه اداره کل منابع 

طبیعی و آبخیزداری استان‌های همجوار ارسال شده است.  
عبدالحســین محمدی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
مرکزی ضمن اعلام این خبر گفت:  »توزیع یک‌میلیون و ۷۰۰ هزار 
اصله نهال جنگلی، فضای سبز و زراعت چوب هم‌زمان با آغاز فصل 
درختکاری در نهالستان شهید رجایی اراک آغاز شده و تا بیست‌وهفتم 

اسفندماه ادامه خواهد داشت.«  
وی با تأکید بر تحقق اهداف سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
افزود:  این اقدام بخشــی از اجرای ســومین سال طرح مردمی کاشت 
یک میلیارد درخت در سراســر کشــور است و نقش مهمی در توسعه 
فضای سبز، افزایش پوشش گیاهی و ترویج فرهنگ درختکاری دارد.  
مدیرکل منابع طبیعی استان مرکزی خاطرنشان کرد:  »در فرآیند 
توزیع، اولویت با متقاضیان زراعت چوب و افرادی است که برای کشت 
انبوه ثبت‌نام کرده‌اند بوده و کسانی که زودتر نسبت به ثبت درخواست 

اقدام کنند، در اولویت دریافت نهال قرار دارند.«  
محمدی در پایان گفت:»متقاضیان می‌توانند با مراجعه به اداره‌های 
منابع طبیعی شهرستان‌ها، نسبت به ثبت درخواست خود اقدام کرده 
و مطابق زمان درج‌شــده در حواله، برای دریافت نهال به نهالســتان 

شهید رجایی اراک مراجعه نمایند.«

تمدید مشوق‌ سرمایه گذاری در 
شهرک‌های صنعتی تا پایان سال جاری

زاهدان- غلام نبی براهویی، خبرنگارعصررسانه :مدیرعامل 
شرکت شهرک های صنعتی سیستان و بلوچستان از تمدید مشوق 
جدید در واگذاری زمین به متقاضیان سرمایه‌گذاری در شهرک‌ها و 

نواحی صنعتی استان تا پایان سال ۱۴۰۴ خبر داد
  علیرضا راشکی  از تمدید فرصت ویژه فراهم شده برای صنعتگران 
و ســرمایه گذاران خبر داد و گفت: بر اســاس مصوبه مجمع عمومی 
شرکت‌های ۳۱ گانه شهرک‌های صنعتی استانی ؛ بخش نقدی)پیش 
پرداخت( قراردادهایی که از ابتدای اسفند تا پایان سال ۱۴۰۴ منعقد 

می‌شود، به میزان ۱۰ درصد کاهش یافته است.
وی خاطر نشان کرد: در کنار این مزیت فراهم شده ، قیمت‌های شش 
ماهه دوم امسال نیز هم چنان معتبر و بدون افزایش قیمت خواهد بود.

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان افزود: این مشوق‌ در 
راستای حمایت از سرمایه گذاری برای تولید با هدف تسهیل شرایط 
ســرمایه‌گذاری و حمایت از متقاضیان همســو با بسته‌های حمایتی 

دولت و وزارت صمت برای بخش تولید تدوین شده است.
این مقام مســئول یادآور شــد : انصرافی از تاریخ ابلاغ این مصوبه و 

نیز واگذاری‌های مزایده ای ، خارج از شمول این مشوق می باشد

وابستگی شهرستان گلبهار به منابع آب مشهد 
قطع شد

مشهد-خبرنگارعصررسانه: مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب خراسان 
رضوی گفت: با جایگزینی منابع آب، وابستگی شهرستان گلبهار به منابع 
آب مشهد قطع شد.حسین امامی  افزود: با حفرهفت حلقه چاه و جابجایی 
۲ حلقه چاه دیگر طی امسال؛ استفاده از منابع و خطوط آب شرکت آبفای 
شهرستان مشهد که حدود ۱۰۰ لیتر برثانیه بود، متوقف شد.وی اضافه 
کرد: تکمیل جداول بالانس، ناحیه‌بندی شــبکه، آزمون‌های فشار صفر، 
پیمایش حوضچه‌ها و توســعه ســامانه GIS، نشــت‌یابی شبکه و کنترل 
خرابی‌ها، تعویض ۴۰ عدد شیرفلکه شناسایی، رفع ۷۰ مورد نشت شبکه، 
تجهیز منابع آب به کنتورهای هوشمند و توسعه سامانه با تله‌متری منجر 
به جلوگیری از هدر رفت ۸۶۱ هزار متر مکعب آب شرب درسال گذشته 
و نیمه اول امســال‌ در شــهر گلبهار شد.مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب 
خراســان رضوی با بیان اینکه ۱۳هزار و۸۹۱ مشــترک تحت پوشش در 
گلبهار بیش از ۲ برابر الگوی تعیین شــده، آب مصرف می‌کنند، عنوان 
کرد: ۲ هزار و ۶۰۰ کنتور هوشــمند در واحدهای اقامتگاهی مربوط به 

این مشترکین، جایگزین کنتورهای مکانیکی خواهد شد.

    خبر

  : کرمان-فرسنگی،خبرنگارعصررسانه 
پنجاهمین رزمایش آموزشی- عملیاتی 
وزارت نیــرو در حوزه مدیریت بحران و 
پدافند غیرعامــل، طی روزهای ۵ و ۶ 
اســفندماه به میزبانی صنعت آب و برق 
اســتان کرمان در حال برگزاری است. 
این رزمایش با حضور شرکت‌های تابعه 
وزارت نیرو از اســتان‌های هرمزگان، 
سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی 
با محوریت اســتان کرمــان و با هدف 
ارتقای سطح آمادگی عملیاتی، تقویت 
هماهنگی بین‌بخشی و تضمین پایداری 
خدمات حیاتی آب و برق در شرایط بروز 
حوادث طبیعی و انسان‌ساخت برگزار 

گردید. 
در این برنامه، سناریوهای تخصصی و چندلایه 
در حوزه تأسیســات و زیرساخت‌های حیاتی 
صنعت آب و برق طراحی و اجرا شد تا ضمن 
ســنجش میزان هماهنگی میان بخش‌های 
مختلف، ســرعت واکنش تیم‌های عملیاتی 
و فرآیندهــای تصمیم‌گیــری در ســطوح 
مدیریتــی و اجرایــی نیز مورد ارزیابی دقیق 
قرار گیرد. ســیف‌اله آقابیگی، مدیرکل دفتر 
مدیریــت بحران و پدافنــد غیرعامل وزارت 
نیرو، با اشــاره به اهمیت برگزاری مســتمر 

این رزمایش‌ها اظهار داشــت: »هدف اصلی، 
تقویت انسجام و هم‌افزایی میان شرکت‌های 
زیرمجموعه وزارت نیرو و تضمین اســتمرار 
خدمات‌رســانی به مردم در شــرایط بحرانی 
اســت. تمرین در شــرایط نزدیک به واقعیت 
و آمادگــی در برابر تهدیدات ترکیبی و نوین 
از جمله تهدیدات پهپادی، از دســتاوردهای 

مهم این رزمایش‌ها به شــمار می‌رود.« 
وی افزود: »ارزیابان تخصصی با شاخص‌های 
مشــخص، تمامــی مراحل رزمایــش را در 
بخش‌هــای نیروگاهــی، آب و فاضــاب و 

شــبکه‌های انتقال و توزیــع رصد می‌کنند. 
چالش‌هــای عملیاتــی ناشــی از مخاطرات 
طبیعــی نظیر ســیل، زلزلــه، رانش زمین و 
طوفــان، همچنین تهدیــدات غیرطبیعی و 
خارجی، در این تمرین‌ها مورد بررســی قرار 
می‌گیــرد تا همکاران ما بتوانند در شــرایط 
واقعی، مدیریت لحظه‌ای بحران و بازگردانی 
سریع خدمات را به‌صورت مؤثر انجام دهند.« 
مدیــرکل دفتــر مدیریت بحــران و پدافند 
غیرعامــل وزارت نیــرو در پایان تأکید کرد: 
»برگــزاری ایــن رزمایش‌ها بیانگر ســطح 

بــالای آمادگی و تاب‌آوری صنعت آب و برق 
کشور است و پیام روشنی از اقتدار، آمادگی 
و انســجام مجموعه وزارت نیرو در صیانت از 

خدمــات حیاتی مردم به همراه دارد.« 
در بخــش دیگــری از ایــن رزمایش، میزان 
آمادگــی عملیاتی شــبکه‌های توزیع آب و 
بــرق اســتان کرمان مــورد ارزیابی میدانی 
قــرار گرفت و فرآیندهای واکنش اضطراری، 
تأمین تجهیزات و بســیج نیروهای عملیاتی 

تمرین شد. 
همچنین جانشــین فرمانده سپاه پاسداران 
انقلاب اســامی در استان کرمان با اشاره به 
شــرایط خاص جغرافیایی و اقلیمی منطقه، 
بر ضرورت برنامه‌ریزی دقیق، پایش مســتمر 
منابع و تقویت زیرســاخت‌های توزیع تأکید 
کــرد و انســجام مدیریتی و اقــدام به‌موقع 
دســتگاه‌های مســئول را از الزامــات حفظ 

پایداری خدمات حیاتی برشمرد. 
وی با قدردانی از اقدامات انجام‌شده در توسعه 
و پایداری شــبکه‌های برق‌رســانی، خدمات 
ارائه‌شده به روستاهای دورافتاده شهرستان 
رودبار جنوب را شایســته تقدیر دانســت و 
عملکرد شــرکت توزیــع نیروی برق جنوب 
اســتان کرمــان را در ارتقای شــاخص‌های 

خدمت‌رسانی، افتخارآمیز توصیف کرد.

به میزبانی استان کرمان برگزارشد؛

 پنجاهمین رزمایش آموزشی-عملیاتی 
وزارت نیرو در حوزه مدیریت بحران و پدافند غیرعامل 

 تفاهم‌نامه احداث مدرسه سه‌کلاسه 
چاه‌دازو دلگان منعقد شد

زاهدان- غلام نبی براهویی، خبرنگارعصررســانه 
:مدیــرکل اداره‌کل نوســازی، توســعه و تجهیز مدارس 
اســتان سیستان و بلوچستان از انعقاد تفاهم‌نامه احداث 
یک مدرسه سه‌کلاسه با زیربنای ۱۹۰ مترمربع در روستای 
چاه‌دازو موتور علی بامری در شهرستان دلگان با مشارکت 

خیر نیک‌اندیش آقای علی ساعدی اجرا می‌شود.
میثم لک‌زایی از انعقاد تفاهم‌نامه احداث مدرسه سه‌کلاسه 
در روستای چاه‌دازو موتور علی بامری در شهرستان دلگان 
خبــر داد و اظهــار کــرد: این پروژه در قالب تفاهم‌نامه همکاری با خیر ارجمند جناب آقای علی 

ساعدی منعقد شده و عملیات اجرایی آن به‌زودی آغاز خواهد شد.
وی با بیان اینکه این مدرســه در زمینی با زیربنای ۱۹۰ مترمربع احداث می‌شــود، افزود: برای 
اجرای این پروژه اعتباری بالغ بر ۴ میلیارد تومان پیش‌بینی شده است که با مشارکت این خیر 

نیک‌اندیش تأمین خواهد شد.
لک‌زایی تصریح کرد: این مدرسه چهارمین فضای آموزشی است که آقای علی ساعدی در استان 
سیســتان و بلوچســتان متعهد به ســاخت آن شده است و این استمرار در همراهی نشان‌دهنده 
دغدغه‌مندی و نگاه مسئولانه ایشان نسبت به توسعه عدالت آموزشی در مناطق کمتر برخوردار 
استان است.مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان خاطرنشان کرد: انعقاد این تفاهم‌نامه 
گام مهمی در راستای تأمین فضاهای آموزشی استاندارد برای دانش‌آموزان منطقه چاه‌دازو به 
شــمار می‌رود و بدون تردید با تکمیل و بهره‌برداری از این مدرســه بخشــی از نیاز آموزشــی این 

منطقه برطرف خواهد شد.

 ضرورت تقویت ارتباطات اتاق تعاون
 با تعاونی‌های فعال گلستان

گرگان- زهراکارزگر، خبرنگار عصررسانه: برگزاری 
نخســتین نشســت مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

گلستان با هیأت‌رئیسه منتخب اتاق تعاون استان
نخستین نشست »ایوب هلاکو« مدیرکل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اســتان گلستان با هیأت‌رئیسه منتخب مجمع 

عمومی اتاق تعاون استان برگزار شد. 
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گلستان در این نشست 
ضمن تبریک به هیأت‌رئیســه جدید، با تأکید بر جایگاه 
ویژه #اتاق_تعاون در قوانین کشور اظهار داشت: رسالت و اختیارات گسترده اتاق تعاون، این 
نهاد را به یکی از بازوان اصلی #توسعه_بخش_تعاون تبدیل کرده است و می‌تواند نقش مؤثری 

در گسترش تعاونی‌ها ایفا کند.
هلاکو با اشــاره به ضرورت تقویت ارتباطات اتاق تعاون با تعاونی‌های فعال اســتان افزود: انتظار 
داریم این جلسات به‌صورت فصلی و منظم برگزار شود تا از نظرات و دیدگاه‌های تعاونگران پویا 

و فعال استان در مسیر تصمیم‌سازی و برنامه‌ریزی بهره‌گیری شود.
وی همچنین نقش مرجع داوری اتاق تعاون را در حل‌وفصل اختلافات مهم و اثرگذار دانست و 
گفت: مرجع داوری اتاق می‌تواند #اعتماد_عمومی را نسبت به وجود یک نهاد قابل اتکا برای 
رسیدگی به مشکلات مردم و #اعضای_تعاونی‌ها تقویت کند.مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گلستان در بخش دیگری از سخنان خود بر اهمیت برگزاری نمایشگاه‌ها و همایش‌های تخصصی 
تأکید کرد و افزود: معرفی تعاونی‌های فعال و توانمند، یکی از مسیرهای اصلی #توسعه بخش 

تعاون است و اتاق تعاون می‌تواند در این حوزه نقش‌آفرینی مؤثری داشته باشد.

بهارســتان-ابولفضل تلیان،خبرنگارعصررسانه : شهرام 
فارغــی  معاون برنامه‌ریزی و توســعه فرمانداری بهارســتان در 
گفت‌وگو با خبرنگار »عصررســانه« از افتتاح و آماده بهره‌برداری 
بــودن نیــروگاه خورشــیدی ۲۸ کیلوواتی ســاختمان مرکزی 

شهرداری گلستان خبر داد.
وی با اشاره به تکمیل مراحل نصب و آماده بودن این نیروگاه 
برای اتصال به شبکه برق، اظهار داشت: »این پروژه در راستای 
سیاســت‌های دولت در حوزه توســعه انرژی‌های تجدیدپذیر 
و با هدف کاهش وابســتگی به منابع انرژی فســیلی اجرا شده 

است.«
معاون برنامه‌ریزی و توســعه فرمانداری بهارســتان افزود: »برای 
اجرای این طرح اعتباری بالغ بر 18/7 میلیارد ریال اختصاص یافته 
که علاوه بر تأمین بخشی از برق مصرفی ساختمان شهرداری از 
انرژی پاک، به کاهش هزینه‌های جاری و صیانت از محیط‌زیست 

نیز کمک خواهد کرد.«
فارغی تأکید کرد: »حرکت به ســمت اســتفاده از انرژی‌های نو، 
یکی از محورهای مهم توسعه پایدار در شهرستان بهارستان است 
و اجرای چنین پروژه‌هایی می‌تواند الگویی مناســب برای ســایر 

دستگاه‌های اجرایی و نهادهای عمومی باشد.«
وی در پایان خاطرنشان کرد: »فرمانداری بهارستان از طرح‌های 
مبتنی بر بهره‌وری انرژی و توســعه زیرســاخت‌های سبز حمایت 
می‌کنــد و امیدواریــم در آینده شــاهد گســترش نیروگاه‌های 

خورشیدی در سطح شهرستان باشیم.«

گــرگان- زهراکارزگر، خبرنگار عصررســانه: عملیات 
واکسیناســیون رایگان و فراگیر دام‌های ســنگین روســتایی و 
عشــایری علیه بیماری لمپی‌اســکین، با هدف پیشگیری از بروز 

بیماری و صیانت از سرمایه‌های دامی، در حل انجام است
 عبدالوند، معاون سلامت دامپزشکی استان گلستان، از آغاز اجرای 
طرح واکسیناسیون فراگیر و رایگان دام‌های سنگین روستایی و 

عشایری علیه بیماری لمپی‌اسکین خبر داد.
وی بــا بیــان اینکــه این طرح از یکم بهمن‌ماه ســال جاری آغاز 
شده است، اظهار داشت: عملیات واکسیناسیون با هدف پوشش 
حداکثری جمعیت دام‌های ســنگین اســتان تا پایان سال ادامه 

خواهد داشت.
عبدالوند افزود: این برنامه در قالب برون‌سپاری و از طریق انعقاد 
قرارداد با مراکز مایه‌کوبی بخش خصوصی استان اجرا می‌شود و 
کلیه دام‌های سنگین روستایی و عشایری به‌صورت کاملًا رایگان 

علیه بیماری لمپی‌اسکین واکسینه خواهند شد.
وی تصریح کرد: واحدهای صنعتی پرورش دام نیز مطابق ابلاغیه 
سازمان دامپزشکی کشور، موظف هستند با تهیه واکسن از مراکز 
مجاز بخش خصوصی اســتان نســبت به واکسیناسیون دام‌های 

خود اقدام کنند.
معاون سلامت دامپزشکی استان گلستان با اشاره به شرایط اقلیمی 
استان و وجود ریسک‌فاکتورهای متعدد بروز بیماری لمپی‌اسکین، 
تأکید کرد: تمامی واحدهای پرورش و نگهداری دام سنگین ملزم 

به رعایت الزامات بهداشتی و قرنطینه‌ای دامپزشکی هستند.

افتتاح نیروگاه خورشیدی ۲۸ کیلوواتی شهرداری 
گلستان؛ گامی مهم در مسیر توسعه پایدار

واکسیناسیون رایگان فراگیر دام‌های سنگین روستایی 
و عشایری علیه بیماری لمپی‌اسکین در گلستان

      سرزمین من

بوشهر -خبرنگارعصررسانه: مجری طرح توسعه فاز ۱۳ میدان 
مشــترک پارس جنوبی از راه‌اندازی دومین مخزن ذخیره‌ســازی 
پروپان در پالایشگاه فاز ۱۳ پارس جنوبی خبر داد و گفت: همزمان 
نخستین محموله صادراتی از این مخزن با موفقیت بارگیری شد.

علی‌اصغــر صادقــی در جمــع خبرنــگاران با اشــاره به ظرفیت 
ذخیره‌ســازی دومین مخزن پروپان پالایشــگاه فــاز ۱۳ پارس 
جنوبی به میزان ۴۵ هزار مترمکعب گفت: پیش از این، نخستین 
مخزن ذخیره‌ســازی پروپان این پالایشگاه به بهره‌برداری رسیده 
بــود و اکنون با عملیاتی شــدن مخــزن جنوبی به‌عنوان دومین و 
آخرین مخزن، ظرفیت ذخیره‌ســازی پروپان فاز ۱۳ به ۹۰ هزار 
مترمکعب افزایش یافته است.وی افزود: این مخزن پس از تکمیل 
عملیات مهندسی، ساخت، پیش‌راه‌اندازی و راه‌اندازی، وارد مدار 
بهره‌برداری شد و همزمان با آغاز ذخیره‌سازی، نخستین محموله 
صادراتی آن نیز با موفقیت ارسال شد.مجری طرح توسعه فاز ۱۳ 
پارس جنوبی با اشــاره به انجام موفق عملیات صادرات در ســوم 
اســفندماه ۱۴۰۴ تصریح کرد: در این مرحله، ۶۲۵۰ تن گاز مایع 
پروپان از طریق بندر صادراتی سیراف بارگیری و صادر شد که تمامی 
فرآیندها مطابق برنامه زمان‌بندی و الزامات فنی و ایمنی به انجام 
رســید.صادقی با تأکید بر اتکا به توان داخلی در اجرای این پروژه 
اظهار کرد: تمامی مراحل طراحی، ساخت و راه‌اندازی این مخزن 
با استفاده از ظرفیت متخصصان ایرانی و تجهیزات ساخت داخل 
انجام و فرآیند سردســازی مخزن و خطوط صادراتی نیز مطابق با 

استانداردهای معتبر ایمنی و فنی اجرا شده‌است.

صادرات پروپان از دومین مخزن ذخیره‌سازی 
پالایشگاه فاز ۱۳ پارس جنوبی آغاز شد
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  آغاز راه از دهه هفتاد
شرکت تثبیت عمران فعالیت رسمی خود را در سال 1376 آغاز کرده است؛ سال هایی که فضای عمرانی کشور 
در حال بازسازی و توسعه زیرساخت ها بود و نیاز به شرکت های متخصص در حوزه آب و عمران بیش از پیش 
احساس می شد. در همان سال های ابتدایی، ثبت و بنیان گذاری شرکت با حضور مهندس سعید میرزا حیدری 
به عنوان نایب رئیس هیئت مدیره انجام شد و ساختار اولیه مجموعه شکل گرفت. مدیریت عامل شرکت از سال 
1394 بر عهده اینجانب قرار گرفت؛ مسئولیتی که حالا نزدیک به یک دهه از آن می گذرد. این دوره مدیریتی با 
تمرکز بر تثبیت جایگاه شرکت، حفظ کیفیت اجرایی پروژه ها و گسترش همکاری با دستگاه های اجرایی استان 

همراه بوده است.

  جایگاه فنی و رتبه های تخصصی
شرکت تثبیت عمران در حال حاضر دارای گرید چهار آب، گرید چهار ابنیه و گرید پنج تأسیسات است؛ رتبه هایی 
که بیانگر توان فنی، اجرایی و تخصصی شرکت در حوزه پروژه های مرتبط با آب رسانی، ساخت وسازهای عمرانی 
و اجرای تأسیسات زیرساختی است. این گریدها حاصل سال ها فعالیت مستمر، اجرای پروژه های مختلف و رعایت 

استانداردهای فنی در همکاری با کارفرمایان دولتی بوده است.

  تمرکز بر پروژه های استانی
در طول این ده سال مدیریت، رویکرد اصلی شرکت تمرکز بر پروژه های داخل استان اردبیل بوده است. همکاری 
مستمر با شرکت آب و فاضلاب استان اردبیل به عنوان اصلی ترین کارفرما، بخش عمده ای از فعالیت های اجرایی 
شرکت را شکل داده است. علاوه بر آن، پروژه هایی با شرکت امور عشایری و شرکت آب منطقه ای اردبیل نیز در 
کارنامه کاری شرکت قرار دارد. این تمرکز استانی، ضمن ایجاد شناخت دقیق از شرایط جغرافیایی، اقلیمی و نیازهای 
منطقه، باعث شده شرکت بتواند پروژه ها را با دقت بیشتر و متناسب با واقعیت های محلی اجرا کند؛ موضوعی که 
در حوزه آب و تأسیسات زیرساختی اهمیت ویژه ای دارد. روایت مسیر شرکت تثبیت عمران تنها به تاریخ تأسیس و 
فهرست پروژه ها محدود نمی شود و در ادامه، ابعاد دیگری از تجربه مدیریتی، چالش ها و نگاه آینده محور این مجموعه 

قابل بررسی است؛ مسیری که همچنان ادامه دارد و در بخش های بعدی به آن پرداخته خواهد شد.

  بيش از یک دهه اجرای پروژه های زیرساختی
در طول حدود ده سالی که مسئولیت مدیریت عامل شرکت تثبیت عمران را بر عهده دارم، تعداد پروژه هایی که 
برای دستگاه های مختلف اجرایی استان به سرانجام رسیده، به طور قطع از مرز ده تا پانزده پروژه عبور کرده است. 
البته آنچه در این میان اهمیت بیشتری دارد، صرفاً تعداد پروژه ها نیست، بلکه سطح پیچیدگی، شرایط اجرایی و 

مسئولیتی است که هر کدام از این طرح ها بر دوش مجموعه گذاشته است.

 پروژه ای با شرایط خاص؛ ارتقای ایستگاه های پمپاژ هشجين
یکی از سخت ترین و در عین حال شاخص ترین پروژه هایی که طی این سال ها اجرا شد، ارتقای ایستگاه های 
پمپاژ آب شهر هشجین بود. هشجین از نظر تأمین و انتقال آب شرایطی کاملًا خاص دارد. برداشت آب از محدوده 
رودخانه اوزن و قزل اوزن انجام می شود و آب از طریق چاه برداشت شده و با پنج مرحله پمپاژ متوالی به مخزن 
شهر می رسد؛ به این صورت که آب از چاه به ایستگاه اول، سپس به ایستگاه دوم، سوم، چهارم و در نهایت به 
مخزن اصلی شهر منتقل می شود. طول کل خط انتقال در این پروژه حدود 12 کیلومتر بود و اجرای آن در سال های 
1402 و 1403 به پایان رسید. نکته مهم اینجاست که تمامی ایستگاه های پمپاژ پیش از این پروژه، فرسوده و 
مربوط به حدود 30 سال قبل بودند و عملًا دیگر پاسخگوی نیاز شهر نبودند. از نظر فنی نیز پروژه با چالش جدی 
اختلاف ارتفاع مواجه بود؛ به گونه ای که آب از ارتفاع نزدیک به سطح دریا برداشت می شود و تا حدود 800 متر 
اختلاف ارتفاع برای رسیدن به داخل شهر طی می کند. فشار ورودی شبکه به حدود 25 بار می رسد که اجرای 
چنین سیستمی نیازمند طراحی دقیق و اجرای کاملًا اصولی است. برای این پروژه اعتباری در حدود 50 میلیارد 

تومان هزینه شد که نشان دهنده اهمیت و مقیاس آن است.

 پروژه های در حال اجرا؛ از فاضلاب تا آب رسانی
در حال حاضر نیز شرکت تثبیت عمران چند پروژه مهم و هم زمان را در دست اجرا دارد. یکی از این پروژه ها، 
خط انتقال اصلی فاضلاب مسکن ملی شهرک شهید سلیمانی است. این پروژه با لوله هایی در سایز 800 و 1000 
میلی متر اجرا می شود و تاکنون حدود 30 درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. قرارداد این پروژه به صورت پلوس 

منعقد شده و از نظر اجرایی جزو پروژه های سنگین فاضلابی استان به شمار می رود.
 پروژه دیگر، ارتقای تصفیه خانه فاضلاب مشکین شهر است؛ طرحی که به دلیل ماهیت فنی و شرایط خاص آن، 
از پروژه های ویژه محسوب می شود. این تصفیه خانه حدود 15 تا 20 سال پیش احداث شده بود و اکنون عملیات 
اورهال و به روزرسانی آن در دستور کار قرار دارد. در این پروژه، برای اولین بار در سطح استان، استفاده از سیستم 
هوادهی در یکی از لاگون ها به صورت آزمایشی اجرا می شود؛ روشی که تاکنون در استان اردبیل سابقه نداشته و 
می تواند مسیر جدیدی در بهره برداری از تصفیه خانه ها ایجاد کند. این پروژه اکنون در مراحل پایانی قرار دارد و 

حدود 93 تا 94 درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

 نزدیک به پایان؛ رینگ آب آبی بيگلو
از دیگر پروژه های مهم، رینگ و احداث مخزن 500 مترمکعبی آب شهر آبی بیگلو از توابع شهرستان نمین است. 
طول این رینگ حدود 11 کیلومتر بوده و خوشبختانه این طرح به حدود 95 درصد پیشرفت فیزیکی رسیده و در 
آستانه بهره برداری نهایی قرار دارد. مجموع این پروژه ها، چه آن هایی که به اتمام رسیده اند و چه طرح هایی که 
اکنون در حال اجرا هستند، تصویری روشن از نوع فعالیت شرکت تثبیت عمران ارائه می دهد؛ فعالیتی که همواره 

با پروژه های فنی، پیچیده و زیرساختی گره خورده و تجربه ای ارزشمند برای ادامه مسیر به همراه داشته است.

 اشتغال زایی مستقيم و ساختار نيروی انسانی
در حال حاضر، در سه پروژه فعال شرکت تثبیت عمران، به صورت مستقیم بین 40 تا 60 نفر نیروی انسانی مشغول 
به کار هستند که تمامی آن ها تحت پوشش لیست بیمه رسمی قرار دارند. علاوه بر این، شرکت دارای حدود 15 
نفر پرسنل ثابت است که در بخش های فنی، اجرایی، اداری و پشتیبانی فعالیت می کنند. نگاه ما همواره بر این بوده 
که نیروی انسانی به عنوان سرمایه اصلی پروژه ها دیده شود و امنیت شغلی و بیمه ای آن ها به طور کامل رعایت شود.

 آمادگی برای فعاليت در سطح ملی

با توجه به اینکه گزارش عملکرد شرکت از طریق رسانه هایی که در 31 استان کشور توزیع می شوند، منتشر خواهد 
شد، این فرصت را مغتنم می دانم تا به صراحت اعلام کنم که شرکت تثبیت عمران از نظر فنی، اجرایی و مدیریتی 

هیچ محدودیتی برای فعالیت در استان های همجوار یا سایر نقاط کشور ندارد.
اصل و شناسنامه شرکت ما، کیفیت اجرای پروژه هاست. این موضوع برای ما یک شعار نیست، بلکه نتیجه سال ها 
تجربه عملی در حوزه پیمانکاری است. شخصاً از سال 1384 وارد کار پیمانکاری شده ام و نزدیک به 20 سال 
سابقه اجرایی دارم. با اطمینان می توانم بگویم پروژه ای که بیست سال پیش اجرا کرده ایم، امروز هم حاضر هستم 
کیفیت آن را تضمین کنم. این میزان تعهد به کیفیت، حاصل نگاه بلندمدت به کار عمرانی است؛ نگاهی که بر پایه 

اعتماد کارفرما و ماندگاری پروژه بنا شده است.

 کيفيت؛ هویت و شناسنامه شرکت
برای ما، اصل شرکت تثبیت عمران نه صرفاً نام آن، بلکه کیفیت اجرا و نحوه تحویل پروژه هاست. همین نگاه باعث 
شده در انتخاب پروژه ها، نوع اجرا و حتی نحوه تأمین تجهیزات، دقت زیادی به خرج دهیم. باور ما این است که 

پروژه عمرانی، زمانی موفق تلقی می شود که سال ها بعد نیز بدون مشکل در حال بهره برداری باشد.

 ماشين آلات؛ ترکيبی از تملکی و استيجاری
در حوزه ماشین آلات، شرکت از یک مدل ترکیبی استفاده می کند. بخشی از تجهیزات و ماشین آلات مورد نیاز 
به صورت تملکی در اختیار شرکت است و بخشی دیگر بسته به نوع و مقیاس پروژه ها، به صورت استیجاری تأمین 
می شود. این رویکرد به ما کمک می کند ضمن مدیریت هزینه ها، انعطاف پذیری لازم برای اجرای پروژه های 

متنوع را حفظ  کنیم.

 قراردادها، مطالبات و وضعيت مالی
در خصوص قراردادها، بخشی از پروژه ها شامل پیش پرداخت بوده اند و بخشی نیز بدون پیش پرداخت اجرا شده اند. 
در حال حاضر، مجموع مطالبات شرکت حدود 13 تا 14 میلیارد تومان است. البته خوشبختانه این میزان در مقایسه 
با دوره های گذشته عدد بالایی محسوب نمی شود.که در طی دو سه سال اخیر ، وضعیت اعتبارات و پرداخت ها 
به مراتب بهتر شده و این موضوع تأثیر مثبتی بر روند اجرای پروژه ها و مدیریت مالی شرکت ها گذاشته است. 
مجموع این موارد نشان می دهد که تثبیت عمران، چه از نظر نیروی انسانی، چه توان اجرایی و چه نگاه حرفه ای 
به کیفیت، آمادگی کامل برای ورود به پروژه های بزرگ تر و فعالیت در سطح گسترده تر را دارد؛ مسیری که در ادامه 

می تواند ابعاد تازه تری پیدا کند.

 تعدیل ها روی کاغذ؛ واقعيت در ميدان اجرا
اگر بخواهم صادقانه و از موضع یک پیمانکار اجرایی صحبت کنم، باید بگویم یکی از اصلی ترین و مزمن ترین 
مشکلات ما پیمانکاران، دقیقاً همین فاصله میان نرخ های تعدیل اعلامی و واقعیت تورم بازار است. در ظاهر، 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی تعدیل هایی را ابلاغ می کند که قرار است افزایش قیمت ها را جبران کند، اما در 
عمل این ارقام هیچ گاه به طور کامل پاسخگوی شرایط واقعی اجرای پروژه نیستند؛ به ویژه در پروژه هایی که سهم 

خرید مصالح و تجهیزات در آن ها  بالاست.

 فشار خرید زودهنگام مصالح
پیمانکار، به محض شروع پروژه، به خصوص در قراردادهایی که بار خرید بالایی دارند، ناچار است بخش عمده ای 
از مصالح و تجهیزات را در همان ابتدای کار تأمین کند. دلیلش هم روشن است؛ اگر خرید به تعویق بیفتد، 
تورم لحظه ای بازار تمام محاسبات را به هم می ریزد.در بسیاری از موارد، مصالح یا تجهیزات سفارشی هستند و 
تولیدکننده برای آماده سازی آن ها یک تا دو ماه زمان نیاز دارد. در این فاصله، پیمانکار باید کل یا بخش عمده مبلغ 

را پیش پرداخت کند، بدون آنکه هنوز کاری به مرحله اجرا یا صورت وضعیت رسیده باشد.

 زمان بر بودن مسير صورت  وضعيت تا پرداخت
از لحظه ای که خرید انجام می شود تا زمانی که کار اجرا شده، صورت وضعیت تنظیم شود و مراحل نظارت، تأیید، 
ابلاغ و ثبت آن طی شود، حداقل چهار تا هفت ماه زمان می برد. این مسیر اداری، حتی در بهترین شرایط، باعث 
می شود ارزش واقعی پول هزینه شده به شدت کاهش پیدا کند.بعد از آن هم، صورت وضعیت وارد فرآیند ذیحسابی و 
امور مالی دستگاه اجرایی می شود؛ جایی که در بیش از 80 تا 90 درصد موارد، عملًا اعتباری برای پرداخت وجود 

ندارد یا پرداخت با تأخیر جدی انجام می شود.
حتی در شرایطی که اعتبار در حساب دستگاه اجرایی موجود باشد، فاصله زمانی بین هزینه کرد پیمانکار تا دریافت 
پول، معمولًا شش تا هفت ماه طول می کشد. اما در بسیاری از پروژه ها، این تأخیر به یک یا حتی دو سال هم می رسد.

 پروژه های خرید محور؛ فشار مضاعف
مشکل وقتی دوچندان می شود که پروژه، خرید محور باشد. بعضی پروژه ها سهم خرید ناچیزی دارند و پیمانکار 
می تواند از قبل برای آن برنامه ریزی کند، اما برخی پروژه ها- مثل پروژه فاضلاب مشکین شهر-تا 90 درصد 
ماهیت خرید دارند. هیچ پیمانکاری قادر نیست 90 درصد یک پروژه را از ابتدا خریداری کند. ناچاریم بخشی از 
خرید را انجام دهیم و مابقی را به امید تخصیص اعتبار و پرداخت ها پیش ببریم؛ امیدی که در شرایط تورمی فعلی، 

ریسک بزرگی به همراه دارد.

 تعدیلی که تورم را جبران نمی کند
در نهایت باید گفت که عدم تخصیص به موقع اعتبار و تورم شدید و غیرقابل پیش بینی، دو ضربه اصلی به بدنه 
پیمانکاری است. تعدیل هایی که اعلام می شود، هرگز نتوانسته اند این تورم واقعی را به طور کامل پوشش دهند. 
فاصله بین عددهای روی کاغذ و واقعیت بازار آن قدر زیاد است که پیمانکار، حتی با تعدیل هم عملًا متضرر 
می شود. این چالش، سال هاست که همراه پروژه های عمرانی است و تا زمانی که نظام پرداخت، تخصیص اعتبار 
و تعدیل ها به واقعیت اقتصادی نزدیک نشود، همچنان یکی از بزرگ ترین دغدغه های فعالان حوزه آب رسانی و 

فاضلاب باقی خواهد ماند.

 فشارهای پنهان اداری؛ از بيمه تا ماليات
در سال های اخیر، گلایه های زیادی از سوی همکاران پیمانکار درباره فشارهایی که از طرف تأمین اجتماعی و 
سازمان امور مالیاتی اعمال می شود شنیده می شود؛ از مسدود شدن حساب ها گرفته تا محدودیت های بانکی که 

عملًا جریان مالی شرکت ها را قفل می کند. درباره تجربه شخصی خودم باید بگویم که در مقطع اخیر، خوشبختانه 
با مسدودی حساب یا اتفاقات حاد از این دست مواجه نشده ایم، اما این به معنای نبود مشکل نیست.

 تجربه بيست ساله و مدیریت برای بقا
من نزدیک به 20 سال است که در حوزه پیمانکاری فعالیت می کنم و طبیعتاً در این مسیر با انواع و اقسام مشکلات 
اداری و مالی روبه رو بوده ام. واقعیت این است که پیمانکار مجبور است با این شرایط کنار بیاید؛ راه دیگری وجود 
ندارد. یکی از دلایلی که تا امروز توانسته ایم از بحران های جدی عبور کنیم، این بوده که سیستم حسابداری و 

ساختار مالی شرکت را تا حد امکان منظم و قوی نگه داشته ایم تا کار به انسداد حساب و توقف پروژه ها نکشد.

 اختلاف نگاه؛ کارکرد یا درآمد؟
مشکل اصلی ما با سازمان امور مالیاتی، یک اختلاف بنیادی در تعریف درآمد است. ماهیت کار پیمانکاری به این 
شکل است که ابتدا خرید انجام می دهیم، پروژه را اجرا می کنیم و سپس کار انجام شده در قالب صورت وضعیت ثبت 
می شود. این صورت وضعیت، صرفاً بیانگر کارکرد ماست، نه درآمد واقعی.تا زمانی که مبلغی بابت این صورت وضعیت 
به حساب شرکت واریز نشده، عملًا هیچ پولی وارد جیب پیمانکار نشده است. اما متأسفانه دارایی این تفاوت را 

به رسمیت نمی شناسد و می گوید همین کارکرد ثبت شده، درآمد محسوب می شود و باید مالیات آن پرداخت شود.

شفافيت کامل حساب ها؛ اما بدون انعطاف
تمام حساب های ما به صورت کامل و شفاف به سازمان امور مالیاتی متصل است. هر واریزی که به حساب شرکت 
انجام می شود، حتی زودتر از خود ما، توسط سیستم های مالیاتی رصد می شود. از آن طرف، چون با دستگاه های 
دولتی کار می کنیم، حتی یک روز تأخیر در پرداخت ها یا اظهارنامه ها، با جریمه های سنگین همراه می شود.در روزی 
که صورت وضعیت ما تأیید می شود، این موضوع در سامانه ها ثبت می شود و مشخص است که این مبلغ، کارکرد 

ماست. اما وقتی هنوز هیچ واریزی انجام نشده، سازمان مالیاتی همچنان انتظار پرداخت مالیات دارد.

 هزینه ای که درآمد تلقی می شود
بارها این موضوع را مطرح کرده ام که مالیات باید بر درآمد واقعی اخذ شود، نه بر هزینه. مثال ساده اش مغازه داری 
است که ابتدا کالا می خرد؛ خرید کالا که درآمد نیست. زمانی درآمد محقق می شود که فروش انجام شود و پول به 
حساب بیاید.در پروژه پیمانکاری هم همین منطق حاکم است. ممکن است یک صورت وضعیت ده میلیارد یا پانزده 
میلیارد تومانی صادر شود، اما حتی یک ریال هم دریافت نشده باشد. در این شرایط، پیمانکار از پس انداز شخصی 
یا منابع قبلی هزینه کرده و شاید دو یا سه سال طول بکشد تا اصل پول به او برگردد. با این حال، دارایی می گوید 

چون این مبلغ ثبت شده، درآمد محسوب می شود و باید مالیاتش پرداخت شود.

دور باطل جریمه و فشار
وقتی پیمانکار اعلام می کند که نقدینگی لازم برای پرداخت مالیات را ندارد، پاسخ روشنی دریافت نمی کند. 
اگر پرداخت انجام نشود، جریمه اعمال می شود و این چرخه فشار ادامه پیدا می کند. خروجی پول وجود دارد، 
اما ورودی ای در کار نیست؛ شرایطی که نفس شرکت های پیمانکاری را به تدریج می گیرد. این چالش، یکی از 
واقعی ترین و تلخ ترین بخش های فعالیت پیمانکاری در کشور است؛ مشکلی که نه با تجربه حل می شود و نه 

با حسن نیت، بلکه نیازمند اصلاح نگاه و سازوکارهای مالیاتی متناسب با واقعیت های پروژه های عمرانی است.

 نيروی انسانی؛ کمبودی که احساس نمی شود
در حال حاضر، از نظر تأمین نیروی کار در استان اردبیل، خوشبختانه با کمبود جدی مواجه نیستیم. چه در بخش 
نیروی ساده و چه در حوزه نیروهای فنی و اجرایی، امکان جذب و به کارگیری وجود دارد و اگر پروژه ها به صورت 

مستمر و با جریان مالی پایدار پیش بروند، ظرفیت اشتغال زایی به مراتب بیش از وضعیت فعلی خواهد بود.

 پيام به تصميم گيران؛ پروژه وقتی به موقع اجرا شود، همه سود می کنند
این صحبت ها قرار است از زبان یک پیمانکار اجرایی و به عنوان یکی از بازوهای عملیاتی معتبر استان، به گوش 
مخاطبانی برسد که نقش مستقیمی در سرنوشت پروژه های عمرانی دارند؛ از اقتصاد و دارایی و تأمین اجتماعی گرفته 

تا نمایندگان مجلس. حرف اصلی ما پیچیده نیست: تخصیص به موقع اعتبار، کلید حل بسیاری از مشکلات است.

 جمع بندی نهایی
اگر بخواهم جمع بندی روشنی ارائه بدهم، باید بگویم که تأخیر در تخصیص اعتبار، حتی از نگاه دولت هم به صرفه 
نیست. فرض کنید قراردادی به مبلغ 10 میلیارد تومان منعقد می شود. اگر این پروژه در بازه زمانی پیش بینی شده- مثلًا 
شش ماه، هفت ماه یا نهایتاً یک سال- به پایان برسد، در بدترین حالت با تعدیل، نهایتاً به 12 یا 13 میلیارد تومان 
می رسد. اما همین پروژه اگر به دلیل عدم پرداخت به موقع، دو تا سه سال طول بکشد، همان قرارداد ده میلیاردی 
به راحتی به 20 یا حتی 30 میلیارد تومان افزایش پیدا می کند. این یعنی ضرر مستقیم برای دولت و هدررفت منابع 
عمومی. وقتی پروژه به دلیل نبود اعتبار متوقف می شود، فقط پیمانکار آسیب نمی بیند. تعطیلی کارگاه، هزینه های 
جانبی سنگینی ایجاد می کند؛ از خواب سرمایه و ماشین آلات گرفته تا پراکندگی نیروهای انسانی. از سوی دیگر، 
وقتی کار به صورت مقطعی پیش می رود-چند ماه کار، چند ماه تعطیلی-اجرای پروژه دیگر آن کیفیت و انسجام فنی 
لازم را ندارد و این موضوع در نهایت هزینه های مضاعفی را هم برای پیمانکار و هم برای کارفرما به همراه دارد. 
با وجود تمام این فشارها، تلاش ما همیشه بر این بوده که پروژه ها متوقف نشوند. همان طور که بارها تأکید کرده ام، 
اصل و هویت شرکت تثبیت عمران، کیفیت پروژه هاست. حتی در مواردی پیش آمده که در حین اجرا متوجه شده ایم 
یک طرح یا جزئیات فنی، در بلندمدت پاسخگو نخواهد بود. در چنین شرایطی، با وجود مسئولیت ها و ریسک ها، 
شخصاً با مشاور وارد گفتگو شده ام و مسیر اجرا را اصلاح کرده ام؛ حتی زمانی که می دانستم ممکن است این تغییرات 
هزینه ای برای شرکت داشته باشد. این تصمیم ها نه از سر اجبار، بلکه به خاطر آبروی حرفه ای و تعهد به کاری 
است که انجام می دهیم. ممکن است امروز کسی متوجه اهمیت این اصلاحات نشود، اما پنج یا ده سال بعد، وقتی 
پروژه بدون مشکل در حال بهره برداری است، ارزش این نگاه مشخص خواهد شد. در نهایت، اگر پرداخت ها به موقع 
انجام شود، پروژه ها سریع تر و اصولی تر به پایان می رسند، هزینه ها کنترل می شود، کیفیت حفظ می شود و شرکت ها 
می توانند با قدرت بیشتری حرکت کنند؛ نتیجه ای که هم به نفع پیمانکار است، هم کارفرما و در نهایت، مردم. در  
خاتمه  وظیفه می دانم  از تمامی مسئولان  کشوری و استانی که دغدغه  خدمت به مردم عزیزمان را دارند  قدردانی 
ویژه ای داشته باشم و همچنین  تشکر  صمیمانه ای دارم  از همکاران شریف و پرتلاش خود در این شرکت  که 

متعهدانه  ما را در اجرای پروژه ها  یاری می نمایند .

گفت و گوی اختصاصی »عصررسانه« با کارآفرینان برتر عرصه سازندگی
مهندس رامین حیدری ،مدیرعامل شرکت تثبیت عمران مطرح کرد:

 ارتقای ايستگاه های پمپاژ هشجين ؛ پروژه ای با شرايط خاص

شرکت تثبیت عمران از نظر فنی، اجرایی و مدیریتی هیچ محدودیتی برای فعالیت در استان های همجوار یا سایر نقاط کشور ندارد.

توفيق خدمت به کشور در هر لباس و عرصه ای، موهبتی است که نصيب افراد متعهد و متخصصی می شود که برای سازندگی کشور خود کمر همت بسته و مردانه در عرصه های 
سازندگی و توسعه زیرساخت هایی که مطالبات به حق هموطنان عزیز را به دنبال دارد، تلاش می کنند.این حضور همواره با مشکلات و چالش هایی روبرو است اما از آنجا که این 
عده به دور از هرگونه حاشيه ای تنها به عمران و آبادانی می اندیشند و خود را بعنوان یک آبادگر وقف سازندگی و خدمت به خلق کرده اند، تمامی ناملایمات و سختی ها را پشت 

سر گذاشته و کارنامه ای درخشان از خود به جا گذاشته اند. شرکت تثبيت عمران از جمله شرکت های برتر و فعال در استان اردبيل  است که باسکانداری مهندس رامين 
حيدری تجربه فعاليت در عرصه های عمرانی را دارد، خدمات ارزنده و شایسته ای به انجام رسانده است. اجرای پروژه های خاص در بهترین زمان ممکن، ایجاد صدها 
شغل مستقيم برای هموطنان عزیز و فعاليت بدون حاشيه در کنار حضور مستمر در عرصه های آبادانی، بدون خستگی از مشکلات پيش رو تنها بخشی از اقدامات این 
شرکت است که باعث شده تا نام  این شرکت در فهرست برترین شرکت های پيمانکاری قرار گيرد. حضور متعهدانه در کنار تخصص مثال زدنی نام  شرکت تثبيت عمران 

را به قدری پرآوازه کرده که مسوولان استان این شرکت را به عنوان بازوان اجرایی خود پذیرفته و اجرای پروژه های ملی را با خاطری آسوده به دست آنها می سپارند .برای 
آشنایی بيشتر با چگونگی عملکرد شرکت تثبيت عمران گفت و گوی عصررسانه  با مهندس رامين حيدری مدیرعامل این مجموعه توانمند و متعهد از منظر نگاهتان می گذرد.


